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Rinkimų kovo je
• Prezidentas Eisenhoweris 

tiek sustiprėjęs, kad nuo sau­
sio 9 dienos' jis grįšiąs į parei­
gas.

• Prez. Eisenhoweris sutiko, 
kad kariniam reikalam biudže­
tas būtų padidintas kitiem me­
tam 1 milijardu daugiau nei 
lig šiol. Tai skiriama naujau­
siom raketiniam ginklam.

• Harold Stassenas, prezi­
dento patarėjas nusiginklavi­
mo reikalam, paskutiniu laiku 
labiausiai gina Eisenhowerio 
vyriausybę nuo visokios kriti­
kos.

• Gubernatorius Harritnanas 
ir prezidentas Eisenhoweris 
vienas antro labai nemėgsta. 
Harrimano noras būti prezi­
dentu galis pastūmėti Eisenho- 
werį liktis prezidentu.

• Sen. Knowlandas nepaten­
kintas, — kad Eisenhoweris ati­
dėlioja savo sutikimą-atsisaky- 
mą iki vasario vidurio ar net 
iki kovo. Senatorius mano, kad 
tada bus per vėlu kitus kandi­
datus statyti ir už juos kovoti. 
Bet šitas atidėliojimas grei­
čiausia ir reiškia norą, kad nie­
kas tuo tarpu prieš Eisenhowe- 
rį nekovotų ir kad jis konku­
rentų neturėtų, o paskui jis 
sutiks. Jei Eisenhoweris nesu­
tiktų, tai Knowlandas taip pat 
eitų į rinkinius.

★
Rinkimų kovoje demokratai 

paskelbė tokius priekaištus 
respublikonų vyriausybei: že­
mės ūkio pajamos krinta; tur­
tingieji labiau remiami; remia­
mas taip pat labiau stambusis 
biznis, o apeinamas smulkusis; 
pragyvenimo išlaidos kyla; vyk­
doma antidarbininkiška politi­
ka; mokyklos pergyvena krizį; 
monopolizavimas auga.

Nutylėta užsienio politika.
• Senai. Knowlandas, resp. 

lyderis, pareiškė, kad kiekvie­
nas kandidatas, demokratas ar 
respublikonas, turi pasisakyti, 
ar išrinktas į prezidentus jis 
įsakys atstovui Jungt. Tautose 
įsileisti kom. Kinija, ar jai pa­
sipriešinti.

Politikų akys nukrypo j Kristaus žemę
Šaltojo karo žygiai eina 

toliau. Bulganinas su Chruš­
čiovu toliau kursto Afganista­
ną prieš Pakistaną. Toliau ver­
žiasi Jungtinėse Tautose Sovie­
tai, laimėdami dar ir Jugoslavi­
ją į Saugumo Tarybą. Toliau 
Sovietai pabrėžia rytų Vokieti­
jos nepriklausomybę ir verčia 
vakariečius ją pripažinti. Bet 
labiausiai šiom dienom kreipia­
mas

dėmesys Į vidurinius rytus,
kur Sovietai taip pat veržia­

si.
Šitai labai išryškino gruodžio 

17 Anglijos už. reikalų minis- 
teris Macmillanas kalboje xj 
tautą per radiją ... Sovietų 
veržimasis į vidurinius rytus 
nebuvo niekad toks pavojingas

Saaras eina su

Saaro krašte gruodžio 18, 
sekmadienį, buvo renkamas 
seimelis. Trys vokiškos parti­
jos gavo 63,9% visų balsų. 
Stipriausia partija CDU (krikš­
čionių demokratų). Balsavo 
apie 90%.

STUTTHOFO VIEŠPAČIAI
Stutthofo koncentracijos, la­

gerio vedėjas Werner Hoppe, 
45 metų, vokiečių teismo nu­
baustas 5 metais už žudymus, 
daugiausia žydų. Jo bendra­
darbis dujų kameros prižiūrė­
tojas Otto Knott gavo 3 me­
tus. O trečias Otto Hoedl kalė­
jime pasikorė.

KOMUNISTAI 
ŠMUGELNINKA1

Lueneburge, Vokietijoje, bu­
vo teisiama komunistų šmugel- 
ninkų centrinė organizacija. 
Nuo 1951 ji gabeno į rytų Vo­
kietiją ir atgal kurjerius, parti­
jos pareigūnus, instruktorius. 
Daugelis jos narių nubausti 
iki vienerių metų.

ATLIKIME SAVO PAREIGĄ, IR PAKELKIME 
LIETUVIO VARDĄ! -

SOVIETAI NORI NAFTOS IR N ERAMUMŲ • AMERIKA SU gauti sau iš Izraelio uostą, ku- 
ANGLIJA NORI 70 MILIJONŲ ATSIPIRKTI ris atstotų jai prarastas pozici-

________________________________________________________ - jas Suezo kanalo srityje.
Bet priemonių nesutarimam 

baigti tarp, Izraelio 
Syrijos nesuranda, 
jau pagrasino, kad

nauja provokacija
pusės jau reikš keršto karą.

Savo ruožtu Izraelis pakar­
totinai kreipėsi į Ameriką, pra­
šydamas ginklų.

pasaulio
Macmilla-

Anglijos ir laisvojo 
interesam, kalbėjo 
nas, — kaip dabar

Sovietus esą Jen 
traukia nafta.

Iš ten gaunama ! 
pasaulio naftos. Atsargos ten 
esą visa 50%. Jei Sovietai pa­
imtų ją Į savo kontrolę, laisvo­
jo pasaulio ūkinis gyvenimas 
labai pasunkėtų.

‘ Kita priežastis 
veržtis į vidurinius 

drumsti santykius
elio ir Egipto.

Sovietai nėra suinteresuoti 
neramumus pašalinti.

Ka siūlė Macmillanas? Te-

labiausiai

20% visos

Sovietam 
rytus — 

tarp Izra-

kalbėjo apie tam tikrą “auką 
iš abiejų pusių”. Neaišku, ar 
tai reiškia kompromisų ieškoji­
mą.

KAD IŠSTUMTŲ SOVIETŲ 
KAPITALĄ IR ĮTAKĄ IŠ 

EGIPTO,
Anglija ir Amerika pasiskel­

bė siūlančios Egiptui 70 mil. 
dol. paskolą — 56 mil. Ameri­
ka ir 16 mil. Anglija. Ji skiria­
ma užtvankai prie Nilo upės 
statyti. Sovietai čia siūlėsi su 
kapitalu ir žmonėmis į pagal­
bą. Egiptas neatsakė dar, kat­
rą jis pasirinks.

Kita priemonė, Anglija nori

ir
O

iš

Egipto, 
Egiptas

Izraelio

LOHSE NORĖJO PENSIJOS
Baltijos kraštų ir Gudijos, 

arba vadinto “Ostlando” buvęs 
komisaras Lohse norėjo gauti 
iš dabartinės Vokietijos pensi­
ją. Teismas jo reikalavimą at­
metė. Paaiškėjo, kad po karo 
vokiečių teismas jį buvo nutei­
sęs 10 metų. Bet dėl nesveika­
tos 1951 buvo paleistas iš ka­
lėjimo.

• Anglijos ministerio pirm 
Edeno sveikata susilpusi. Nu­
matoma, kad pareigas konser­
vatorių partijoje jis perduos 
R. A. Butleriui.

• Aiži re prancūzai vykdo at­
sikeršijimo pl^ną už sukilėlių 
nužudytus prancūzus.

KAM DIRBA JOHN— 
NEAIŠKU

Parbėgęs iš kom. Vokietijos 
dr. Otto John susilaukė Vokie­
tijoje gana palankaus priėmi­
mo.. Vidaus reikalų ministeris, 
buvęs jo viršininkas, tvirtina, 
kad John nebuvęs išdavikas; 
kad jis jokių planų nei asmenų 
neišdavęs; jis. būsiąs apklau­
siamas parlamento komisijos. 
Kalbama net, kad jam būsianti 
išmokėta alga už jo praeitą 
tarnybą. Iš kitos pusės nesle­
piama baimė, kad jo grįžimas 
galėjo būti paremtas paties 
komunistinio saugumo ir kad 
jis dabar galįs varyti dvejopą 
žaidimą — tarnauti ir vienai ir 
antrai pusei.

TYLIA-IA NAKTJ... (Tiroliečių liaudies menas).

DIDŽIAUSIOS UŽTVANKOS
Egiptas rengiasi statyti už­

tvankas prie Nilo upės, kurios 
pakilęs vanduo sudrėkintų ir 
padarytų derlingus 2 mil. akrų 
žemės; gamintų 9 milijardus 
kilovatvalandų energijos. Visa 
statyba kaštuos 1,3 milijardų 
dol. ir truks 15—18 metų. Dėl 
paskolos jai varžosi Sovietai su 
Amerika—Anglija.

IR VĖL LAIMĖJO SOVIETAI
Jungtinėse Tautose jau 35 

kartus buvo balsuotas naujas 
nenuolatinis Saugumo Tarybos 
narys. Bet su naujais Jungt. 
Tautų nariais balsavimas liko 
be vaisių — nesurinko dviejų 
trečdaliu nei Amerikos remia­
mi Filipinai nei Sovietu pasiū­
lyta Jugoslavija. Pagaliau pir­
mininkas prikalbino Filipinus 
sutikti su kompromisu — bus 
išrinktas dvejiem metam Jugo­
slavijos atstovas, bet po metu 
jis išeis ir perleis vietą Filipi­
nam. JT tai balsuojama šį ant­
radienį.

• Kalėdų parvyko į Ameri­
ką iš Vokietijos .670 Amerikos 
karių.

• Kardinolas Spellmanas per 
Kalėdas lanko Amerikos karius 
Europoje.

Brangūs lietuviai! Euro­
poje dar yra likęs kad ir 
nedidelis skaičius lietuvių. 
Apie jų vargą ir savijautą 
nėra reikalo jums kalbėti. 
Jau beliko tik keli mėne­
siai, kad jūsų pagalba jie 
galėtų atvykti Į JAV. O su­
tarties būdu jiem padėti 
gali kiekvienas, kas jau tu­
ri JAV pilietybę.

Jeigu dėl lietuvių nejaut­
rumo ten pasiliktų nors 
vienas lietuvis iš tokių, ku­
riem JAV įstatymai leidžia 
čia atvykti, mums būtų ne-

drąsu vadintis patriotais. 
Gi jeigu norinčius čia at­
vykti visus atkviesime, tas 
faktas neliks nepastebėtas 
JAV valdžios ir didžiųjų 
labdaros organizacijų. Tai 
labai daug patarnaus lietu­
vių vardui.

Brangūs tautiečiai* Ir ši 
kartą gerai atlikime krikš­
čionies ir įletuvio artimo 
meilės pareigą, gerai išlai­
kykime solidarumo egzami­
ną.

Jūsų,
Vysk. V. Brizgys.

Chruščiovo plėšiniai bankrotu© ja
jog plėšiniuose naujas žemės 
ūkis būsiąs .pigus. Kai ten toks 
menkas derlius, tai sukišti mi­
lijonai nepasiteisino.

metais javų
1954. Išskyrus

kitų Sovietų 
šiemet žemės

Sovietų kompartijos boso 
Chruščiovo planas suorganizuo­
ti Sibire naujas dirvas 1955 
nedavė lauktų vaisių. Pagrin­
dinė tų naujų Sibiro, dirvų sri­
tis Altajus šiais 
davė mažiau nei 
Ukrainą, iš visų 
Sąjungos sričių
ūkis davė 4 mil. tonų mažiau 
nei pernai. Padėtį šiemet išgel­
bėjo tik Ukraina, kurioje buvo 
labai geras derlius. Ji pristatė 
6 mil. tonų daugiau kaip per­
nai. Tokiu būdu bendras kiekis 
Sovietuose išėję 2 mil.' tonų 
daugiau kaip 1954.

Anksčiau buvo paskelbta, 
kad pavasarį apsėta 50 mil. ak­
rų plėšinių ir kad iš akro bus 
pakeltas derlius puse tonos. 
Tarp to, kas buvo planuota ir 
kas iš tikrųjų gauta, išėjo ne 
mažiau kaip 15 mil. tonų skir­
tumas.

Tai laikoma dideliu Chruš­
čiovo plano nepasisekimu. Ypa­
čiai, kad buvo skaičiuojama,

DAR VIENAS AZIJOJE
Bulganinas ir Chruščiovas 

savo kelionę Afganistane bai­
gė, pasirašydami su juo sutar­
tį. Pagal ją Sovietai duos 100 
mil. dolerių paskolą, o Afga­
nistanas 10 metu bus “neutra­
lus”.

KĄ DAVĖ NATO POSĖDIS
Valst. sekr. J. F. Dulles 

gruodžio 18 grįžo iš Paryžiaus 
iš Nato tarybos pasitarimų. 
Juose buvo nutarta sustiprinti 
radaro tinklą nuo Norvegijos 
iki Turkijos ir Pakistano, kad 
laiku įspėtų apie Sovietų inva­
ziją. Pripažino taip pat, kad va­
karų Vokietijos vyriausybė at­
stovauja visai Vokietijai.

• Argentinoje nuslopintas 
peronistų rengtas sukilimas. 
Apie 500 suimtų.

KALĖDŲ SENIS ATNEŠĖ DOVANŲ “PACKAGE”
Spauda dėl naujų narių pri­

ėmimo istorijos Jung. Tautose

atsi-

PRANEŠKITE ADRESUS
Per sausio mėn. visi už­

sieniečiai turi pranešti sa­
vo adresus. Išimtis daroma 
tik diplomatam ir JT tar­
nautojam.

Formuliarai (1-53) gauna­
mi paštuose. Ten jie turi 
būti tiesiogiai atiduoti — 
ne paštu pasiųsti.

Už nesiregistravimą gre­
sia 200 dol. pabauda, 30 
dienų kalėjimo ir galimą 
deportacija.

Užsieniečių esą Ameri­
koje apie 3 milijonai.

ŽĄSIS IŠGELBĖJO NE TIK 
ROMĄ

Žąsis gali būti Italijos ... 
globėjas. Senovėje žąsys išgel­
bėjo Romą. O dabar nutiko te­
kis dalykas ... Genujoj, vėl 
Italijoje, viena moteris nusi­
pirko žąsį Kalėdų stalui. Pali­
ko kambary žąsį ir savo dvejų 
metu mergytę ir išbėgo i mies­
tą pirkinių. Kaimynai'išgirdo 
žąsies triukšmą ir pamatė, kaip 
žąsis snapu beldėsi į langa tol, 
kol išmušė stiklą. Atbėgę kai­
mynai rado mergaitę be sąmo­
nės. Iš virtuvės ėjo gazas. Ne­
trukus mergytė buvo atgaivin­
ta. Grįžusi moteris paskelbė, 
kad žąsies Kalėdom nepjaus. 
Ji būsianti šeimos garbingas 
narys, kol gyva.

jungtinėse Tautose dabar 
yra 76 nariai. Tarp jų yra vie­
nas blokas — mažiausias, bet 
vieningiausias ir kovingiausias 
— komunistinis, vadovauja­
mas Maskvos. Jame yra 10, į- 
skaitant Jugoslaviją.

save 
kaip

MASKVA KALTINA
Maskvos “Pravda” kaltina 

valst. sekr. Dulles, kad jis la­
biausiai atsakingas už tęsiamą 
apsiginklavimą ir karinių blo­
kų sudarymą. Amerikos diplo­
matija esanti kalta, kad Ameri­
ka vis labiau izoliuojama nuo 
pasaulio.

© Mendes-France išmetė iš 
radikalu partijos dar vieną — 
buv. užsienių reikalų min. Ge­
orges Bonnet.

• Kipro saloje analai už­
draudė komunistų partiją. Bet 
teroras dar labiau sustiprėjo. 
Už ingių karių galvas teroris­
tai paskyrė premijas.

Blokai Jungtinėse Tautose dabar
Antras blokas vadina 

“neutralistais” — tokių 
Indija. Iš tikrųjų jie daugiau
paremia komunistų 'siūlymus. 
Tokių yra 11. Jis gali išaugti į 
Azijos —Afrikos valstybių blo­
ką. Jo Įtaka' gali stiprėti.

Vakarų blokas yra didžiau­
sias. Jame dabar 55. Bet jis yra 
nepatikimas, nes nevienin- 
giausias. Pvz. balsuojant naujo 
nario kandidatus į Saugumo Ta­
rybą nepasisekė surinkti nė 
vienam kandidatui 40 balsu, 
dviejų trečdalių. Net Anglija 
balsavo prieš Amerikos kandi­
datą Filipinus. Ir kompromise 
10 narių energinga komunisti­
nė mažuma laimėjo prieš neko­
munistinę daugumą.

Vakarų bloke dvi srovės — 
Anglija vadovauja kompromisų 
ir prisitaikymo politikai, Ame­
rika principų politika. Anglijos 
linija stiprėja, ir Amerika vis 
daugiau prie jos prisitaiko.

Kalėdų Senis atnešė Jungti­
nėm Tautom dovaną — ne tik 
davė naujas šešiolika valstybių, 
bet iš dalies, &iot NYT, pakei­
tė ir jų veidą.

Kuria prasme pakeitė, pa­
aiškina NYHT bendr. D. Law­
rence, sakydamas, kad

JT pasirodė “mažiau
žvelgiančios į princious bei mo­
rale nei j politinį tikslingumą".

Esą “moralinė jėga nebe­
egzistuoja Organizacijai, kuri 
sulaužiusi savo pačios teisinius 
principus”. Paaiškina: JT su­
laužė sprėndimą tarptautinio 
teismo, kurio nuomonės buvo 
atsiklaususios pačios JT ir ku­
ris 1948 buvo išaiškinęs, kad 
“package deal” vra neteisėtas.

Nauias JT šūkis esąs — 
“skaičius už skaičių”, ne be už 
kiekvienos valstybės tinkamu­
mą ir atitikima JT chartai... 
Jei dabar skaičiai svarbu, tai 
Sovietai dabar turi 9 balsus, 
Tik Amerika teturi viena bai­
sa. “Tokiom sąlygom visai lo­
giška. kad dabar

JAV aalėtu pareikalauti 
priimti į JT visas savo 48 vals­
tybes",

nes jos nemažiau suverenios 
kaip Sovietiniai satelitai ar 
provincijos . ..

Vadinas
savo veidą Kalėdom pasimur- 

,zino ...

Jungtinės Tautos

Iš to Kalėdų senio dovanų 
“package” atskirom valstybėm 
ne vienodai teko tų dovanu

Daugiausia džiaugsmo teko 
Sovietam.

NYT išsisukinėjamai aiškina, 
kad “niekas dabar nepasakys, 
kas laimėjo ir kas pralaimėjo”. 
Tačiau neslepia, kad

Sovietai įsigijo naują prie­
monę Japonijai šantažuoti.

Tie žodžiai reiškia, kad So­
vietai galės sakyti Japonam: 
jūsų priėmimas, matote, pri­
klauso dabar nuo mūsų; mato­
te taip pat, kad Amerika nepa­
jėgia jūsų reikalų apginti.... 
Tai priemonė taip pat šanta­
žuoti Amerikai—neįleisit kom. 
Kinijos, tai neleisim Japoni­
jos ...

NYHT vedamajame tiesiai 
pasakė, kad “Sovietai perėmė 
iniciatyvą” ir tai, “kas sugriau­
ta šiom dienom, reikalaus ilgo 
laiko, kad pataisytum,”.

Laikraštis neabejoja, kad
Amerika sėdo tarp dviejų 

kėdžių,
klausdamas, kaip galėjo nu­

tikti, kad Rusija laimėjo tiek 
pirmenybių Jungtinių Valsty­
bių pralaimėjimų kaina. Esą 
dėl to, kad Jungtinių Valsty­
bių diplomatija norėjusi ir iš­
laikyti “principingumą” ir ieš­
koti “politinio tikslngumo” 
naudos. Ji nelaimėjusi nei vie­
no nei kito. O buvę galima lai­
mėti ar vieną ar kitą-skyrium.

Kurią gi pusę Amerika turė­
jo pasirinkti?

-o-
To pat laikraščio bendr. W. 

Lippmannas

at- 
abejotinas;

už Amerikos pralaimėjimus 
kaltina ... nacionalinę Kiniją.

Nukalba iki to, kad aiškina, 
jog nacionalinės Kinijos 
stovavimas esąs
kad ji laikosi tik dėl to, kad 
tvirtai rėmė Amerika; o Ame­
rika ją laiko balne tik dėl savo 
vidaus reikalų. Lippmannas 
mano, dabar jau sunkiai įtiki­
ma, kad Amerika ją toliau iš­
laikytų J.T.

W. Lippmannas nukalba už 
prisitaikymą dažniausiai — taip 
kaip aukščiau minėtas Lawren­
ce stoja dažniausiai už ištiki- , 
mybę principam. Ir šiuo reika­
lu Lawrence žodis kitokis dėl 
Kinijos. Jis sako, kad

"Kinija vienintelė buvo, kuri 
su savo veto stojo dėl Mongo­
lijos kaip drąsus čempionas už 
moralę".

Ir esąs dekadanso ženklas, 
jei spaudos skelbiamos kai ku­
rios vyriausybės siūlys nubaus­
ti nac. Kiniją ir jos vietą ati­
duoti raudonajai Kinijai tik už 
tai, kad nac. Kinija neparemia 
to “politinio tikslingumo” rei­
kalavimų ...

Dirva ruošiama ... 
žodžiai kaip Lawrence 
sveria...

Tokie 
mažiau

Kalėdų Senio dovana Jungt. 
Tautom neatnešė nei daugiau 
taikos, nei daugiau ramybės, 
nei daugiau teisybės.

Ir nenuostabu — aname stik­
liniame narve nėra tos ramybės 
skelbėjo Kristaus, kaip nėi*a 
nei jo ženklo.

1
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Duokit 50.000 rubliu, tai užtarsime
Pereitame nr. buvo pasako­

ta, kaip seimo posėdy gruodžio 
4 buvo oriimtas autonomijos 
Lietuvai reikalavimas. Bet bu­
vo nuostabu, kad dėl šio klau­
simo, kuris buvo svarbiausias, 
nebuvo jokių ginčų. Kodėl taio 
nutiko. Pranas Klimaitis toliau 
paaiškina:

-O-

Autonomijos reikalavimas 
1905 m. rudenį buvo jau labai 
populiarus ir visiem seimo da­
lyviams gerai žinomas. Jis tu­
rėjo ilgą ir įdomia istorija.. . .

NEPRIKLAUSOMYBĖ AR 
AUTONOMIJA?

“Lietuvos socialdemokratų 
partija — sako Klimaitis — pa­
čioje gyvavimo pradžioje savo 
programon buvo įsirašiusi mū­
sų krašto nepriklausomybės 
reikalavimą. Kiek vėliau varpi­
ninkai, formuluodami savo pro­
gramos metmenis, gana ilgai 
ginčijosi, ar reikalauti Lietuvai 
visiškos nepriklausomybės ar 
tiktai autonomijos. Šitie gin­
čai atsispindėjo “Varpe” ir ki­
tuose užsieniniuose mūsų laik­
raščiuose dar spaudos draudi­
mo metu. '•

“Bet štai 1904 metais mums 
sugrąžinama spauda. Pasijun­
tame laisvesni. Prasideda revo­
liucija Rusijoje”... Tuo metu 
išeina su autonomijos' reikala­
vimais lenkai. Lenkija rodo 
tendencijų paimti savo autono- 
minėn globon ir Lietuvą.

Lietuvių šviesuomenė skaitė 
lenkiškus ir rusiškus laikraš­
čius su Lenkijai autonomijos 
reikalavimais, ir pati to norėjo 
Lietuvai.

VILNIAUS SEIME (6)

po-revoliucijos ženklai, gana 
puliariame pažangiosios kryp­
ties rusų dienraštyje “Rus”— 
pradžioje rečiau, o paskiau vis 
dažniau — pradėjo rodytis len­
kam palankūs rašiniai. Jie bū­
davo dedami dienraštyje visuo­
met toje, pačioje vietoje ir tu­
rėjo antraštę “Polskij Vopros”. 
Čia sumaniai ir talentingai bu­
vo keliamos viešumon lenkam 
padarytos ir tebedaromos 
skriaudos, apeliuojama Į rusų 
visuomenės sąžinę ir raginama 
daryti atgailą . . . Atrodydavo, 
kad rašo rusai, kurių sąžinę 
paveikė rdgėti lenkų tautos 
kentėjimai... Lenkų pateiktais 
argumentais dažnai operuoda­
vo visa kairioji rusų spauda, 
įrodinėdama nepakenčiamą ca­
ro valdžios barbariškumą. Ga­
na ilgą laiką taip paagitavus.

lenku klausimas nejučiomis 
pasidarė pačių rusų atsinauji­
nimo ir dorovinio prisikėlimo 
klausimu. Jų reikalavimus įra­
šė j savo vėliavas visos revoliu­
cinės rusų partijos.

TAI BUVO NUPIRKTI 
REIKALAVIMAI

Supratome ir mes 
agitacijos svarbumą ir
mę. Buvo mėginta ir
vargus tuo pačiu keliu kelti 
viešumon. Minėtasis dienraštis 
“Rus” įdėjo ir mūsiškių auto­
rių kelis rasinius su tokia pat 
aliarmuojančia antrašte “Litov- 
skij Vopros” (Lietuvių klausi­
mas). To paties pobūdžio porą 
rašinių dar buvo įdėjęs kuni­
gaikščio Uchtomskio leidžia­
mas dienraštis “Peterburgski- 
je Viedomosti”. Tačiau šitie 
reikšmės neturėjo, o daugiau 
nei minėtieji nei kiti rusų 
dienraščiai tokių straipsnių ne­
talpino. Atrodydavo stąčiai ne­
suprantama, dėl ko rusai, kurie 
taip karštai gynė lenkus, neno­
rėjo užtarti mūsų, daug skau­
džiau kankinamu ir varginamų. 
Tas paskatino Petrą Vileišį nu­
važiuoti Peterburgan ir pamė­
ginti užmegsti ryšius su rusų 
spauda. Kunigaikštis Uchtoms- 
kis, senas Petro Vileišio pažįs­
tamas, atsikalbinėjo dėti raši­
niu. liečiančių tolimą provin­
ciją, kadangi jo dienraštis

esąs vien sostinės gyventojų 
teskaitomas . . . Suvorinas, lei­
dęs ir redagavęs “Rus”, atvi­
rai pasakė, kad

jis mielu noru atskleistų sa- 
savo dienraščio skiltis lietuvių 
reikalam, jeigu už tai būtų už­
mokama. Lenkai jam sumokėję 
IOj.JOO, rublių. Iš lietuvių, 
kaic silpnų ir netur.'ingų, 
pareikalavo tik 50.000.

Tokią sumą sumesti lietuvių 
šviesuomenė anais laikais ne 
būtų įstengusi.

Neturėdami jokios paramos 
rusų visuomenėje, negalėjome 
būti nė tokie drąsūs kaip len­
kai”. ’

tokios 
reikš- 
mūsų

RUSAI REIKALAVO 
LENKAM AUTONOMIJOS
“Lenkai savo autonomijų? 

reikalavimą ir kitus tautiškus 
siekimus'— aiškina Klimaitis— 
sugebėjo pakišti patiem rusam. 
Iš šalies žiūrint atrodė, kad ne 
lenkai tuos reikalavimus stato, 
o pažangioji revoliucinė Rusija, 
stengiasi priversti caro val­
džią atitaisyti tas skriaudas, 
kurias ji buvo padariusi rusų 
tautai. Šitoks gana nuostabus 
rolių pasikeitimas įvyko labai 
paprastu būdu.

“Kai tik 1904 metais prasi­
dėjo Rusijoje reikštis pirmieji

«

PARTINĖ DRAUSMĖ 
REIKALAVO TYLĖTI

Mūsų socialdemokratai ir de­
mokratų partijos šalininkai gi­
miniavosi su rusų socialistais 
bei narodninkais. “Jie atsidūrė 
labai keblioje padėtyje, — sa­
ko toliau. Klimaitis — Revoliu­
cinės rusų partijos . . . tiek te- 
pripažindavo mūsiškių progra­
mų reikalavimus, kiek jie raidė 
į raidę atitikdavo rusų progra­
mas.

Tuos reikalavimus, kur reiš­
kėsi skirtingi lietuviu tautai 
siekimai ir buvo jaučiamas kva­
pas, Rusijos revoliucininkai 
laikė reakcingais, ardančiais 
revoliucijos frontą ir žalingais 
rusų valstybei. Norom neno- 
roms Lietuvos autonomijos rei­
kalavimą tekdavo nutylėti ir 
svetimųjų tarpe jo neskelbi!."

Revoliucinės partijos reika­
lavo pirmiausia skelbti kovą 
caro valdžiai, vykdyti revoliu­
ciją. bet tautiniai reikalai jiem 
buvo svetimi. ’

ŠALTASIS KARAS pakarštėjo — sako John F. Dulles britų užsie­
nių reikrthi ininisteriui II. E. Macmillan konferencijos metu Par y-

Dienos veidai

TRYS PIRMUTINIAI RAITELIAI

patyrimo

UŽ

Di- 
so-

NEPATOGU NET RAŠYTIS 
AUTONOMIJĄ

“Kai sumanymas šaukti 
dįjį Seimą sutiko griežtą
ciąldemokratų ir demokratų 
pasipriešinimą, buvo kilę rim­
tų abejonių, ar bepavyks jį 
sušaukti. Daktaras Basanavi­
čius, norėdamas tuo rimtu mo­
mentu ryškiai užakcentuoti 
vyriausiąjį mūsų tautos politiš­
kąjį siekimą, sumanė pasiųsti 
valdžiai rimtai motyvuotą au­
tonomijos reikalavimą. Buvo 
parašytas platus memorandu­
mas, bet kai reikėjo po juo su­
rinkti parašų, tai

abiejų partijų žmonės po

juo atsisakė pasirašyti.
Toksai elgesys buvo aiškK' 

namas taktikos sumetimais. 
Girdi, mes nieko nesitikime iš 
caro valdžios gauti ir dėl to po 
tokiais memorandumais nesi- 
rašome. Lapkričio 4 d. kalba­
masis memorandumas buvo pa­
siųstas Peterburgan su Basa­
navičiaus, Donato Malinausko, 
kun. J. Ambroževičiaus ir M. 
Dovoinos-Silvestravičiaus para­
šais. Višinskis ir kai kurie kiti 
demokratai dalyvavo to memo­
randumo redagavime”... Netru­
kus ateis diena, kada tas pats 
Višinskis turės to autonomijos 
reikalavimo net išsiginti (b.d.)

Pasiekta tokia technika, kad numirėliai laiškus rašo

ISPANIJOS VIETA Jungtinėse Tautose džiaugiasi ambasadorių: 
Jose Maria de Areilza.

ft'*3

Draugas gruodžio 12 pakar­
toja žinią iš rusiško Paryžiuje 
leidžiamo laikraščio “Russkaja 
Mysl”, kuriame aprašomas 
nuotykis su vienu lietuviu iš 
Anglijos. Jis parašęs laišką mo­
tinai Lietuvoje. Iš jos atsaky­
mo suprato, kad geriau bus, 
jei daugiau nerašys. Už tat ne­
trukus jis pradėjo gauti ragini­
mus grįžti į Lietuvą. Tada jis 
parašė laišką tėvui, kuris buvo 
jau 1941 . . . miręs. Ir po trijų 
savaičių gavo iš . . . numirėlio 
atsakymą. Drebančia railka 
džiaugėsi numirėlis, kaip tary­
binėje Lietuvoje gera gyventi, 
ir ragino sugrįžti sūnų.
spauda Gelbsti matulį

Draugo gruodžio 13 nr. S. 
Narkeliūnaitė aprašo, kad J. 
Matulis Jungtinėse Tautose pa­
sirodė jau su nauju juodu kos­
tiumu po to, kai ji aprašė, jog 
jis teturi vieną vienintelį kos­
tiumą. Dabar jau sovietai jam 
nupirko amerikonišką, bet vis 
dėlto tik už kokius 30 dol. Jau 
gavo ir amerikoniškus marški­
nius. Taip lietuvių spauda ir 
aprengė J. Matulį.
NE TARYBŲ, BET

Drauge gruodžio 
kas L. Dambriūnas
gai iškėlė, kad reikia vartoti ne 
Tarybų Sąjunga, bet Sovietų

SOVIETŲ 
3 kalbinin- 
visai teisin-

SPAUDA

Sąjunga; ne kolūkis, bet 
chozas, nes: “Kas vartoja 
miną Tarybų Lietuva, tas . . . 
pasako, kad Lietuvą valdo ta­
rybos. atseit žmonių rinkti (tai­
gi demokratiniai) organai. . . 
kai iš tikrųjų Lietuvą valdo 
Maskvos despotai per savo 
agentus”.

PROF. VINCAS VILKAITIS 
MIRĘS

Naujienos gruodžio 12 prane­
šė, kad 1943 Sibire mirė pro­
fesorius Vincas Vilkaitis, buvęs 
žemės ūkio akademijos rekto­
rius Dotnuvoje. Jis buvo iš­
vežtas 1941 birželio 15 su šei­
ma. Jo žmona Sibire, patyrusi 
apie vyro mirtį, gavo nervų 
sukrėtimą ir taip pat mirė. Vie­
nas sūnus yra' vakaruose, kiti 
du vaikai — sūnus ir duktė — 
taip pat Sibire.

AR TAI ALTO 
nusistatymas?

Dirvoje gruodžio 8 V. Raste­
nis apgailestavo, "kad Alto kon­
ferencijoje Alto sekretorius su­
laikęs suvažiavimą, nuo prašy­
mo Amerikos vyriausybei, kad 
nepriimtų į Jungtines Tautas 
vadinamo “18 paketo”, kuria­
me buvo 5 komunistinės valsty-

kol- 
ter-

ilguose Vliką sudarančių gru­
pių atstovų pasitarimuose”, 
tačiau pritaria tam, kas pada- 

. ryta, o jeigu Draugas rašo, kad 
raktinės vietos yra socialdemo­
kratų ir liaudininkų rankose, 
tai dabar jau reikią užmiršti 
“aritmetikos” reikalus. Pana­
šiai atsiliepė ir kitas socialde­
mokratų laikraštis Keleivis.

Žiburiai gruodžio 8 
P. Karvelio pareiš- 
“dabartinės Vlike 
grupės apjungia 
lietuviškos visuo- 

pat nr. infor-

Lenktynes į Baltuosius Rū­
mus demokratai jau pradėjo. 
Išleido tris pirmutinius raite­
lius, kurie pasileido su triukš­
mu pliauškėdami, jei ne bota­
gais, tai bent liežuviais.

Pirmuoju nešasi Adlai Ste­
vensonas. Nors jiš*1952 nepri­
vijo Eisenhowerio, bet ir šie­
met jis pasitiki tuo pačiu,— 
kad su rinkikais galima pro­
tingai susišnekėti, juos įtiki­
nant. Jis pats yra intelektua­
las, ląvinęsis teisėje Amerikos 
ir Europos universitetuose. 
Nors intelektualai minioje nė­
ra populiarūs, bet vienas iš to­
kių intelektualų neseniai sėdė­
jo Baltuosiuose Rūmuose — 
Wilsonas.

Administracinio
Stevensonas įsigijo Chicagoje 
gubernatoriaudamas.
nios dvasią pažįstantieji sako, 
kad jis turi vieną didelį trūku­
mą — ne tai, kad jis persisky- 
ręs bet, kad jis nėra atkaklus 
kovotojas, kuris gali lipti per 
kitų galvas į valdžią. Ameriko­
je toks gyvenimas, kad čia rei­
kia kiekviename žingsnyje ko­
voti — net ir savo partijos vi­
duje, o Stevensonas to nenori.

-o-
Pagal Gallupo instituto ži­

nias antruoju nešasi Averell 
Harrimanas. Geras tam jojikui 
ženklas yra tas, kad jis New 
Yorko gubernatorius. Laimėti 
viltis gali jam stiprinti faktas, 
kad jo du buvę pinnatakai iš 
sostinės Albany persikėlė į 
sostinę Washingtone — Theo­
dore Roseveltas ir Franklin 
Rooseveltas. Bet jeigu ir pra­
laimėtų, tai galėtų pasiguosti, 
kad jis ne vienintelis toks pra­
laimėjo kiti du jo pirmatakai 
— Smith h- Dewey.

Harrimanas yra turtingas, 
multimilijonierius — jam pri­
klauso geležinkeliai, anglių 
kasyklos, bankai, žiemos kuror­
tai. Savo gyvenime mėgsta “ba­
joro” stilių — rodosi kompa­
nijose ir su medžiotojo unifor­
ma; jis, tikriau 'žmona, turi 
paveikslų galerija.

Tačiau šitas piniguočius de­
mokratų partijoje yra kairiaja-

Bet mi-

me sparne. Tai kuriozas, pana­
šus kaip Lietuvoje socialdemo­
kratai buvo . .. dvarininkai. 
Bet jis kaip tik dėl to kairumo 
nepatinka konservatyvesniam 
demokratų partijos sparnui, 
ypačiai pietų demokratam.

-o-
Trečias iš eilės yra Estes Ke- 

fauver, didelis, sausas senato­
rius iš Kentucky valstybės. Jį 
partijoje remia ūkininkai, ku­
rie laiko jį “savu žmogum”. 
Senate jis turėdavo drąsos pa­
sirodyti su pasiūlymais, kurie 
nėra populiarūs. Tuo atžvilgiu 
jis artimesnis Stcvensonui. 
nors ir neturi jo gabumų.

Kefauveris gal ir nebūtų ži­
nomas. jeigu ne jo kova su 
Chicagos gangstėriais. Bet jei­
gu tas juodasis pogrindis turi 
įtakos rinkimam, tai Kefauve­
ris kaip tik jų paramos nieka­
da neturės.

Tuo tarpu nešasi šie trys 
demokratų raiteliai. Bet dar 
neaišku, ar norės “išsimūvin- 
ti” iš Baltųjų Rūmų pats ge­
nerolas. O jeigu nenorės, tai 
veltui trys raiteliai skubinas.

• Varšuvos "Trybuna Ludu" 
pranešė, kad po dviejų mėne­
sių propagandos už repatriaci­
ją į Lenkiją grįžę 2000. Propa­
ganda būsianti tęsiama. Grį 
žusieji laikomi uždaroje vietoje 
ir rengiami, kad paveiktų ki 
tus savo pažįstamus grįžti.

BEŽDŽIONĖS PAVEIKSLAS 
MENO PARODOJE

Švedijos laikraštis “Expres­
sen” surengė dailininkų mėgė­
jų parodą. Tarp kitų paveikslų 
įšmugeliavo ir vieną ne mėgė­
jo — garsiojo Picasso dailinin­
ko paveikslą, ir dar vieną 5 
metų vaiko pieštą, ir skanda­
lingiausia — vieną paveikslą, 
pieštą Stokholmo zoologijos 
do beždžionės.

so-

Keturiolika dienų vargę 
rai, iki įpratinę beždžionę 
pyti aliejiniais dažais . . . Bet 
jie buvo patenkinti, kad Švedi­
jos meno lankytojai ne sunkiai 
atskyrę, kuris paveikslas yra 
beždžionės darbo.

vy- 
ta-
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bės. Į tą apgailestavimą Nau­
jienos gruodžio 13 atsako, kad 
tokiu pareiškimu būtų suinte­
resuoti' albanai, bulgarai, ru­
munai, vengrai, bet tai “Lietu­
vos neliečia . . . Argi Amerikos 
Lietuvių Tarybos uždaviniai 
apima viso pasaulio tautų rei­
kalus
PASIAIŠKINIMAI DĖL VLIKO

Drauge trečiame vedamaja­
me buvo pasisakyta griežtai 
prieš Vliko perkėlimą į Ameri­
ką ir pareikšta, kad Vlikui 
Amerioje Altas neduos para­
mos. Naujienos gruodžio 9 pa­
sisako priešingai. Esą jos ne­
sančios pakankamai informuo­
tos, kas ir kaip buvo svarstoma

NEPAMIRŠKIME PRATĘS­
TI DARBININKO PRENUME-

Tėviškės 
skelbia dr. 
kimą, kad 
dirbančios 
bent 90%
menės”. Tame 
muoja, kad “liaudininkai pri­
kaišioja Draugui, kodėl juos 
vadinąs nekatalikais, nes jie ir 
krikštyti buvę ir kataliko pa­
reigas sąžiningai daugumoje 
atlieką”. Kai eina visi tie pa­
siaiškinimai, tuo metu “tauti­
ninkai privačiuose susitikimuo­
se ‘registravo’, kuris Vliko na­
rys kur ir kaip elgėsi 1940— 
41 metų laikotarpyje”. Tauti­
ninkų kalbos prieš Vliką per 
“Vienybę” ir “L. Lietuvą” pa­
aštrėjo.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Lietuvių Bendrovė Over­

seas Cargo'Co. siunčia Į Lie­
tuva ir kitus Europos kraš»
tus siuntinius su angliška 
medžiaga kostiumams, mai­
stu, avalyne, vaistais ir kit. 
su pilna 100% garantija. 
Visi reikalingi mokesčiai 
sumokami čia, Amerikoje, 
gavėjas nieko neprimoka. 
Siuntiniai siunčiami iš Lon­
dono, Anglijos, tad laiduo­
jami labai greitą pristaty­
mą. (Tik apie 4 sav.).

Mūsų bendrovė atstovau­
ja didelę anglų firmą Lon­
done, tad visas siuntimo 
operacijos yra atliekamos 
su dideliu rūpestingumu. 
Be to, bendrovės-darbuoto­
jai jau 8 metai kaip siunčia 
į Europą siuntinius.

Prašykite mūsų siunti­
nių sąrašų:

OVERSEAS CARGO CO., 
4426 S. Rockwell St.) 

CHICAGO 32. ILL.

BROCKTON ICE & COAL CO.
27 LAWRENCE STREET, BROCKTON, MASS.

Telefonas — 189 - 190
PARDUODAME ĮVAIRIU RŪŠIŲ ANGLIUS, 

KŪRENAMĄJĮ ALIEJŲ
Taipgi įdedame Oil Burnerius
Patarnavimas skubus ir geras.
Visuomet kreipkitės pas mus.
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DUGEY’S PACKAGE STORE

ARTHUR STREET BROCKTON, MASS
Tel. Brockton 649.

Didelis pasirinkimas įvairių 
VYNŲ, ALES, ALŲ IR VALGOMŲ PRODUKTŲ:<
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Kristaus užgimimas buvo ap­
reikštas dangiškos angelų gies­
mės: Garbė Dievui aukštybėje 
ir žemėje ramybė geros valios 
žmonėm! Kalėdų švenčių pro­
ga tie žodžiai prisimenami ir 
pakartojami. Bet kai į juos ge­
rai įsiklausai, dažnai pastebi, 
kad Dievo garbė atsiejama nuo 
ramybės arba taikos žmonėm. 
Taikos žmonės norėtų be pa­
garbos Dievui. Dėlto taika ir 
ramybė pradingsta kaip šešė­
lis, kurį žmogus norėtų savo 
rankom pagauti. Vienintelis 
būdas žmogui atrasti ramybę 
yra pagarbiai nusilenkti savo 
Viešpačiui.

-o-
Nesenais dar laikais Ameri­

koje viešose vietęse negalėjai 
pamatyti Betliejaus . prakartė- 
lė§. Skaisčiai švietė tiktai eg­
lutės, Kalėdų seniai, stirnos su 
žieminėmis rogėmis,
blizgučiais. Viso to ir dabar 
gausu, ,bet daug kur išvysi Kū­
dikėlį suvystytą- prakartėlėje, 
piemenukus, asilaičius, Tris 
Karalius. Kalėdų senis, kuris 
dovanas “dalina, kai kur iš­
prašomas už durų. Pennsylva- , besireiškia diskriminacija, 
nijoje, Tamaqua, prieš Kalėdas 
suruošiama miesto gatvėse ei­
sena, vaizduojantį Kristų žmo­
nijos istorijoje. Krikščioniška 
mintis lyg ir prasimuša pro pa­
gonišką Kalėdų švenčių blizgė­
si. Krikščionys galėtų čia dau­
giau dar padaryti.

. -o-
Vienas šviesus lietuvis prieš 

Kalėdas atkreipė dėmesį, kaip 
Dievą pagerbia Sovietai ir vi-

batai su

KRYŽKELĖJE

7.
— Gal ir taip, — šėtonas 

šyptelėjo gudriai. — Bet man 
tai sudaro malonumą. Juk sie­
los gaudymas nėra vienintelis 
mano džiaugsmo šaltįnis. Turiu 
tokių atskirų mažų malonumė- 
lių ir iš to, kas vyksta žemėj. 
Net iš šventųjų gyvenimo būna 
skanių epizodų! Kodėl gi tada 
nebūti komedijantu?

— Ne, aš jau geriau norė­
čiau būti dideliu nusidėjėliu. 
Tik drungnuosius Viešpats iš­
meta iš burnos, ne nusidėjė­
lius. Jis taip sutvėrė kūriniją, 
kad žmogus leidžiamas su Juo 
žaisti iki atšaukimo. Drung­
nieji, tačiau, nežaidžia; jie ban­
do Dievą apgauti. Tau, kuris 
nekenti kūrinijos, jie, žinoma, 
patinka.

— Gerai, gerai, — pertrau­
kė velnias. — Bet gyvenimo 
nereikėtų numesti, kaip piršti­
nės. Pagalvok apie Creską. 
Kaip tave tas jaunas ir gražus 
vaikas myli. O Arkadijus? Tie 
vėplos amerikonai visvien ne­

PRENUMERATOS KAINA
Amerikoje metams .............. $6.0G
Brooklyn, N. Y.................... $6.50
Pusei metų ......................... $3.50
Užsienyje ... z...................... . $6.50

Kalėdinėm temom
sas- kitas pasaulis. Sovietai pri­
sispyrę visur rašo Dievą mažą­
ja raide. Taip reiškiama neapy­
kanta Tam, Kurio jie nei pa­
siekti nei įveikti negali. Rezul­
tatų pasiekia priešingų negu 
lauktų. Kiekvienam krinta į 
akį, kad čia ne taip, kaip turė­
tų būti. Skaitytojas ties ta ma­
ža raide sustoja ir-susimąsto... 
Jis pagalvoja, koks menkas yra 
išsipūtęs žmogus, kuris save 
dideliu laiko, bet yra toks ma­
žas, kad daugiau nieko negali, 
kai ta mažąja raide savo Kūrė­
jui vardą terašyti.

-o-
Prieš Kalėdų šventes su gau­

siu dovanų krepšiu pasirodė 
Fordas. Jo dovanos šį kartą 
pralenkė visus ne tik savo di­
dumu, bet jos buvo pritaikytos 
ramybei žmonėse skleisti. Do­
vanos suteiktos Įvairių konfe­
sijų labdaros ir kultūros įstai­
goms. Brooklyno diecezijos sa­
vaitraštis “The Tablet”, šia 
proga teisingai pastebi: “Šis pa­
vyzdys skatintų susimąstyti 
valdines įstaigas ir tas priva­
tines organizacijas, kurios te- 

, tai­
koma katalikų institucijoms” 
Taip, ramybė skleidžiama tik 
geros valios žmonių.

-o-
Kalėdų švenčių proga redak­

cija linki visiem šio laikraščio 
skaitytojam, bendradarbiam ir 
rėmėjam džiaugtis tikrąją ra­
mybe Kristaus Gimimo šven­
tėje. Prašykime, kad ji grei­
čiau būtų suteikta ir paverg­
tam mūsų tėvų kraštui.

įkvėps jam tikėjimo, nors jie 
ir greitai bus šitam krašte. Na, 
turėtum pagalvoti ir apie pi­
kantišką skandalą, kurį sukels 
tavo gyvenimas, tavo "orgijos, 
tavo" santykiai su Čreska!

— Bet visa tai prievarta iš­
gautas melas!

— Žinoma, melas! — džiū­
gavo velnias. — Sultingas me­
las! Gerajai čreskai buvo pa­
vaizduoti viliojantys kankini­
mo būdai, kurie būtų tau pri­
taikinti, jei ji n#būtų perskai­
čius to apetitiško melo. Bet 
kvailiai San Franciške tiki 
kiekvienu žodžiu. Tai ką? — 
Manai, kad būsi įrašytas*! Baž­
nyčios istoriją kaip kankinys? 
Ne, mano brangiausias, iš to 
nieko nebus. Visi istoriniai in­
stitutai — nuo Urumči iki 
Quebeco — tvirtins, kad misi- 
jinė akcija Sovietų Sąjungoj 
buvo didelė klaida, nes arkivys­
kupas anapus vandenų buvo 
daugiau panašus į Aleksandrą 
VI, negu į šventąjį Aloyzą. 
Taip, mano mielas, apie tai

Vliko sesijoje New Yorke 
buvo padarytas kiek platesnis 
pranešimas apie lietuvybės iš­
laikymo reikalus. To praneši­
mo santrauką randame “Eltos 
Informacijose” gruodžio 10. Iš 
jų čia atpasakojome kai kurias 
^svarbesnes mintis.

■o-
Turimi statistiniai duomenys 

rodo, — sakoma tame praneši­
me, —kad tuose kraštuose, kur 
vyriausybės siekia imigrantus 
nutautinti ir suliedinti su vie­
tos gyventojais, tarp emigran­
tų įsigali kraštutiniai politiniai 
siekimai. Geriausias pavyzdys 
tam yra Pietų Amerika. Ten ke­
liavo tokie pat įvairių tautų 
žmonės, kaip ir į Jungtines 
Amerikos Valstybes; tokie pat 
keliavo tenai ir lietuviai. O ta­
čiau tarp P. Amerikos imigran­
tų didelę savo įtaką išvystė ko­
munistai. Taip atsitiko dėl to, 
kad Pietų Amerikos valstybės 
Įstatymai apsunkina naujų 
imigrantų tautinį darbą. Pa­
vyzdžiui, Brazilijoje nueita taip 
toli, kad vaikus iki 10 metų 
draudžiama mokyti ne portuga­
lų kalbos; kitaip tariant, iš 
pirmų dienų norima mažie­
siem atimti gimtoji motinos 
kalba. To pasėka — didelis 
lietuvių skaičius pateko komu­
nistam. Tai patvirtina tiesa, 
kad savosios tautybės išlaiky­
mas ir sunkiose' sąlygose su­
teikia žmogui tam tikros atspa­

Nuotr. V. Augustino is “Ateities" išleisto albumo “Lietuva".KAUNAS ŽIEMĄ.

tu nepagalvojai. Už tave nie­
kas nelaikys mišių ir tavo var­
du nekrikštys bažnyčių. Tave 
stengsis užmiršti, ir kaip gali­
ma greičįau. Gal but, kad Giro­
lamo Savanorola bus kada pa­
skelbtas šventuoju; ištisos ar­
mijos istorikų rašo traktatus 
jo garbei ginti; ir Orleano mer­
gelė, kurią vyskupas nuvedė į 
laužą, yra žmonijos išaukštin­
ta. Bet tu? ... Apie tave kro­
nikos tylės, apie-tave bus tik 
sausa oficialinė žinia, nes juk 
mes gyvenam 20 amžiuj —me­
lo amžiuje, — amžiuje abso­
liutaus, nenugalimo, viską per­
sunkiančio męlo.

Nuostabiu būdu Uljanas pa­
siliko ramus. Jis nebūtų galė­
jęs paneigti, kad Godlevskio 
žodžiai jį įskaudino. Bet tai 
nebuvo nusivylimas.

— Bet Dievas, — pasakė jis 
po ilgos tylos. — Dievas mato 
mane.

— Ir aš! — pridėjo Godlevs- 
kis. Jis jautė, kad reikia keisti 
metodą. — Pasakyk man, ko­
dėl tavo sąskaitoj su Dievu to­
kie dideli kreditai Jam? Jei­
gu pradedi analizuoti, tai yra 
tik amžinosios laimės viltis. 
Tai juk pigiausia taupymo sis­
tema, daugiau njeko! Jaunys­
tėj kalti skatiką, kad senatvė­
je galima būtų glostyti riebų 
banknotą. Šiapus susilaikyti

Artėja pasaulio lietuvių seimas
ros, o jos naikinimas veda į 
kraštutinumą. Vadinasi, savo 
tautybės laikymasis yra svar­
bus ne tiktai pačiai tautai, bet 
ir tam kraštui, kur imigrantai 
apsigyvena, o ypač to krašto 
demokratinei santvarkai.

Toliau pranešime jau svars­
toma, kokiom priemonėm ga­
lima būtų geriau lietuvybę 
stiprinti, kad tuo pačiu būtų 
stiprinama lietuvių 
tas kraštas, kurio 
mi jie naudojasi.

Priemonės turi
laiko dvasia

Siekiant lietuvybę išlaikyti, 
dažniausiai stengiamasi jauno­
je kartoje išlaikyti savo krašto 
vaizdai, kuriuos matė ir išlaikė 
vyresnieji. Bet tie vaizdai da­
bar jau gali tikrovei neatitik­
ti; ten daug kas pasikeitę. 
“Vien tik tėviškės vaizdų at­
gaivinimu nelaimėsime lietu­
vybei priaugančios 
Gyvenamoji aplinka 
daug stipriau negu
jauniem pasakojama ar rodoma 
iš praeities ii- iš savo krašto. 
Reikia ieškoti tokių priemonių, 
kurios atsvertų aplinkos įtaką 
ir svetimą dvasią. Pavyzdžiui, 

‘kai ruošiami minėjimai, jei jie 
bus ir toliau tokie pat banalūs, 
mūsų jaunimo nepatrauks. To- .no.

dvasią ir 
prieglobsti-

atitikti

kartos”. 
ją veikia 
tai, kas

nuo pagundos, kad anapus ga­
lima būtų plaukioti laimėj. Ar 
yra kitokių'priežasčių?

— Aš mažai mąstau apie 
anapus, — prisipažino Ulja­
nas.

— Hm... kas gi tave trau­
kia į Dievą? Baimė prieš ma­
ne? —

— Aš myliu Dievą, — atsa­
kė Uljanas paprastai.

Velnias susiraukė.
— O žmonės? — . *
.— Žmonės yra Dievo vaikai. 

Jeigu Dievo nebūtų, nemylė­
čiau žmonių. Mylėčiau tik sa­
ve, taip, kaip tu.

Velnio kaktoj pykčiu išsišo­
vė gyslos.

— Bet blogų žmonių tu ne­
myli.

—' Ir blogus žmones.
— O angelai? — Jiems juk 

tu abejingas?
— Ne. .Aš myliu ir angelus.
Godlevskio apatinė lūpa vir­

pėjo ir veidas išsikreipė bai­
siam susijaudinime.

Iš Godlevskio gerklės pasi­
girdo gargaliuojantis riksmas. 
Jo veidas staiga išsiliejo į be­
formę masę, drabužiai dingo 
nuo kūno, kakta apsiklojo 
tirštu riebalų sluoksniu, ir 
Uljanas staiga praregėjo prieš 
savę šėtoną, kokį yra matęs 
Durreris: šėtoną su kiaulės gal­
va ir ožio ragais. 

paliktų

ir apie
kurias

kiuose minėjimuose jaunimas 
turi rasti tai, ko jis neranda 
kitur; tik tada jis prie jų glau­
sis. “Reikia visą taip organi­
zuoti, kad parengimuose būtų 
dalyvaujama ne iš pareigos, 
bet kad jie trauktų ir 
stiprų įspūdi”.

Tas pats pasakytina 
lietuviškas mokyklas,
jaunimui reikia patrauklia for­
ma atidengti lietuviški kultū­
ros lobiai. “Lietuvybė, lietuviš­
kumas turi būti mūsų jaunuo­
menės suprantamas ne vien 
kaip praeities atsiminimai, bet 
kaip būtinas reikalas”.

Kultūrai daugiau dėmesio 
ir lėšų

Savo kultūra lietuvybei iš­
laikyti turi nepaprastai didelės 
reikšmės. Tam dalykui reikia 
skirti daugiau dėmesio ir lėšų 
negu iki šiol buvo daroma. 
“Tam tikslui reiktų labiau pri­
traukti prie mūsų kultūrinės 
veiklos pedagogus, meninin­
kus, rašytojus ir įgalinti juos 
savo patarimais bei konkre­
čiais darbais prisidėti prie or­
ganizuotos kultūrinės veiklos”.

Ypatingą reikšmę dabartinė­
se sąlygose turi lietuviškoji 
knyga. Kai kurios iš jų dar per­
kamos, ir duoda leidėjams pel- 

Reikia labiau susidomėti

-o-
Sekančioji naktis jau buvo 

trumpa. Jis daug meldėsi, ir 
visos jo maldos buvo padėka 
Dievui, kuris davė jam baisų 
bet pilną gyvenimą. Dievas 
buvo jam šyptelėjęs, Dievas 
jarų siuntė smūgius, Dievas 
tarpais buvo jam atgręžęs nu­
garą, Dievas buvo paruošęs ir 
kliūtis jo gyvenimo kely. Ir jis 
dėkojo Viešpačiui iš visos šir­
dies. Jis net buvo užmigęs 
trumpai valandėlei ir kai atsi­
budo jautėsi lengvai ir laimin­
gai. Centralinis šildymas bu­
vo atvėsęs, jam buvo truputį 
šalta, bet kai jis atsiklaupė, 
maldoje jam nebebuvo šalta. 
Kai jis vėliau išvydo save lan­
go stikle, jis pastebėjo, kad jig 
yra nuogas, — nuogas kaip 
naujai gimęs kūdikis, nuogas, 
vargšas, bet drauge ir turtin­
gas. Tai buvo gera, — taip pe­
reiti į aną pasaulį »— tik su 
viena siela, truputį apsunkin­
ta kūno ir odos. Jr didelis, pa­
laimintas nusižeminimas apė­
mė jį:' nebebuvo daugiau So­
vietų darbo didysis Nr. -1 nei 
dešinioji prezidento ranka, nei 
galų gale Sovietų Sąjungos ar­
kivyskupas, tik paprastas kuni­
gas, kuris turės būti nužudy­
tas.

Jau buvo šešios, kai pas jį 
atvedė Creską. Ir ji buvo nuo­

leidimu tų knygų, kurios lie­
tuvių kultūrai labai svarbios, 
bet kurios pelno neduoda. 
Leidėjam čia reikia ateiti į tal­
ką. Vliko švietimo komisija dar 
šiais metais išleis Saudargienės 
liaudies šokių vadovą su plačiu 
įvadu apie mūsų liaudies šokių 
pobūdį ir kilmę ir prof: J. Žile­
vičiaus paruoštą dainyną jau­
nuomenei. Anksčiau kiek buvo 
išleista V. Čižiūno parašyta 
knyga apie tautinį auklėjimą 
šeimoje. Be to, rūpinamasi, kad 
lietuviškieji leidiniai būtų ap­
rašomi. Daroma pastangų, kad 
A. Ružancovo leistas bibliogra­
finis biuletenis “Knygų Lenty­
na”, dėl lėšų sustojęs, vėl ga­
lėtų eiti.

Dėmesys savam kraštui
Tremtyje mums svarbu ne 

tiktai pažinti ir išlaikyti tai, 
kas laimėta praeityje, bet 
kreipti dėmesį ir į ateitį. Čia 
“ypatingas dėmesys turi būti 
skiriamas Lietuvos gyvenimo 
studijoms. Lietuvoje vyksta pa­
sikeitimai, kurių mes negalime 
išleisti iš akių”, jei norime vė­
liau ką gero padaryti Lietuvai 
ir gražinti ją į vakarų kultūros 
tradicijas, bolševikų dabar nu­
trauktas. Vokietijoje veikia 
Baltų Institutas tik dalinai te­
gali atlikti šį uždavinį. Jis mum 
daug platesnis. Reikia apimti 
visa, kas dabar vyksta Lietuvo­
je, kad galima būtų matyti ko­
kia žala Lietuvai jau padaryta 
ir daroma. Ir kiti kraštai turi 

, pamatyti, ką komunizmas pada­
ro buvusiam laisvam kraštui, o 
mes turime ruoštis atstatyti 
naują ir kūrybingą gyvenimą. 
Niekas kitas to už mus pačius 
nepadarys. Tremtis privalo mus 
tam darbui paruošti. O čia rei­
kia ir studijų, ir stiprios lietu-

KAUNE STATO ELEKTRINĘ
Iš Kauno praneša šiek tiek 

žinių apie statybos darbus ir 
laukimus . . . Esą vienuoliktais 
po karo metais baigiamas atsta­
tyti Panemunės tiltas, ir kau­
niečiai vėl galės lankytis Basa­
navičiaus šile .

pusės pažymi- 
namai nere­

mto karo lai- 
Kaune pasta-

Kaune pastebima visur staty­
bų, bet iš kitos 
ma, kad senieji 
montuojami dar 
kų. Šiais metais
tyta eilė mažabučių gyvenamų­
jų namų.

Labiausiai kauniečius domi­
na hidroelektrinės stoties prie 
Vičiūnų kaimo, už Pažaislio, 
paruošiamieji darbai. Tai b

ga, kaip ir jis, bet jiedu vie-j 
nas antro nesigėdino. Jis ne-f 
bematė joje moteriškės, tik f 
jautė jos sielą.

— Jūs bijote? — paklausė 
jis.

Ji paspaudė jo ranką.
— Ne, — atsakė ji. — Ne 

žinau, kodėl, aš visai nebijau.
Juodu suklaupė ant kietų 

grindų.
— Kartokite paskui mane,— 

pasakė Uljanas.
Tikiu Dievą, Visagalintį Tė 

vą, Dangaus ir žemės Šutvė 
rėją...

Ji kartojo tyliai, užsikirsda 
ma, bet jos žemam balse vii 
pėjo gilus įsitikinimas.

— Ir amžinąjį gyvenimą 
Amen.

-o-
Kai juodu pabaigė, atsidar 

durys ir keturi sargybiniai iš 
vedė juos tamsiais koridoriais. 
Tada jie sustojo kiekviena 
ant savo pastolų, kurių rateliai 
lėtai judėjo ant bėgių. Prie 
žais —toliau — lankstėsi Džen- 
kinsova, klykdama lyg besibai-“ 
gianti žiurkė. Tada atėjo dar 
du vyrai, kurie baisiai keikėsi, 
po jų — šuo ir veršiukas. 
Žmonių šį kartą buvo nepakan­
kamai; o mašina dirbo preci­
ziškai. Tada pastolas ėmė rie­
dėti, atsidarė suveriamos du­
rys, už kurių jie matė lietaus 

viškos dvasios, ir viso laisvo­
jo pasaulio lietuvių vienybės.

Pasaulinis lietuviu seimas
Kultūriniams uždaviniams 

atlikti Vliko iniciatyva buvo 
sudaryta Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenė. Šiandien PLB 
yra įsisteigusi beveik visose 
lietuvių kolonijose. Tačiau jos 
svoris nėra visur vienodas. Di­
džiausio populiarumo PLB į- 
gauna tuose kraštuose, kuriuo­
se lietuvių daugumą sudaro 
naujieji emigrantai: Europos 
kraštuose, Australijoje, N. Ze­
landijoje. Sunkiausia jai prigy­
ti Amerikos kontinente. Tačiau 
ii- čia PLB padaliniai yra įsi­
steigę ... Neatidėliojant reikia 
kviesti PLB seimą. Pagal turi­
mus duomenis, į PLB seimą 
turėtų suvažiuoti 36 atstovai: 
iš Europos — 14, iš P. Ameri­
kos — 6, iš Š. Amerikos — 11, 

■iš Australijos r— 5.
Toksai seimas numatoma su­

šaukti Amerikoje. Vliko sesijo­
je tuo reikalu priimtas toks nu­
tarimas: 1. Pasaulio Lietuvių 
Seimo šaukimas yra pačių Lie­
tuvių Bendruomenių . reikalas; 
2. Pasaulio Lietuvių Seimui 
šaukti Vyr. Loką sudaryti pa­
liekama JAV ir Kanados Lietu­
vių Bendruomenių vadovaujan­
tiems organams.

Dauguma bendruomenių su­
tinka, kad PLB Seimas būtų 
sušauktas Jungtinėse Ameri­
kos Valstybėse. Į jį savo atsto­
vus žada prisiųsti net Australi­
jos ir kai kurios P. Amerikos 
bendruomenės. Tik Europos 
kraštų bendruomenės dėl lėšų 
stokos savo atstovų į, JAV siųs­
ti neįstengs. Atsižvelgiant į 
tas sunkias sąlygas, tektų keis­
ti PLB statutą ta prasme, kad 
būtų įvesti rajoniniai PLB 
seimeliai. Jie turėtų įvykti prieš 
PLB seimą ir jam pateikti savo 
siūlymus. (Eit. Inf.)

sianti didžiausia Pabaltijy sto­
tis.

-o-
Apie ją kalbėjo ir komparti­

jos sekretorius šumauskas 
spalio revoliucijos proga. Jis į- 
tikinėjo, kad stotis būsianti 
pastatyta per penkeris metus. 
Ji sumažinsianti elektros kai­
ną 10 kartų. Vilnius būsiąs ap­
rūpinamas ne iš Kauno elektra, 
bet iš Ukrainos natūralinėm 
degamosiom dujom.

Apie elektros stotį “Tiesoje” 
rašo ir inž. A. Gruodis. Sužy­
mi, kad parengiamuosius tyri­
nėjimo darbus atliko geologai 
— Zonenko ir Skuotis; hidro­
logai — Karvelis ir Solovjov, 
topografai — Dilys, Prokopavi-
čius ir Masolas; gręžimo meist­
rai — Soroka ir Andriuškevi­
čius. Lietuvos inžinieriam tal­
kiną Dniepro ir kitų užtvankų 
statytojai. Stoties miestelio sta­
tybai esą paskirta 80 mil. rub­
lių. Kitais metais būsianti pra­
dėta hidro mazgo statyba; jis 
apimsiąs 20 kv. m. plotą. Už­
tvankos ilgis būsiąs pusantro 
kilometro.

• Pradėjo šiemet veikti Pąs- 
trevos hidroelektrinė, kuri 
duoda energiją Kaišiadorių ra­
jonui (miesteliui) ir šešiem 
kolchozam. Pajėgumas 280 ki­
lovatų.

• Vilniaus universiteto mok­
slų kandidatas Kukuškin nesu­
tinka, kad Lietuvos socialde­
mokratai Vilniaus seime pradė­
jo revoliucinį judėjimą Lietu­
voje 1905. Kukuškin sako, kad 
tai maskvinių nuopelnas.

• Vilniuje koncertavp kvin­
tetas iš Vokietijos Weimaro.

RAŠO: LINUS
litu mini it 

švirkščiančią cheminę esenci­
ją, kuri turėjo atpalaiduoti 
odą nuo kūno. Visa tai atsiti­
ko Uljanui kaip tolimam sap­
ne ... Jis matė ir jautė tik 
Dievą. Nieko daugiau — tik 
Dievą ... (Pabaiga.).

3
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COMPLIMENTS OF

BOSTONO z/nios

SOUTH BOSTON SAVINGS BANK $

460 WEST BROADWAY
South Boston, Mass. ~

Išrinko naują valdybą
Bostono vyčiai gruodžio 13 į- 

vykusiame susirinkime išrinko 
naują valdybą 1956 metams. 
Valdybon išrinkta: Angie Vel­
niokas, Charles Marcinkevičius, 
Marie Zaleskas, Joan Kleponis, 
Lillian Navicky, Frank Stanai­
tis, John Daniels ir Rita Wait-, 
kūnas.

Tarėsi sodalietės
Gruodžio 11 d. So-. Bostone į- 

vyko N. Anglijos sodaliečių 
dvasios vadų ir kuopų pirmi­
ninkių pasitarimas dėl veiklos 
sekantiems metams. Sodalicijos 
šv. Valandą nutarta rengti ko­
vo 11 Cambridge lietuvių pa­
rapijos bažnyčioje ir suvažiavi­
mą spalio 7 d. Norwoode. Susi­

rinkimui pirmininkavo N. Ang­
lijos sodaliečių pirmininkė J. 
Nevieraitė.

Galės pasigrožėti Bostonu
John Hancock pastato savi­

ninkai, Mutual Life Insurance 
Co., leido nuo 26 aukšto žmo­
nėms pasigrožėti Kalėdoms pa­
puoštu Bostono miestu, ši ste­
bėjimo vieta bus atidaryta nuo 
gruodžio 19 iki gruodžio 22 d. 
ir nuo gruodžio 27 d. iki gruo­
džio 30 nuo 5 vai. iki 7 vai. p.p.

Pasilinksminimas
Ateitininkai ir vyčiai Kalėdų 

antrą dieną, gruodžio 26, tauti­
ninkų namuose rengia bendrą 
pasilinksminimą ir į jį kviečia 
visą jaunimą. Gros studentų or­

kestras. Pasilinksminimo pra­
džia 7 vai. vak .

Muz. K. žižiūnas
parašė meliodiją A. J. Jaku- 

baičio sueiliuotam kūriniui “Į 
talką”. Kompozicija pritaikyta 
dainuoti mišriam chorui, tinka 
lietuviškiem parengimam. Ją 
galima gauti pas autorių: K. 
Žižiūnas, 6571 10 Ave. Montre­
al, Canada.

Vasario 16.šventė
Bostone bus minima vasario 

19, sekmadienį. Paskaitai pa­
kviestas Lietuvos Laisvės Komi­
teto pirmininkas Vac. Sidzi­
kauskas iš New Yorko.

Bostono Dramos Sambūris,
vadovaujamas akt. A. Gustai- 

tienės, pakviestas į Brooklyną 
suvaidinti “Raudonąjį vyną” 
Darbininko rengiamam meti­
niam vakare sausio 29.

Marija ir Jurgis Gimbutai
iš West Roxburio sveikina 

savo draugus ir pažįstamuosius 
Kalėdų proga ir vieton atviru­
kų paaukojo Balfui $20.00.
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Office Tel. SO 8-0948 Res. Tel. 7-1233-W

BOSTONO TEATRE LIEJOSI “RAUDONAS VYNAS
REAL ESTATE & INSURANCE 

APPRAISER

409 WEST BROADWAY
South Boston 27, Mass.

Res. 37 ORIOLE STREET
W. Roxbury, Mass.

V. Karklinio scenos veika­
las “Raudonasis Vynas” nėra 
lengvas neprofesinio teatro vai­
dintojui, bet patogus ypač tuo, 
kad jam suvaidinti tereikia tik 
5 aktorių. Mūsų dienomis, kai 
dramos teatro neturime, tokis

jos darbas atrodė geriausiai 
apgalvotas ir išbaigtas. Anaip­
tol, tai jau buvo ne mėgėjų 
vaidinimas. Linkėtina, kad Al. 
Gustaitienė ir toliau eitų tuo 
keliu, o tada Bostono lietuviai 
sulauktų dar vieno gero lietu-

99

ralu, kad tapytojo dekoracijos 
skamba tabybiškai, bet jose 
yra apstu šiltų spalvų ir gra­
žiai išbaigtų detalių. Dail. Vikt. 
Vizgirda pasidarė nuolatinis 
Dramos Sambūrio vaidinimų 
dekoratorius.

Nauji prelatai
Šv. Tėvas dešimčiai Bostono 

arkivyskupijos kunigų suteikė 

Rt. Rev. Monsg. titulus.
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Šv. Kalėdų ir laimingų Naujų Metų,

LITHUANIAN FURNITURE CO.
366 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Aleksandras ir Ona Ivaškai, sav.

įf fl
U Linksmiausių Šv; Kalėdų, fl
v Laimingiausių Naujų Metų! fl

fl $ SOUTH BOSTON CAFE ;
jl J
.j Didelis pasirinkimas gėrimų ir valgių !*
ji John ir Vincent Balukonis, sav. -j
ii 258-269 W. B0ADWAY . SO. BOSTON, MASS, fl

fl Tel. SO 8-9307 fl
fl 

/

: ’ Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų i

| BARASEVICIUS ir SŪNUS j 
; FUNERAL HOME .
f 
r 254 W. Broadway Tel. AN 8-2590.. 1
£ SO. BOSTON, MASS.T i

Free Delivery Phone SOuth Boston 8-1070 ?

Compliments of

TAYLOR’S MARKET
Where Grandma Shopped

371 W. BROADWAY SO. BOSTON, MASS

# $
Linksmu Kalėdų linki

g . ( ’ 4
g CAREY’S g

“GOOD FURNITURE SINCE 1868" il$
& - ■ Ą

d416 Broadway-corn. F St. So. Boston, Mass.
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veikalas vilioja režisierius. Ne­
turėdamas pakankamo kiekio 
profesionalų vaidilų, daugiau­
sia turėdamas dirbti su scenos 
meno mylėtoju, režisierius, pa­
sirinkęs tokį veikalą kaip “Rau­
donasis Vynas”, turi daugiau 
laiko ir galimybių su kiekvie­
nu vaidintoju atskirai padirbė­
ti. Daugiau padirbus — ir dar­
bo vaisiai pasirodo žymiai gra­
žesni. Rodos, tai turėjo galvoti 
ir Al. Gustaitienė, kai ji pasi­
rinko V. Karklinio veikalą — 
“Raudonąjį Vyną”.

V. Karklinis “Raudonąjį Vy­
ną” pavadino komedija. Tačiau 
tai yra pjesė su nemažu kiekiu 
komedinio elemento. Charak­
teriai psichologiškai pagrįsti ir 
gerai išbaigti, dialogai sklan­
dus ir nestokoja sąmojaus. Tai­
gi V. Karklinio darbą galėtu­
me vadinti ir salioniniu psicho­
loginiu vaidinimu. “Raudonojo 
Vyno” problema —nevisai dar­
niai susikūrusi šeima, aiškiai 
tariant — senyvas, gana origi­
naliai protaująs vyras ir jauna, 
graži žmona. Gyvenime tokiais 
atvejais gana dažnai atsiranda 
trečiasis. Atsiranda ir V. Kar­
klinio veikale. Bet žmona pas­
kutinę akimirką susigriebia, ir 
šeima nuo suirimo išsigelbsti 
Tarnaitė ir tarnas tai tik ko- 
medijinės nuotaikos kėlėjai, 
veikalo užuomazgos ir atomaz­
gos reiškėjai.

Al. Gustaitienės, kaip reži­
sierės, vardas vis‘plačiau gar­
sėja gal todėl, kad ji, būdama 
profesionalė aktorė, sugebėjo 
prisitaikyti esamom sąlygom ir 
kiekvienam veikalo statymui 
mokėjo taikliai pasirinkti vai­
dintojų iš scenos mylėtojų tar­
po. To savo mokėjimo ji lai­
kėsi ir “Raudonąjį Vyną” sta­
tydama. Malonu tarti, kad šis

viško vaidinimo.
Aloną Kevendišą, senyvą 

rašytoją ir buvusį žymų akto­
rių, vaidino Henrikas Kačins­
kas. Gal nereikia aiškinti, H. 
Kačinsko dalyvavimas “Raudo­
nojo Vyno” vaidinimą kiekvie­
nu požiūriu labai sustiprino. 
Jam teko sunkiausias pjesės 
vaidmuo, bet meistriška vaidy­
ba, aktoriaus vidinė šiluma 
sunkumus padarė neregimus. 
Bostoniečių nuoširdi padėka 
Henr. Kačinskui, kad jis vis 
grįžta į .anksčiau pąžintą mies­
tą.

Pirmą kartą sunkesnis vaid­
muo teko Reginai Norvaišaitei. 
Ji vaidino Kevendišo žmoną 
Kariną. Gal tiksliausiai savo 
pastangas ji pati bus aptarusi, 
kai po vaidinimo tarė: “Tikrai, 
kažkas naujo mano gyvenime 
įvyko”. Kariną ji vaidino su įsi­
jautimu, jos judesiai buvo lais­
vi, išorė puiki, vaidmens su­
pratimas nemeluotas, o tai ir 
yra kažkas naujo.

Haris Elensonas — Kazys Ba- 
riūnas. Tai tasai trečiasis as­
muo ramiame uoste. K. Bariū- 
nui pasisekė sukelti vėją ir at­
nešti nerimą. Ir tose spragose, 
kurias autorius šį vaidinimą 
kurdamas paliko, K. Bariūnas 
neblogai išsilaikė.

Pastatymo ansambliu gražiai 
tiko Z. Zarankaitė, vaidinusi 
tarnaitę Anetą ir Ant. Vįlėniš- 
kis, vaidinęs tarną Džosefą. Z. 
Zarankaitė jau yra nuolatinė 
Bostono Liet. Dramos sambū­
rio vaidintoja. Jai ypač gerai 
sekasi. kurti charaktėrius, tad 
savaiminga ir įdomi buvo ir 
jos vaidinta Aneta. A. Vileniš- 
klo žingsniai scenoje šį kartą 
atrodė žymiai sustiprėję.

“Raudonojo Vyno” dailinin­
kas — Viktoras Vizgirda. ,Natū-

V. Karklinio “Raudonąjį Vy­
ną” iš latvių kalbos išvertė dr. 
Br. M i c k e v i č ius. Vertimas 
sklandus, kalba gera. Giminin­
gų tautų draugystei pagilinti 
jo darbas yra tikrai naudingas, 
kaip ir tas Al. Gustaitienės su­
manymas- “Raudonąjį Vyną” 
parodyti Bostono lietuviams.

Bbstono Liet. Dramos Sam­
būrio pirmininkas rašytojas 
Ant. Gustaitis. Jam tenka sun­
kiausia vaidinimų rengimo ad­
ministracinė našta. Teko nu­
girsti, kad mūsų teatro “Rau­
donąjį Vyną” veš parodyti Dar­
bininko bičiuliams į New Yor-
ką. Tegu tas bostoniškių vai- | 
dinimas ir ten būna taip šiltai | 
priimtas ir gausiai aplankytas, B 
kaip buvo Bostone gruodžio 11 | 
dieną. St. S. £

CHARLIE & CRIS
TAISOME AUTOMOBILIUS

Parduodam padangas ir baterijas

454 W. Broadway So. Boston 27, Mass.
Tel. SO 8-4080
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BARASEVICIUS ir SONUS !
FUNERAL HOME

254 W. Broadway !
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVIČIUS
Laidotuvių Direktorus
Tel. ANdrew 8-2590 <

UNERAL HOME 
197 Webster Avenue 

Cambridge, Mass.
PRANAS WAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir Balsamuotojas 
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir naktį

Nauja moderniška koplyčia šer­
menims dykai. Aptarnauja Cam­
bridge ir Bostono kolonijas že­
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus.

Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

F
1 
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Kepa lietuvišką ir amerikonišką duoną, pajus, tortus 
donacus ir kitokius kepsnius.

Viskas skaniai padaryta. Pabandykite!

528 E. 8th Street So. Boston 27, Mass.

Tel. AN 8-6796
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Linksmų Kalėdų ir laimingu Naujų Metu!

BROADWAY LIQUOR MART
LIQUOR RETAILERS

W. BROADWAY
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SOUTH BOSTON, MASS, fl 

Tel. SO 8-9570 f;
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 JOHN’S HARDWARE 
PAINTS, VARNISHES, WALLPAPER 

AND PLUMBING SUPPLIESTel. SOuth Boston 8-3835 398 BROADWAY if
So. Boston, Mass ffi

VILLAGE & GRILL

DIDELIS VALGIŲ IR GĖRIMŲ 

PASIRINKIMAS

LINKSMIAUSIŲ KALĖDŲ IR

LAIMINGIAUSIŲ NAUJŲ

300-308 W. Broadway
Tel. So. 8-9706 So. Boston, Mass.

DŽIAUGSMAS prieš Kalėdas, žmona sveikina savo vyrą — inž. 
A. F. Miller (Miami, Flai), išsigelbėjusį iš paskendusio laivo pie­
tiniame Atlante.

R a m 1111 ė s
Ramunių arbatą vi­
sada yra gera gerti. 
Ramunių

ii

šviežių fl 
žiedų pusė svaro fl, 
kainuoja $1.25. fl. 
Liepos žiedų arba- fl 
ta geriama prakai- " 

t a y i m u i sukelti
inkstų ir persišaldymo f 
gydyti. Liepos žiedų f

pūslės, 
ligoms 
pusė svaro — $1.25. f
Pupalaiškis (kartusis) vartoja- f 
mas gydyti kepenims, škorbu- t 
tui, geltligei, reumatizmui ir f 
kirminams išvaryti. Pupalaiš- f 
kių lapų pusė svaro — $1.25. f 
Trejanka tinka pašalinti įvai- f 
riom vidurių piktybėm. Tre- f 
janka — 750.

Visa kartu gali gauti už pri- » 
siųstus $4.00. ‘ »

ALEXANDER'S CO.
414 Broadway |

South Boston 27 Mass.

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų! t

KETVIRTIS <£ CO. |
' WATCHES - JEWELRY - DIAMONDS 

TELEVISION - ELECTRICAL APPLIANCES
379 West Broadway Tel. SOuth Boston 4-649

SOUTH BOSTON, MASS. f! •

U*

KIEKVIENA MOTERIS 
GALI BŪT GRAŽESNĖ, 

jei nors retkarčiais 
lankys grožio saloną.

VIENA IŠ MODERNIŠKIAUSIŲ 
PUIKIAUSIAI ĮRENGTŲ 

BEAUTY SALON

Iš čia moterys išeina 
tikrai pasigražinusios
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Caroline Casper’s Beauty Salon
Sav. Ona ir Steve Januškevičiai

788 E. BROADWAY SO. BOSTON 27, AAASS.
Tel. SO 8-4646 — 8-4647.
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Šviesus kunigas Plokščiuose
KUN. JONO KUDIRKOS VEIKL A PLOKŠČIUOSE. PRISIMINIM Al IŠ SENŲ LAIKŲ.

Tai buvo prieš 70 metų. Kun. 
Joną Kudirką tada atkėlė vi­
karu į Plokščius. Klebonu tuo­
met buvo Tomas Jankauskas. 
Jaunas vikaras tuoj griebėsi 
darbo.

Jis matė, kaip žmonės, ne­
mokėdami skaityti nei rašyti, 
buvo tamsūs ir atsilikę. Jis tuoj 
surado keletą žmonių, mokan­
čių lietuviškai skaityti, ir jiems 
įkalbėjo, kad jie apsiimtų kai­
mų vaikus pamokyti. Tie moky­
tojai vadinosi daraktoriais. Ir 
šių eilučių autorius, būdamas 
7 metų, su vyresniu savo broliu 
mokėsi pas tokį daraktorių. 
Mokytoju buvo tetėnas Pranas 
Galaunė iš Jotyškėlio kaimo. 
Jis mokė dviejų kaimų vaikus.

Daraktoriai
Mokyklai vieta buvo parink­

ta pas mano dėdę Juozą Volkų. 
Jo namai stovėjo tolokai nuo 
didelio kelio, kur važinėjo po­
licija. Mokė tik skaityti, nes 
pats mokytojas nemokėjo rašy­
ti. Daraktorius padaręs iš ba­
lanos paplokščias lenteles, liep­
davo mums jomis kiekvieną 
raidę rodyti. Kurią raidę buvo 
sunkiau atsiminti, ją tol trin- 
davom, kol visai ištrindavom.

Kai kun. Jonas Kudirka tarp 
Kalėdų ii- Užgavėnių kalėdoda­
vo, jam turėdavome paskaityti. 
Jis mus pagirdavo ir paragin-

BAYONNE, N. J.
Vyrių susirinkimas

Gruodžio 11 šv. Mykolo pa­
rapijos salėje New Yorko ir 
New Jersey Lietuvos vyčiai 
turėjo susirinkimą, kurį globo­
jo 67 kuopa, šį bendrą susirin­
kimą sušaukė apskrities pirmi­
ninkas Larry Janonis.

Protokolas iš įvykusio susi­
rinkimo Kearny, N. J., buvo 
perskaitytas ir priimtas. Kun. 
J. Starkus, Šv. Mykolo parapi­
jos klebonas, tarė sveikinimo 
žodį delegatams ir svečiams.

Gana įdomiai buvo iškeltas 
lietuvių kalbos klausimas, kaip 
ją išlaikyti vyčiuose. Buvo pa­
stebėta, kad daugelis iš vyčių 
lanko lietuvių kalbos kursus 
Kolumbijos universitete New 
Yorke.

Dvasios vadas kun. V. Kara- 
levičius paaiškino religinę pro­
gramą, kviesdamas narius 
uoliau minėtą programą vykdy­
ti. J. Boley prisiminė Balfo va­
jų ir tuojau buvo nutarta paau­
koti $30.00. Kun. V. Karalevi- 
čius nušvietė Lietuvos Nepri­
klausomybės šventės reikšmę, 
ragindamas visus vyčius mie­
lai prisidėti ir dalyvauti Vasa­
rio 16 minėjimuose.

Buvo pranešta, kad sausio 
29, 1956, ruošiami pietūs pa­
gerbti J. Boley už ilgametę
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Visi kviečiami NAUJUOSIUS METUS sutikti

New Yorko
Lietuvių Bendruomenės Baliuje
1955 m. gruodžio 31 d. 10 vai. vak. 260 Knickerbocker Ave., Brooklyn, N. Y.

, Jaukiai išpuoštose SAIEWA'S PARKVIEW salėse

Naujus Metus sutinkant sveikinimo žodi tars Lietuvos generalinis konsulas JONAS 
BUDRYS.
Prie skaniai paruoštų vaišių svečius linksmins aktualia humoristika aktorius VI­
TALIS ŽUKAUSAS.
Lietuviškomis dainomis visus smagiai nuteiks SKAUTŲ VYČIŲ OKTETAS.

Šokiams gros RIČARDO KONTRIMO orkestras
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Įėjimo mokestis 5 doleriai Bilietus iš anksto galima užsakyti:
Studentam ir moksleiviam 3 dol. Ginku krautuvėje, 495 Grand Street, tel. EV 4-9293
Pelnas skiriamas lietuvių kultūrinėm įstaigom Laimos knygyne, 355 Union Avenue, tel. EV 8-6163 
paremti Pas A. Vakselj, 85-09 88th St., Woodhaven, tel. VI 6-3246 ’

Vincas Leveckis, 
Boston, Mass.

cįavo dar labiau mokytis. Per 
žiemą, nuo Visų Šventųjų iki 
Velykų, jau pradėjome paskai­
tyti dvi litanijas — Šv. Marijos 
ir Širdies Jėzaus. Mišių maldas 
paskaitėm tik kitą metą.

Rusiškoje mokykloje
Jau buvau 10 metų, kai kun. 

Kudirka prikalbino mano tėvus 
leisti mane į rusišką mokyklą 
Plokščiuose. Mokytojum buvo 
Juozas Ribinskas, lietuvis. Bu­
vo žmogus geras, su didele 
barzda, kuri dengė pusę krūti­
nės.

Pradėjom rašyti ant skalyno 
lentelių su “grifeliu” naujas 
raides, bet jos buvo kitokios, 
jos buvo rusiškos.

Kitą metą kun.' Jonas Ku­
dirka išsirūpino leidimą du 
kartus savaitėje ateiti į mokyk­
lą ir pamokyti tikybos. Pamo­
kos buvo trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo dvylikos 
valandos. Jis turėjo ir lietuviš­
kų knygų, atgabentų iš Prūsi­
jos. Jomis pasinaudojome, ei­
dami šventosios Istorijos Seną­
jį Įstatymą.

Laiškas Amerikon
Vieną kartą kunigas paste­

bėjo lentelėje parašyta “miest-

.-veikla vyčiuose. Tai įvyks Ro­
bert Treat Kotely, Georgian 
Room, Newark, N. J. Vadovaus 
Charles Bason, jam padės Ve­
ra Laukžemis, Helen Pinkin, 
Anthony Mažeika ir Frank Vaš­
kas. Bilietai pietums galima 
gauti pas komiteto narius ar­
ba pas apskrities tarybos na­
rius.

L. Janonis priminė, kad žai­
dynės pilnai sekasi. Vicepirm. 
J. Sakevičius kalbėjo apie nau­
jų narių verbavimą.

Šv. Kazimiero šventė bus 
švenčiama kovo 4, sekmadienį, 
Newarke. .Bus bendra komuni­
ja ir pusryčiai. Globos 29 kuo­
pa.'t **

Susirinkimas baigtas malda, 
kurią atkalbėjo kun. V. Kara- 
levičius.

«Po susirinkimo įvyko drau­
giškas pobūvis. Nuoširdus ačiū 
kuopai už vaišes.

Šia proga korespondentas 
reiškia gilią padėką “Darbinin­
kui” už bendradarbiavimą pra­
ėjusiais metais ir sveikina vi­
sus skaitytojus, linkėdamas 
linksmų Kalėdų ir laimingų 
Naujų Metų. Jūsų korespon­
dentas Naujuosius Metus su­
tiks Miami, Floridoje, praleis­
damas ten atostogas. F. V. 

ny jazik” (vietos kalba). Kuni­
gas paklausė vaikų, ar jie su­
pranta, ką reiškia vietos kal­
ba”. Jis paaiškino, kad turite 
prašyti mokytojo, kad jis mo­
kytų lietuviškai. Mes papra- 
šėm, bet mokytojas atsakė, 
kad jis klausęs valdžios, ir 
jam neleidę kitaip mokyti, kaip 
tik rusiškai, rusiškomis raidė­
mis.

Paskui kun. J. Kudirka ant 
lentos parašė lietuviškas rai­
des. Tas raides išmokus, jis pa­
rašė net savotišką laišką; lyg 
mes būtume Amerikoje ir ra­
šytume tėvams. Taip mes iš­
mokome lietuviškai skaityti ir 
rašyti. "Veik visus lietuvius ka­
talikus vaikus išmokė mišiom 
tarnauti, visus parengė prie iš­
pažinties ir komunijos.

Tuo metu, kai aš mokiausi, 
lietuvių katalikų vaikų buvo 
apie 50, žydų su evangelikais— 
apie 10. Lietuviškai mokydavo­
si tik lietuviai katalikai.

Gelbsti savo žmonėm
Kun. J. Kudirka buvo didelis 

blaivininkas, labai bardavo gir­
tuoklius ir versdavo rašytis į 
blaivybės draugiją. Buvo jis ir 
bitininkas. Visus, kurie tik tu­
rėjo bičių, tuoj pamokė, kaip 
su jomis apsieiti. Buvo kartū 
ir gydytojas. Tuo metu daktarų 
beveik nebuvo. Sergantieji sa­
kydavo, kad liga tai Dievo bau­
smė. Kun. J. Kudirka turėjo 
lenkišką knygą apie gydymą 
vandeniu. Ja dažniausiai ir 
naudodavosi. Turėjo ir kitokių

TAMAQUA, PA.
Vyrai veikia

Šv. Petro ir Povilo parapi­
jos vyrai subruzdo. Gruodžio 7 
jie susirinko parapijos salėj į 
šv. Vardo Draugijos susirinki­
mą. Ši draugija gyvuoja ilgus 
metus,’ bet dabartinė nauja 
dvasia pasireiškė labiau veikti 
ir pritraukti visus parapijos 
vyrus. Gražus būrelis dalyvavo 
susirinkime, o kiti įsirašė į na­
rius, nors negalėjo susirinki­
me dalyvauti. Dvasios vadas ir 
parapijos klebonas kun. C. Ba- 
tutiš paaiškino draugijos tiks­
lus ir palinkėjo vyrams sėk­
mės. Jis padovanojo ir gražius 
Šv. Vardo draugijos ženklus. 
Pq kelių < pasiaiškinimo kalbų, 
išrinkta nauja valdyba: pirm. 
Liudvikas Ceci, vicepirm. Ro­
bertas Stasiulevičius, sekr. Juo­
zas Kokalick, ižd. Al Witcofsky, 
tvarkei. Percy Zatoris. Gruodžio 
11 visi vieningai dalyvavo savo 
pamaldose, keli atstovai apsi- 
krities suvažiavime U keli vie- 
tos šv. Jeronimo šv. Vardo 
draugijos metinėj šventėj su 
bendrais pusryčiais ir progra­
ma .

vaistų ir gelbėdavo ligonis. Bū­
damas ūkininko sūnus, mokėjo 
ir ūkininkavimo reikaluose pa­
tarti. Mažažemius ragino mo­
kytis amatų.

Neužleiskite kitataučiam!
Plokščiuose netoli bažnyčios 

buvo įvairių prekių krautuvė. 
Ją laikė Žilys, kilęs iš Gelgau­
diškiu. Kai savininkas norėjo 
persikelti vėl į Gelgaudiškį, 
kun. J. Kudirka, bijodamas, 
kad krautuvė neatitektų žy­
dams, prikalbino kitą lietuvį iš 
už Nemuno. Tai buvo Konstan­
tinas Raškauskas, bet jis pra­
šė kunigo paskolinti bent 400 
rublių. Nors kunigas buvo ne­
turtingas, bet vistiek sugraibė 
prašytus pinigus ir paskolino. 
Naujasis savininkas, teisus ir 
sąžiningas žmogus, gerai pre­
kiavo ir greit prasigyveno, grą­
žino skolą.

Važiuojantieji į Ameriką, 
ateidavo pas kun. J. Kudirka 
klausti patarimo. Kitur kunigai 
drausdavo, nes esą Amerikoje 
žmonės ištvirkę. Kun. J. Ku­
dirka visus padrąsindavo ir pri­
dėdavo, kad laikytųsi savos re­
ligijos ir papročių.

Padeda Grigaičiam 
mokslus išeiti

Plokščiuose kun. J. Kudirka 
gana ilgai gyveno. Paskui bu­
vo paaukštintas ir perkeltas į 
kitą parapiją. Senatvėje, kada 
turėjo apie 80 metų, jis apsigy­
veno Marijampolėje senelių 
kunigų prieglaudoje.

Pats jis pinigo niekada ne­
turėjo. Jis pagelbėjo savo se­
sers Grigaitienės vaikams. (Ji 
gyveno žvirgždaičių parapijo­
je, Gudaičių kaime). Jos du

Kalėdinis susirinkimas
Vietos par. moterų draugija 

turėjo, savo prieškalėdinį su­
sirinkimą gruodžio 12 d. Įdomi 
programa su Kalėdų senelio pa­
sirodymu ir dovanomis, gies­
mėmis ir kt. nuteikė visas 
šventiškai. Įdomu pažymėti, 
kad šios draugijos susirinki­
mai visuomet esti naudingi, į- 
domūš, įvairūs ir visų laukia­
mi. Šis prieškalėdinis susirinki­
mas ypač buvo nuotaikingas, 
pilnas Kalėdų nuotaikos ir 
džiaugsmo .

Vidurnakti Berneliu mišios
Bernelių mišios šv. Petro ir 

Povilo bažnyčioj, Tamaqua, ir 
šv. Kazimiero bažnyčioj, Mc­
Adoo, Pa., bus 12 v. naktį. Ti­
kima, kad parapijiečiai gausiai 
dalyvaus pamaldose vidurnaktį 
ir Kalėdų dieną, nes Kalėdose 
kiekvienas kunigas gali laiky­
ti 3 mišias. Visiem lengva bet- 
kurias pasirinkti.

Vaiky vakaras
Gruodžio 11 buvo metinė 

vaikučių pasirodymo šventė ir 
jų tėvelių džiaugsmo ir laimes 
diena, žmonių prisirinko virš
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sūnūs ėjo mokslus — Aleksan­
dras Grigaitis, vėliau buvęs 
prelatas ir profesorius, šiemet 
neseniai miręs Lietuvoje, ir 
Pijus Grigaitis — dabartinis 
“Naujienų” redaktorius. Gri­
gaičių tėvas nors ir turėjo di­
doką ūkį. bet ir šeima buvo ne­

AZIJOS VAIKI S (Hong Kong) užplūdo amerikoniški komikai.

Apie Europos ir
USNEws a. W. Report apra­

šo rezultatus tyrinėjimo, ku­
riame buvo lyginamos Europos 
ir Amerikos mokyklos.

Jie parodė, kad Europos mo­
kyklose daug daugiau vaikai 
turi dirbti nei Amerikoje. Tai, 
ko vaikai išmokomi Europoje 
iki dešimties metų, Amerikoje 
mokomi iki dvylikos. Europos 
mokinys su 16 metų moka jau 
tiek, kiek Amerikos mokinys su 

200, artistų — 80. Jaunieji pa­
rapijos vaikučiai, pradedant 
vaikų darželiu, baigiant vyres­
niais, vaidino, dainavo, šoko 
tautinius šokius ir giedojo šv» 
Kalėdų giesmes, vaizduodami 
Kristaus gimimą.

Vaidinimėlis — “Magiškas 
Žiedas” buvo pilnas įvairumų: 
lietuviškų dainų solo, (dainavo 
L. Murphy), tautinių šokių, 
lietuviškų dainų ir giesmių. 
Programą išpildė įvairios vai­
kučių grupės, čia matėsi lau­
mės, juokdariai, baletininkės, 
solistės ir tt. Užbaigta Kristaus 
gimimo paveikslu — giesmė­
mis, sveikinimais ir linkėjimais-

Seselės tikrai labai daug dir­
bo, paruošdamos taip nuotai­
kingą vaikų linksmybių vakarą. 
Pagirtini ir vaikučiai, kurie sa­
vo laisvalaikiu taip uoliai mo­
kėsi. Nors jiem nelengva lietu­
viškai kalbėti ir dainuoti, bet 
vis dar žymią dalį programos 
atliko lietuviškai. Matėsi ir 
lietuviškos, spalvos, lietuviški 
drabužiai, šokiai. Iš to gilima 
spėti, kad dar galima lietuviš­
kos kilmės jaunimą supažin­
dinti su lietuviškumu, net iš­
mokyti lietuviškų dainų, šokių, 
nors jie yra jau ir 2 ar 3 karta 
Amerikoj. Seselės mokytojos 
ne sykį tai įrodė savo pasišven­
timu.

Vakarui dekoracijos ir rūbai 
buvo pagaminti irgi seselių mo­
kytojų, talkininkaujant jauni­
mui. O reikėjo daug dirbti ir 
galvoti, kad pigiai iri gražiai 
pagamintų rūbus. Kun. kleb.
C. Batutis pasveikino visus 
švenčių proga 
seserų ‘ darbą 
parapijai. Visų 
labai gera.

ir padėkojo į už 
ir pasišventimą 
nuotaika buvo

Mirė senelė
Marijona Šiugždienė, 83 me­

tų, mirė gruodžio 9 d., iškil­
mingai palaidota gruodžio 10 
d. Velionė buvo labai pamaldi, 
geros širdies ir visą savo am­
želį gyveno artimai su Dievu.

Ar.

maža, tai vaikus išleisti į mok­
slą buvo sunku. Pats kun. J. 
Kudirka mirė prieš karą.

Man, šias eilutes rašančiam 
jau yra 77 metai. Dar gerai at­
simenu šį šviesų ir taurų žmo­
gų, taip branginusį ir skleidusį 
lietuvybę.

Amerikos vaikus
20—22 metais. Trečio skyriaus 
mokinys Amerikoje klausia­
mas: ar saulė yra aukščiau 12 
vai. ar 15, ar tavo šešėlis il­
gesnis, kai saulė aukštai, ar 
kai leidžiasi? Tuo tarpu trečio 
skyriaus mokinys Italijoje jau 
atsako į klausimą: kiek dantų 
turi suaugęs žmogus?

Atranka Europos mokyklose 
didesnė kaip Amerikoje. Kas 
nespėja su kitais mokytis, tuo­
jau paliekamas žemesnėse 
klasėse. Egzaminai pvz. Pran­
cūzijoje labai griežti. Dešimta­
me skyriuje prancūzas turi 
dirbti po 45 valandas per sa­
vaitę .

Europos vaikai mažiau laiko 
gauna sportui. Europos moki­
nys mažiau taip pat atitraukia­
mas televizijos ir ‘pan. reikalų.

Bet Amerika pralenkia Euro­
pą tuo, kad joje gali, jei tik 
nori, beveik kiekvienas lankyti 
aukštesniąją mokyklą ir paskui 

.universitetą. Europoje ti 15% 
šešiolikamečių dar lanko mo­
kyklas. Tik 3% anglų, 10% 
prancūzų ir 2% vokiečių nuei­
na į universitetus .

į Tel. STagg 2-5043 $
! Matthew P. Ballas!
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FUNERAL HOME / 
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660 Grand Street } 
Brooklyn, N. Y.
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Joseph Garszva
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BALSAMUOTOJAS
231 Bedford Ave.

Brooklyn, N. Y.

IMMEDIATE OPENING!
FOR

Part Time 2 a. m. to 8 a. m. Snift
Steady Employment, Good Working Conditions

' Must Untedstand Some English

M A C H I N E
Operators and Helpers 

$1.72 PER HR.
Jos. T. Ryerson & Son. Inc.

2558 West 16 Si. ,

\ IŠ VISUR I
• Marija Skardžiuvienė-Kri- 

gerytė, prof. Pr. Skardžiaus 
žmona, gruodžio 13 rytą, ei­
nant jai į darbą, buvo mirtinai 
sužeista automobilio vienoje 
Clevelando gatvėje. Mirė pake­
liui į ligoninę. Palaidota gruo­
džio 16 d. Velionė gimnaziją 
lankė Vilniuje, Kaune baigė 
humanitarinius mokslus; stu­
dentė būdama, buvo Stud. At- 
kų Draugovės sekretorė. Pas­
kutiniu laiku Lietuvoje moky­
tojavo “Aušros” mergaičių 
gimnazijoje ir buvo tos gim­
nazijos vicedirektorė.

• ''Lietuvių Dienų" gruodžio 
nr. rašo Ged. Galva — Pasaulis 
be taikos, Dr. St. Biežis apie 
kelionę po Euripą; Sofija To- 
marienė — eilėraščiai, Balys 
Gražulis — Taip jau mums ei­
nami (novelė); platus reporta­
žas apie Sydnėjaus lietuvius; 
R. Skipitis tęsia toliau atsimi­
nimus apie karą; supažindina­
ma su J. Pautieniaus kūryba. 
A. Benderius rašo apie šešta­
dieninę mokyklą Brooklyne, 
angliškoje dalyje P. V. Rauli- 
naitis prisimena Vilniaus didįjį 
seimą ir kt. Numeris gausiai 
iliustruotas.

• Lietuvių 35 vaikai grįžo iš 
Šveicarijos į Vokietiją. Vaikai 
Šveicarijoje buvo tris mėne­
sius, ten jų globa rūpinasi 
Šveicarų - Lietuvių Pagalbos 
Komitetas, kuriam pirminin­
kauja lietuvių bičiulis Beat 
Thoma. Viso šiais metais Švei­
carijoje atostogavo 62 vaikai. ’

• Pittsburgh© Lietuvių Tary­
ba nepriklausomybės šventės 
minėjimą rengia vasario 19 d., 
sekmadienį. 2:30 v. v. Liet. Pi­
liečiu Draugijos Klubo salėje.

• Gabrielis Kaįeckas gruo­
džio 11 d. dalyvavęs aukšt. 
mokyklų iškalbos konkurse, 
kuris buvo perduodamas per 
televiziją, iš trijų savo draugų 
laimėjo pirmąją vietą. Var­
žybas rengė “Voice of Demo­
cracy” tai ir tema buvo “Aš 
kalbu už demokratiją”. Tą pa­
tį vakarą varžybos buvo pakar­
totos per radiją. Toliau bus vi­
sų Amerikos 48 valstybių ge­
riausių kalbėtojų varžybos. 
Sausio 5 Prekybos Rūmai Wa­
shingtone rengia priešpiečius, 
kuriuose G. Kajeckui teksią 
kalbėti. Visi sostinės dienraš­
čiai paminėjo varžybas, įsidėjo 
nuotraukas ir pažymėjo jo lie­
tuvišką kilmę.

• Kun. Kostas Veselauskas, 
6 metus dirbęs pastoracinį 
darbą Čilėje. Santiago mieste, 
vėl grįžo į Europą ir apsigy­
vens Italijoje.

• Dail. M. Dobužinskis, vie­
nas iš geriausių pasaulio teatrų

.dekoratorių, švenčia savo am­
žiaus 80 metų sukaktį. Jis buvo 
ilgą laiką Kauno teatro dekora­
torium. Šiuo metu gyvena Lon­
done, kur Royal Festival Hall 
buvo suruošęs operų dekoraci­
jų eskizų parodą.

• Juozas Mickevičius, 48 m., 
amžiaus, kilęs iš Alvito, mirė 
Toronte. Į Kanadą atvyko po 
šio karo .

Chicago, Ill.

TELEPHONE.
DEARBORN 2 0819 

TO PLACE 
HELP WANTED ADS. 
ASK FOR AD TAKER
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Prisipirkęs glėbį dovanų, po­
nas Toks kūprino namo, it Ka­
lėdų senis su maišu. Skaičiuo­
damas abiejų rankų pirštais, ką 
ir kam dovanos, nepastebėjo, 
kaip atsidūrė automobilių kam­
šatyje. Peštiem kelio ten ne­
buvo.

— Ei, tu, — šuktelėjo jam 
policininkas su baltom piršti­
naitėm, — ar galo kokio ieš­
kai?

— Ateis ir neieškomas, — 
atsiliepė jam linksmai ponas 
Toks. — Ar tamsta kitaip gal­
voji?

— Aš nieko negalvoju, tik 
prašau pasišalinti, nes gausi 
pabaudą, kad susiekimą truk­
dai.

— Tai pasakė, — vėptelėjo 
jam ponas Toks. — Atrodo, 
kad tamsta čia pastatytas ne 

. mašinų judėjimą tvarkyti, o 
prie padorių piliečių kabinėtis. 
Sakyk, ar čia visai negalima 
pravažiuoti?

— Pravažiuoti galima, bet 
praeiti ne. Praėjimui yra kitas 
kelias. Kodėl tamsta tvarkos 
nesilaikai?

— Ir vėl nesąmonė, — atšo­
vė jam ponas Toks. — Tai tam­
sta tvarkos nežiūri. Aš tamstos 
neklausiu, ar galima praeiti, 
bet ar galima pravažiuoti?

— Bet tamsta nėši važiuo­
tas?

— Ta, ta, ta! .. . — uždaina­
vo ponas Toks, pasidėdamas 
savo krepšį ant žemės, — žiū­
rėk, o čia kas!?'

Išėmęs jis parodę dailų vai­
kišką automobiliuką, kurį buvo 
numatęs dovanoti žinomam vei­
kėjui jo 23 su puse metų sukak­
čiai' atžymėti.

— Bet tamsta su juo nepava­
žiuosi, — spyrėsi policininkas.

— Teisybė pasakyta, — pri­
tarė juokdamasis ponas Toks. 
— Bet vilkti už virvelės aš jį 
galiu ar ne? Juk automobilius 
kartais ir velka? Ar tamsta to 
nematei?

— Na, žinoma, — mykeno 
policininkas, nežinodamas ką 
atsakyti. — Bet, bet. .. čia ne 
automobilis.

— O kas? Pasakyk, kad nori, 
savo vaikui, kad čia ne auto­
mobilis.

Tuo tarpu šviesos pasikeitė 
ir ponas Toks, vilkdamas pas­
kui save automobiliuką ir mai­
šą dovanų, sveikutėlis praėjo 
kryžkelę.

Tempdamas toliau 
dines dovanas, jisai 
sau po nosim:

— Tie suaugusieji
gesni už vaikus. Automobilis, 
kad ir laužas, jiems turi pats 
save vilkti. O vaikam užtenka 
žaisliuko, kuri jie patys pa­
velka. Sakykite, kas penT’. 
šventėse? Kas turi didesnį 
džiaugsmą? x

ir

tu-

tas kalė- 
murmėjo

Clevelandietis “Darbininko” 
86 nr. atsiliepė į mano kores­
pondenciją “Paminėta Šatrijos 
Ragana”, kuri buvo įdėta šio 
paties laikraščio 84 nr. Atsi­
liepė su nepasitenkinimu 
priekaištais.

o .. .G, .Praėjo negirdomis
Jam neaišku, kokį tikslą

ri tokio turinio informacijos. 
Ar jomis norima skatinti visuo­
menę dirbti kokį nors viešą 
darbą, ar išplakti tik dirban­
čiuosius.

Priekaištas sunkus. Juo tai­
koma į pačią jautriausią lietu­
viškos sąžinės vietą ir stengia­
masi sudaryti įspūdį, kad ko­
respondentas yra tikras lietu­
viško gyvenimo smukdytojas. 
Tad pažiūrėkime į pačia kores­
pondenciją, ar iš tikrųjų ji to­
kia yra.

Joje buvo pasakyta, kad 
Clevelarido moksleivių ateiti­
ninkų kuopa, surengusi rašyto­
jos mirties 25 metų sukakties 
minėjimą, atliko gražų darbą; 
savo roles mokinės gerai atli­
ko; “Viktutės” statytoja, pa­
rengusi tekstus if išvedusi mo­
kinius į sceną, verta nuošir­
džios padėkos; atsiminimai iš 
Židikų gyvenimo buvo klauso­
mi su' dėmesiu ir malonumu, 
juo labiau, kad pati jų pasako­
toja buvo pasirengusi ir nuo­
širdi. Ir t. t.

Deja, Clevelandietis pro visa 
tai praėjo visai negirdomis, 
ir šį jo veiksmą vertinti paliki­
me jo paties taip pat lietuviš­
kai sąžinei.

Iš adatos vežimas
Clevelandietis toliau sumini 

ir vieną faktą — būtent ko­
respondencijoje aš “primygti­
nai” užsipuolęs minėjimo pa­
skaitininką.

Ir vėl žiūriu į savo korespon­
dencija: joje tekonstatuota, 
kad rašytojos gyvenimo pasako­
jimas ir raštų apibūdinimas te­
buvęs grynai mokyklinis ir ne­
žinia kam skiriamas — suaugu­
siems klausytojams ar atsilan­
kiusiam jaunimui, net patiems 
pipirams.

Šitomis savo pastabomis te­
norėjau pasakyti — pirmąja, 
kad pranešimas tepriminė va­
dovėliuose randamą dėstymą 
(jis taip pat gali būti patrauk­
lus ir įdomus!)' ir antrąja, kad 
pranešimą būtų buvę geriau 
taikyti kuriai nors vienai klau­
sytojų kategorijai (geriausiai 
jaunimui, nes jaunimas ir patį 
minėjimą juk rengė).

Mano supratimu, tokios pa­
stabos visiškai galimos, ir jose 
nieko įžeidžiamo nėra. Tačiau 
Clevelandietis į jas pažiūrėjo 
kaip į dirbančiųjų plakimą ir 

.. Jis
pa-

pažįstamam, viską pasakyti į 
ausį. i

Klausant šito patarimo, ko­
respondencijų apskritai nerei­
kėtų rašyti, nes Clevelande 
mes vieni kitus iš tikrųjų ge­
rai pažįstame. Clevelandietis, 
esu tikras, gerai pažįsta ir ma­
ne, tad įdomu, kodėl jis savo 
paties patarimu nepasinaudojo 
ir visko 
pasakė? 
žinome, 
traukia.

man pačiam Į ausį ne­
iš patyrimo juk gerai 
kad tik pavyzdžiai pa-

Įvykiai be žmonių
Clevelandiečiui toliau atrodo, 

kad “visuose mūsų laikraščiuo­
se perdaug pavardžių — arba 
perdaug išgirtų, arba perdaug 
išpeiktų”. Todėl ir galutinė iš­
vada tokia: “Kalbėkime apie 
įvykius, o ne apie žmones”.

Kas būtų iš visų mūsų laik­
raščių, žurnalų ir apskritai 
spaudos, jei joje dingtų pavar­
dės? Rašant pvz. apie Vliką, 
nereikėtų minėti nei prel. Kru-

yra blo-

primygtini (!) užsipuolimą, 
dėl jų išdrožė man visą 
mokslą.

Pavyzdžiai traukia
Clevelandiečiui labai nema­

lonu, kad tokios “asmeniškos 
informacijos” sūdrumsčiusios 
gražius minėjimo įspūdžius. 
Geriau būtų buvę ne rašyti, 
bet paskaitininkui, kaip geram
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Merry Christmas and Happy New Year!

JOSEPH WENTZ. JR
FUNERAL DIRECTOR

1323 N. Franklin Street Pittsburgh 12, Pa
CE 1-2200
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Linkime Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Mūsų Draugams ir Kostumeriams

SOHO BEER SALES
KAZLAUSKAS, savininkas
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Telefonuokit CO 1-3535—ir alus greit bus jums atvežtas į®1-

Pittsburgh 19. Pa.2132 Fifth Avenue
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A MERRY CHRISTMAS and HAPPY NEW YEAR
g SVEIKINAME LIETUVIUS SU KALĖDŲ 

f? IR NAUJŲ METŲ ŠVENTĖMIS
t)

TO ALL OUR FRIENDS

■ J. & F. ABRAMOWICZ CAFE
BEER, WINE, CHOICE LIQUORS

3359 W. Carson Street Pittsburgh 4, Pa

FE 1-9208
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A MERRY CHRISTMAS and A HAPPY NEW YEAR
TO ALL OUR FRIENDS

Z1NKHAN DISTRIBUTING CO. &
BEER DISTRIBUTOR "

122 Chartiers Avenue ‘ McKees Rocks, Pa. /
FE 1-1183

Žalkausko; rašant apie Altą, i 
atkristų reikalas minėti Šimu­
tį ir dr. Grigaitį; pagaliau iš 
visų koncertų aprašymų išnyk­
tų solistai, o iš teatrų recenci- 
jos — artistai ir t. t. Perverti 
sau laikraščius pilnus įvykių 
be žmonių ir snūduriuoji — 
“nei gyrimo, nei peikimo.”

Kad ir labai jau nedora ta 
mano korespondencija, bet ji 
bus atlikusi gerą patarnavimą: 
ji sudarė progą Clevelandie­
čiui pradėti naują epochą mū­
sų spaudos istorijoj. Todėl iš­
siilgę laukiame Clevelandiečio 
informacijų apie įvykius be 
žmonių. Kai dėl manęs, — jei 
tik p. Redaktorius leis, — ir 
toliau eisiu visų keliu: negalė­
siu neminėti žmonių, nes žmo­
nės daugiausia ir pačius įvykius 
sudaro.

SP

Sveiki sulaukę Šventų Kalėdų!

ADOLPH PALECKIS
MAISTO KRAUTUVĖ

h
h 401 Stadium St., Pittsburgh 4, Pa. FE 1-1087
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:©•: Sveikiname su Šv. Kalėdom ir Naujais Metais 

visus mūsų draugus ir pažįstamus

A. U WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS

2128 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa

Tel. HEmlock 1-0203

MELLON NATIONAL BANK 
and

TRUST COMPANY
Fourteenth Street Office

1401 CARSON STREET PITTSBURGH 3

Member Federal Deposit Insurance Corporation

B
B
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. LINKSMŲ KALĖDŲ IR NAUJŲJŲ METŲ 
linki visiems mūsų draugams

LIBERTY HALL
MARIJONA ir PETRAS JURGAIČIAI 

Savininkai užeigos

Pefras Jurgaitis yra “Daktaras 
ir visokių triksų išgalvoto jas

2204 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa
’įįi Tel. HE 1-9795

SVEIKI, SULAUKĘ ŠVENTŲ KALĖDŲ .
IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ!
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LIETUVOS GENERALINIO 
KONSULATO

NEW YORKE PAIEŠKOMI 
ASMENYS:

Baniūnienė - Pakarklytė, Elz­
bieta, ir sesuo Židonienė, 
Anastazija.

Gajauskas, Adomas, Justinas 
ir Kazimieras, sūnūs Liudviko, 
iš Švenčionių vai.

Grajauskas, Krisiukas, sūnus | Linksmų Kalėdų Švenčių ir laimingų Naujų Metų 
Mateušo, iš Švenčionių vai. » Mūsų Kostumeriams ir Draugams . .

Giedrimienė, Besė, jos sesuo «
Talantienė, Ona ir kitos jų- *' B A I L K □ 111 1 LK
dviejų seserys, dukterys Kaži- | Tik viena rūšis — Geriausia ■
mi®r0'.................... t 1720 Middletown Road

Kacevicius, Jurgis. « _. __ , ,, „„ . . ... y Phone: FE 1-0900 McKees Rocks, Pa. •>Kasiulis, Augustas, sūnūs Ml- F >
ko.

Katiliūtė - Penkaitienė, Mag-
dė ir jos duktė Izabelė Pen- iį! Linkime linksmų Šv. Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų! j 
kaitytė!

Klemenis, Feliksas, iš Židikų 
vai., Mažeikių ap.

Kumpytė (Kumpys),
duktė Simo Kumpio ir Edės 
Kumpienės - Juozaitytės, gimu­
si 1881 m., Alangos k., Taura­
gės ap. Prašomi atsiliepti 
giminės.

Papinigis, Kazimieras, 
Švenčionių vai.

Pručinskas. V rt<- tas ir
šeimos nrriai D.ma o Pručins- 
ko, gyvenusio 830 Broadway, 
Schenectady, N. Y. '

Radžiūnas, iš S' džių k., Vii- < 
kijos vai., Kauno ap. 1

Sidabras, Stasys, sūnus Juo­
zo ir Kotrynos Bikauskaitės, iš 
Naumiesčio parap., Šakių ap.

Simonaitis, Juozas, gyvenęs
Vokietijoje, o vėliau Anglijoje.

Šųnulaitis, Juozapas ir jo se­
serys, vaikai Pranciškaus Ši- 
mulaičio, kuris buvo kilęs iš . 
Vilkeliškių k., Sintautų vai., 1 
Šakiu ap. i

Škimelis, Konstantinas, ir jo i 
seserys Stasiūnienė, Domicėlė 
ir žižiunienė, Emilija. i

Stačiokas, Juozas, iš Kazliš- ;
kių km., Kazlų-Rūdos vai.

Stasiūnienė - Škimelytė, Do- i 
micelė, jos sesuo žižiūnienė, ! 
Emilija, ir brolis Žkimelis, '

(Nukelta į 7 p.) '

ANTHONY URBON
LIGHT LUNCH and GRILL

2214 Tabor Street FEderal 1-9249
PITTSBURGH 4, PA.

Edė,

jos

iš

kiti

Greetings From

A. J. BASER FUNERAL HOME
Laidojimo Namai

McKEES ROCKS, PA. FE 1-1622

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų Metų 
linkime lietuviams kostumeriams ir draugams

PACKERS RESTAURANT
OPEN DAY and NITE

2018 Carson Street HE 1-9773
PITTSBURGH 3, PA.

Linksmų Kalėdų Švenčių ir laimingų Naujų Metų

Bealles Service Station
g 3327 W. Carson St. Cor. Tabor Street

g ESPLEN, PITTSBURGH, PA.
& FE 1-2070

Į V. J. KRAUS, JEWELER | g
i: Čia galima gauti gražių kalėdinių dovanų: aukštos rūšies ft 
!;■ laikrodžių, deimantinių žiedų bei kitokių papuošalų. ft
Ž 1816 CARSON STREET !
į Tel. E V 1-4850 S. S., PITTSBURGH, PA. į

Dealers in Gasoline and Oil, Esso Products, also 
Tires and Accessories

SVEIKI SULAUKĘ ŠVENTŲ KALĖDŲ

4
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CHARLES MARKET

MAISTO KRAUTUVĖ
2136 Fifth Avenue. Pittsburgh, Pa.
Tel.: EX 1-0473 Charles Spirgis—savininkas ;!)

Sveikinam su Kalėdų ir Naujų Metų Šventėmis 
Mūsų draugus ir pažįstamus.

' BLUE EAGLE INN.
Mike White, Savininkas

Užlaikom whiskey and beer taipgi turim 
gero alaus, degtinės ir šnapso

2026 Fifth Ave., Pittsburgh 19, Pa. Tel. CO 1-8534

i

į

Linksmų Kalėdų Švenčių Linkime Visiems Mūsų

Kostumeriams ir Draugams

KAUNAS BAKING COMPANY
DUONA IR KEKSAI

Wedding and Birthday Cakes

304 Oįivia Street McKees Rocks. Pa.
Phone: FEderal 1-4455 6

SEASON’S GREETLNGS

MILLER FURNITURE
TWO STORES

Both at 20th & Carson Streets

HEmlock 1-1024

S. S., PITTSBURGH 3, PA.

South Sides Largest and Finest Furniture Store
S

/

6



1955 m. gruodžio 20 d. no. 90 DARBININKAS 7

METINIS DARBININKO VAKARAS
įvyks

Sausio 29 dieną, sekmadienį, Sv. Antano parapijos salėje, Greenpo'nt, L. L
Bus suvaidinta A. Karklinio 3 veiksmų komedija

RAUDONASIS VYNAS
Vaidins Bostono Lietuvių Dramos Sambūris. Režisuoja aktorė
A. Gustaitienė. Pagrindinę rolę vaidina aktorius H. Kač nskas

Šokiams gros Joe Thomas orkestras. Bus užkandžių ir gėrimų
Pradžia 3:30 v. p. p. SUOMIU sportininkai taip ginasi nuo žvarbaus vėj”

DISPLAY

AUTHORIZED DEALER

KOPPERS 
COKE

NEwtown 9-0520

Winfield Coal Co., Inc. 

47-19 69th Street

LONNIE’S RESTAURANT AND

KURIE FILMAI ŠIEMET YRA BUVĘ GERIAUSI?
Fronto linija tarp filmo ir 

televizijos, atrodo, sustojo vie­
toje. Abi pusės apsikasė ir 
pradėjo bandyti naujus gink­
lus. Televizija paleido spalvas, 
pagerino programas, o filmas, 
išbandęs tris matavimus; pla­
čiuosius ekranus ir stereofoni­
nį garsą, pradėjo galvoti apie 
savo kokybės pagerinimą. Dar 
galutinė statistika nežinoma, 
bet jau matyti, kad šiemet fil­
mų skaičius yra sumažėjęs. Ar 
jų kokybė buvo geresnė —tai 
dar didelis klausimas, bet jau 
ir tai gerai, kad buvo bandoma 
ieškoti naujų temų (Marty)' ir 
jautriai atsiliepta į dabartinio 
gyvenimo problemas 
board Jungle Trial).

Kuriuos šių metų 
(čia kalbėsime tik apie
kos gamybos filmus) būtų gali­
ma atrinkti į geriausiųjų kate­
goriją -— dar sunku pasakyti, 
nes nemaža savo geresniųjų 
pastatymų Hollywoodas meta į 
teatrus tik paskutinėmis metų 
dienomis. Tačiau iš tų, kurie 
jau buvo pasirodę New Yorko 
ekranuose, šiuos būtų galima 
laikyti pranašesniais už kitus.

Dramatinių filmu grupėje 
stipriai užsirekomendavo "Mar­
ty" jautriai paprastą gyvenimą 
atskleidžia filmas
Borgnine ir Bety Blair neuž­
mirštama vaidyba, 
fenomenas amerikietiškoje fil­
mų pramonėje. Vaidyba kartais 
ne tik išgelbsti silpnesnį filmą 
su nudėvėtu turiniu, bet iške­
lia jį net į pirmaeilius. Taip at- nio jaunimo auklėjimo meto- 
sitiko su "Desperate Hours"— dus.

FILMAS

daug kartų matyti kriminalinė 
istorija, kuri, seniesiems filmų 
vilkams Humphrey Bogart ir 
Fredric March vaidinant, pasi­
darė pritrenkiančiu filmu. Ki­
tas pavyzdys — “Bad Day at 
Black Rock" su Spencer Tracy, 
vaidinančiu mažame vakarų 
miestely vienarankį, teisybės 
beieškantį ir pavojų nesibijantį 
herojų.

Filme "Trial" įtikinamai iš­
keliami komunistinės pogrin­
džio veiklos Amerikoje meto­
dai su pagal reikalą besikei­
čiančia partijos linija. Filmas 
turėjo būti dar stipresnis, ta­
čiau dėl nemažos “ružavųjų 
taikos mylėtojų” įtakos ir 
spaudimo Hollywoode jis buvo 
galimai 
puikiai 
Arthur 
sąrašą 
Charles

(Black-

filmus
Ameri-

su Ernest

Tai retas

"East of Eden" iškėlė naują 
vardą filmų pasauly — James 
Dean. O gal atvirkščiai — Ja­
mes Dean iškėlė “East of Ed­
en” savo būdinga vaidyba. Ne­
veltui už šį savo vaidmenį Ja­
mes Dean neseniai įvykusiuose 
Amerikos kino lankytojų bal­
savimuose

buvo pripažintas geriausiu 
šių metų aktoriumi.

Gaila, kad jaunojo aktoriaus 
jau nebebus: tik dviejuose fil­
muose pasirodęs visame savo 
stiprume, jis žuvo rugsėjo mė­
nesį automobilio katastrofoje. 
Pasirodo, ir gyvenime jis bu­
vo panašus į savo sukurtuosius 
charakterius “East of Eden” ir 
“Rebel without a Cause” fil­
muose. šiame paskutiniame 
iškeliama jaunamečių nusikal­
tėlių problema truputį kitokio­
je plotmėje, negu filme "Black 
Board Jungle", kur drąsiai iš­
keltas klausimas supurtė visą 
amerikiečių visuomenę ir pri­
vertė pasvarstyti apie dabarti-

sušvelnintas. Filme 
vaidina Glenn Ford ir 
Kennedy. Į geriausiųjų 

negalima neįtraukti 
Laughton’o pastatymą

— "Night of the Hunter". Ja­
me pilna simbolių, palygini­
mų, stilizuotos vaidybos ir ki­
tokių poetinių priemonių, su­
teikiančių šiam filmui poezi­
jos kūrinio nuotaikos. Tai re­
tas dalykas šių dienų filminia­
me realizme.

Pažįstantieji amerikiečių pu­
blikos skonį negalėjo abejoti, 
kad "Mister Roberts" bus iš­
rinktas geriausiu šių metų fil­
mu. Tai pasitvirtino, kai arti 
15 mil. balsuotojų lapkričio pa­
baigoje pareiškė savo nuomo­
nes. Šiame filme visko po tru­
putį: patriotizmo, kareiviško 
gyvenimo, humoro, įdomių cha­
rakterių ir geros vaidybos. Tai

tipiškas pramoginis filmas. Ta­
čiau šiaip ai’ taip, jis nėra blo­
gas, nes Henry Fonda ir James 
Cagney vaidyba išperka kitus 
jo lėkštumus.

9

Muzikinių filmų eilėje be 
abejonės visus nustelbė “Okla­
homa" "su naujuoju filmu meto­
du — Todd-ĄO. Kitos muziki­
nės operetės, perkeltos iš sce­
nos į ekraną, —- "Guys and 
Dolls" ir "Kismet" išėjo kiek 
silpnesnės. Būtų galima dar 
paminėti "Daddy Long Legs", 
kur Leslie Caron pasirodė kaip 
žavi moderniškų laikų Pelenė, 
"My Sister Eilėn" — filmą apie 
dvi seseris iš Ohio, atvykusias 
•į New Yorką laimės jieškoti ir 
iš rimtesniųjų grupės — bio-' 
grafinį solistės Lawrence gyve­
nimo filmą "Interrupted Melo­
dy". •

Nemaža filmų kurie iš me­
niškos pusės ir būtų skirtini į 
geresniuosius, dažnai neišlaiko 
kritikos moraliniu atžvilgiu. 
Mūsų manymu, geras filmas be 
meninės tiesos privalo iš savęs 
spinduliuoti dar ir tikrąją tie­
są — Gėrį. Paskutiniais laikais 
filmas yra pasidaręs per daug 
svarbus faktorius auklėjime ir 
bendrai visame gyvenime, kad 
būtų galima jį atiduoti vien tik 
į biznierių rankas. j b
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TELEGRAMOS IR 
DUJOKAUKĖS

Los Angeles telegrafo vado­
vybė susirūpino telegramų iš­
vežioto jais, kurie su telegra­
mom sėda ant motociklox ir 
pristatinėja jas adresatam. Bu­
vo pastebėta, kad jie smarkiai 
ėmė sirgti nuo vadinamo 
“smog” — dūmų mišinio su 
miglom. Už tat jiem dabar į- 
taisė dujokaukes. Kai motocik­
lu pyška vyras su dujokauke, 
tai jau tikriausiai veža tele­
gramą.

TEISMAS IR RAUDONI 
NAGUČIAI

Teismas Vokietijoje ne tokis 
rūstus kaip vienos firmos va­
dovybė Vokietijoje. Ji atleido 
savo buhalterę tik dėl to, kad 
nepatiko jos raudonai dažyti 
nagučiai. Firmos vadovybė sa­
kė, kad tai nesuderinama su į- 
staigos rimtumu, o mergina at-

Norite geros—meniškos fotografijos
PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKŲ, ĮVAIRIŲ PROGŲ 

(vestuvių, krikštynų, gimtadienių, įvairių pobūvių ir pan.)
NUOTRAUKŲ; norite atnaujinti seną fotografiją?

Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS
gyv. 422 Menahan Str., Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

Skambinti tel. HYacint 7-4677

TALARSKI
FUNERAL HOME

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
380 Maple Avenue, Hartford, Conn.

Maloniai patarnauja lietuviams naujai įruoštose patalpose, 
prieinama kaina.

Tel. CHapel 6-1377

litini '<«

Stephen Bredes Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Ave.
Brooklyn 8, N. N.

Tel. APplegate 7-7083
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Lietuvišku Saldainiųi Centras
Lietuviški Saldainiai: DARIU S-GIRĖNAS, GEDIMINO STUL­

PAI IR BIRUTĖ — pagaminti Brooklyn, N. Y. Lietuviški Saldai­
niai: VAŽELIAI, DŪDELĖS, VYŠNINIAI, JONIŠKIO SLYVA ir kiti 
pagaminti St. Petrausko, Chicago, UI.

Dovanoms, Kalėdų eglutei papuošti, Nauji) Metų sutikimui ir 
kitiems lietuviškiems parengimams — tik lietuviški saldainiai.

Saldainiu Centre — Lietuviškų Saldainių kainos prasideda nuo 
77 centų už svarų.

Lietuvišku Saldainių galima gauti: — BALTię CO. 337 Union 
Ave. Brooklyn 11, N. Y. EV 4-1232 ir LAIMOS knygyne ten nat. Tel. 
EV 8-6163. Linkime — Linksmų Kalėdų Švenčių ir laimingų Naujų 
Metų!

sisakė nusiimti laką. Byla atsi­
dūrė teisme, kuris pripažino, 
kad raudonas lakas nebuvo pa­
kankamas pagrindas atleisti iš 
darbo, ir priteisė buhalterei 
2500 DM kompensaciją (apie 
800 dol.)

PIZZERIA

135 W. 45th St. New York City 
New York Newest Eating Render 
ous. Press Raves from all N. Y 
City papers. Lunch - Dinner - Sup­
per. JU 2-9644. Ask for “Lonnie”

IEŠKOMI ...

(atkelta iš 6 p.) 
Konstantinas.

Šule, Vladas.
Talantienė, Ona, jos sesuo 

Giedrimienė, Besė, ir kitos 
jųdviejų seserys, dukterys Ka­
zimiero.

Tumosa, Vincas, iš Smilgių 
k., Sasnavos v., Marijampolės 
ap.

Vilkenas, Valentinas.
Ieškomieji arba apie juos 

žinantieji maloniai prašomi at­
siliepti į:

Consulate General of Lithuania
41 West' 82nd Street 
New York 24, N. Y.

TO PLACE,

S A R Y
105 East 28th Street 

MU 3-6214

Sutuoktuvių sąmata $275 
ir daugiau

• Jaunosios ir palydovės rūbai
• 2 gėlių buketai
• 25 vestuviniai pakvietimai
9 3 eilės vestuvinių pyragų
• 6 patiekalai vištienos pietų, 25

svečiai

Mes pristatome j jūsų pačių namus 
arba i jūsų restoraną ir taipgi vi­

soms progoms. Vengriškos virtuvės 
specialistai.

Christmas and Confirmation 
Gifts That Come From the Heart 

Give the Lasting Gift, Give a 
Rosary. Choose from our large 
variety .35 to 15.60 ,

AR JŪS MOKATE VALDYTI?
Anapus uždangos, dar nese­

niai ir Europoje, buvo svarbiau­
sias klausimas: jūs turite ką 
valgyti? Bet- Amerikoje, kur 
visokių gėrybių yra perteklius 
ir kur darbo žmogus ' pakanka­
mai uždirba, kad turėtų ką 
pavalgyti, viena žurnalistė tie­
siog drebia kitą klausimą: \ar 
jūs mokate valgyti? Tas klau­
simas gal mažiau būtų aktualus 
Europoje, bet jis aktualesnis 
yra Amerikoje.

Klausimas kaip tik iškelia­
mas prieš Kalėdas. Daugelis eis 
į svečius, tad anos žurnalistės 
klausimą pakartojame, kad, 
kiekvienas pats save paklaus­
tų,

ar jis "moka valgyti"?
-0-

Prie stalo pagrindinė tai­
syklė — vartok indus ir įran­
kius be triukšmo. Lėkštė nėra 
tam, kad nuobodžiaudamas į 
ją galąstum peilį ar ją sukinę- .

turn kaip spiritistų seanse; nei 
šakutė nėra tam, kad ją saujo­
je suspaudęs galėtum mojuoti 
po nosia savo partneriui, norė­
damas, kad tavo argumentai jį 
labiau įtikintų. Servietėlė taip 
pat nėra papuošalas prie tavo 
kostiumo ar suknios. Netinka 
ji kišti už atlapo ar už apikak- 
lės, kaip tai daroma vaikam. 
Servietėlė taip pat nėra rankš­
luostis, kuriuo galėtum beval­
gydamas nusišluostyti veidą ir 
rankai. Ji bus savo darbą atli­
kusi, jeigu ja atsargiai pašluos­
tysi lūpų kampučius ir pirštų 
galus, šeimininkė nebus labai 
sužavėta, jei ant jos lininės 
servietėlės paliksi savo lūpų 
dažų antspaudus. Daugiau lais­
vės su popierine servietėle. Bet 
taip pat nebus labai gražu, jei­
gu paliksi ją tokią, lyg čia bū­
tų dailininkas paišęs saulėly­
džio spalvas. Palikim tai meno 
salionam.

William J. Drake-
Dragūpas

LIETUVIS ADVOKATAS
Telefonas JAmaica 6-72-72

SCHOLES BAKING, Inc. i
V. Lukas — vedėjas { 

532 Grand St., Brooklyn, N. Y.l
Tel. EVergreen 4-8802

Lietuviška duona — geriausia! 
duona. Mes kepame duonas, py-i 
ragus ir pyragaičius pagal visų! 
skonį. Tortai, ypatingai pyragai | 
vestuvėms, krikštynoms ir kito-1 
kioms iškilmingoms progoms. Už- j 
sakymai išpildomi kogeriausiai. Į

Išvežiojame i krautuves 
privačius namus.

-o-
taisyklė .— nesidėk 
alkanas ir ištroškęs, 

iš tikrųjų nesi. Ypač

Ahtra 
perdaug 
nes toks 
per šventes. Kai geri, neprisi-
gerk pilnos burnos. Gėrimas 
nėra skirtas tam, kad savo 
dantis juo praskalautum. Ypa­
čiai mergina klysta, jeigu ji 
mano, kad svaigtelėjus ji da­
ros įdomesnė. Kad daugiau į 
ją atkreipia dėmesį ir labiau 
traukia ją per dantį, tai tiesa.

-0-
Trečias įsakymas — nepra­

rask drąsos ir. nesivaržyk atsi­
dūręs prie indų ir įrankių ku­
petos, sukrautos tau ant stalo. 
O jeigu nežinai, ką su jais da- 
ryti h’ kuriais ką pradėti, nesi­
skubink, atsargiai pasižiūrėk į 
.šeimininkę, be kurios papras­
tai valgyti nepradedama. Ką ji 
darys, pasek ja, ir bus viskas 
gerai. Tik jau svarbiausia — 
nesinervink, nes tas sugadina 
nuotaiką visiem. Bet kad ge­
riau pats orientuotumeis, štai 
keletas smulkių patarimų:

— Užkandis, maži buterbro- 
džiukai ar šalta mėsa ar kas ki­
tas — valgomi peiliu ir šakute.

— Sriuba valgoma didžiuoju 
šaukštu, kuris yra padėtas 
skersai už lėkštės.
• — Žuvį valgom specialiu žu­
vies peiliu.'Bet jeigu jo nėra, 
tai dviem šakutėm, tik jau ne 
peiliu.

— Mėsą, paukštieną didžiuo­
ju peiliu ir šakute.

— Sūrį mažaisiais įrankiais.
— Vaisius pjaustom deserti­

niu peiliuku. Tik jau nekask iš 
viso obuolio ar kriaušės. Sėk­
las, žieves nepatariama spiau- 
dyti tiesiai į lėkštę — nei į sa­
vo nei į kaimyno, — nei *p° 
stalu. Reikia ’diskrečiai išspjau­
ti ją į saują ar vaisių šakutę ir 
tada padėti ant lėkštės.

-o-
Paskutinis įsakymas — ne­

užmiršk! padėkoti šeimininkei 
ir pagirti jos skanius valgius. 
Ji žino, kad tai komplimentas, 
pagyrimas. Bet kas nemėgsta jo 
išnaujo klausyti.

Taigi gero apetito ...
Ponas Etiketas.

YOUR AD 
CALL LO 3-7291 

CANCEL OR CHANGE

H. W. FEMALE

NURSES GENERAL DUTIES 
All shifts, start $250, 3—11 
P. M. * Night shifts $260 
Regular increments also 

Certain Faculty Positions Open 
Apply to Director of Nurses 

All Souls Hospital 
MORRIS TOWN, N. J.

RELIGIOUS VOCATIONS

DOMINICAN SISTERS OF THE 
PERPETUAL ROSARY

Cloistered, Contemplative Community 
forming a Guard of Honor for Mary, by 
recitation of the Rosary every hour day 
and night. Sisters also chant the Divine 
Office. Are engaged in making Vestments 
and other works of art. Apply to: Rev. 
MOTHER PRIORESS, 14th and West Sts., 
Union City, N. J. ’

BUS. OPPORTUNITY

GREETING cards - religious 
articles, A-l location, very 

good proposition. 87-82 
Sutphin Blvd. Jamaica. 

OL 8-3608

DISPLAY

WINTER GARDEN TAVERN Inc.
KABARETAS

VYT. BELECKAS savininkas

“GUINNESS gives a magnificent 
performance as the astetic, dedi­
cated man of the church... This 
is drama that will reach any 
audience with a powerful im­

pact ... “Cardinal Griffin authoriz- • 
ed Guinness to quote him thus: 
“This is a film which every-^le- 
vout Roman Catholic should 

see!
“Summing up: Everyone, for 

that matter, should see it!” 
—NEWSWEEK 

Alee GUINNESS in 
“THE PRISONER” 

PLAZA Theatre
58 St., near Madison Ave. See it 

at 12:20, 2:20, 4:20, 6:20, 
8:20 and 10:20. *

\ Baras. Sale vestuvėms, 
parengimams, susirinki­

mams, etc.
1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.

Tel. Ey’ 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties) Ridgewood

Free parking at . . .
SACRAMENTAL SHOP

<Opp. Church of the Incarnation) 
Complete assortment of Religious

Greeting Cards
1542 Pennington Road, 

Trenton, N. J. EXport 2-7902

MERGAITĖS...

Pasirink profesiją, kuria galėsi 
didžiuotis ir tuo pačiu laiku 
tarnausi Dievui ir žmonijai, ši­
toji yra katalikiška ligoninė, 
pripažinta New Jersey slaugy­
mo bordo.

St. Francis Hospital and 
School of Nursing

25 East Hamilton Place 
Jersey City, New Jersey.

PERFECT!"

Atkinson, N. Y. Times
> "Glowing!" Her. Tv. N. 

Circle in the Square, 5 Sherid­
an Square (7 Ave. & W. 4 St.) 
Res. OR 5-9437. Closed Mon. 
Eves. Incl. Sun. 8:40. Mats. Sat. 
and Sun. 2:40.

COAT STANDARD Zį||
ii. FIRST QUALITTY V/lLi

STOVE 20.75 BUCK . .15.25
NUT 20.75 RICE ... 14.75
PEA 16.95 Koppers Cake

PRICES FOR 3 TONS OR MORE ' v
USE OUR EASY PAYMENT BUDGET PLAN

NO. 2 FUEL OIL 13.7c GAL 
FREE OIL BURNER SERVICE

DIANĄ COAL & OIL CO.
B'KIYN,.TA. 7-7534 QUEENS, OL. 7-5010

ESTABLISHED OVER 35 YEARS
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NAUHENOS,

Skautu “Šarūno"
draugovės sueiga įvyksta 

gruodžio 20 d., antradienį, 6:30 
v. v. skautų būkle, 195 Grand 
St.

Prel. M. Krupavičius,
išėjęs iš ligoninės, išvyko į 

Illinois valstybę Tautos Fondo 
reikalais. Ten turės eilę pasi­
matymų ir posėdžių.

J. Matulionis,
naujasis Vliko pirmininkas, 

sausio pradžioje ilgesniam 
kui išvyksta į Europą.

Elena Devenienė,
Vykdomosios Tarybos pirmi­

ninkė, sausio 11 d. išvyksta į 
Europą eiti savo pareigų.

Balto vajus
pasibaigė gruodžio 15 d. Bal- 

fo centras praneša, kad visi 
tie, kurie nesuspėjo dar savo 
aukų įteikti, gali jas ir dabar 
siųsti Balto Centro adresu: 105 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y. 
Jos bus pasiųstos Europoje 
vargstantiems lietuviams šelp­
ti. z

Kalėdų ir Naujų Metų proga, 
kada išleidžiame nemažas su­
mas sveikinimams ir atviru­
kams, tuos pinigus paaukoki­
me Balfui; jis persiųs nurody­
tam tikslui, tuo paremdamas 
vargstančius lietuvius.

Brooklyno paštas
dar kartą primena ir prašo 

kalėdinius sveikinimus pasku­
binti, siunčiant naudoti 3 
ženklą, tada sveikinimai 
pirmos klasės paštu.

lai-

Kun. Antanas L. Masaitis
perkeltas vikaru į Resurec- 

tion—Ascension bažnyčią, Re­
go Park.

Visi svetimšaliai
sausio mėn. turi registruotis, 

pranešdami savo adresą. Regis­
tracijos kortelės gaunamos paš­
tuose.

Mažieji Maironio mokykloje
Maironio šeštadieninėje mo­

kykloje gruodžio 10 įvyko ant­
roji mėnesinė kultūrinė valan­
dėlė. Programėlę išpildė 1 ir 2 
sk. mokiniai, paruošti mok. E. 
Ruzgienės. Inscenizavo “Skai­
tykime liet, knygas”. A. šimu- 
konis padainavo “Plaukia Ne­
munėlis”, ‘.‘Buvau aš linksmas” 
ir padeklamavo “Algiui moks­
las nepatiko”. A. Ruzgaitė pa­
deklamavo “Aš mergytė” ir pa­
dainavo “Pučia vėjas”. M. San- 
danavičiūtė pasakė eilėraštu­
ką “Aš lietuvaitė.” Mažieji dar 
pažaidė “Miške eglutė užgimė” 
ir “Klausė žvirblis čiulbuonė- 
lis”.

Vaidino, šoko, dainavo, de­
klamavo jauniausieji Brookly­
no lietuviukai, lanką šeštadie­
ninę mokyklą. Jie visi kalba ir 
dainuoja mokykloje tik lietu­
viškai. Savo “roles” gerai iš­
moksta, ir noriai eina į “sceną”-

Šios kultūrinės valandėlės 
duoda keleriopos naudos mūsų 
mažiesiems: pirmiausia, plečia 
liet, kalbos žodyną, kelia liet, 
žodžio bei dainos pamėgimą, 
ugdo pareigingumą, drausmin­
gumą, iniciatyvą, visuomeniš­
kumą. Viso to neįmanoma vai­
kui nupirkti jokioje krautuvė­
je. Nei šeima nepajėgia mokyk­
linio amžiaus vaikui suteikti 
mokyklinės aplinkos. Tik lan­
kydamas liet, mokyklą vaikas 
pajėgia išlikti neatitrūkti nuo 
liet, kamieno bei augti sąmo­
ningu liet, bendruomenės na­
riu. LB.

et.
eis

Prof. M. Biržiškai,
ištikus jį didelei nelaimei, 

paremti aukojo: kleb. kun. N. 
Pakalnis — 25 dol. Po 5 dol. 
aukojo: kun. J. Pakalniškis, 
kun. J. Petrėnas, S. Kontrimas, 
L. špakevičius, M. Bielskis-Els- 
kis, K. J. Jonynienė. Jei kas 
norėtų dar prof. M. Biržišką 
paremti, aukas priima K. J. Jo­
nynienė, 86—19 150 St., Ja­
maica L. L, N. Y.

Baltu Studentu Federacija
sausio 28 d. Baltų Laisvės 

Namuose rengia savo konferen­
ciją; kalbės vienas Jungtinių 
Tautų delegatas. Vakare Webs­
ter Hall. įvyks koncertas-balius 
su koncertine dalimi ir šokiais.

Į N. Metu sutikimą,
kurį rengia L. Bendruomenė, 

studentai papigintus bilietus 
gali gauti pas A. Sabaliauską, 
tel. Michigan 2-0649.

iWOiiiiifiiOMiiiMf

RUMUNIJOS princesė Kotryna 
New Yorke susitinka vieną JAV 
lakūnų, kuri .ii išgelbėjo pra­
ėjusio karo metu. Ji išgelbėjo 
100 amerikiečių lakūnų, kurių 
orlaiviai buvo vokiečių pašauti.

Konsulatas gavo
Lietuvą okupavus, Lietuvos 

Gen. Konsulato New Yorke bi­
blioteka yra veik vienintelė 
laisvajame pasaulyje, kuria 
nuolat naudojasi mūsų kultū­
rininkai.

Lietuviškos knygos mylėto­
jui Andriui Žiugždai mirus, jo 
našlė padovanojo šiai bibliote­
kai visą velionies rinkinį, tuo 
papildydama biblioteką jau re­
tai kur besutinkamais leidi­
niais. Štai keli vertingiausi rin­
kiniai:

Apšvieta, literatūros ir mok­
slo žurialas, 1893 m. komplek­
tas.

Vienybė Lietuvninkų, 1897-- 
1906 m. komplektai (trūksta 
1902—1903 m.)

Trimitas, 1923—1939 m. 
komplektai (trūksta 1925—28 
m.; 1932—34 ir. 1938 m.)'

Lietuvos Aidas, 1935—1938 
m. komplektai (nepilni).

Lietuvos Žinios, 1924—25 
m. komnlektai.

Katalikas, die^r., 1914-1915 
m. komplektas.

Pamaldos Kalėdų šventėse
Apreiškimo par. bažnyčioje:

Bernelių mišios 12 v. naktį. Ki­
tos mišios bus laikomos kas 
pusvalandį, pradedant 6:30 v. 
ryto, paskutinės 12:15 vai.

Angelu Karalienės par. baž.
nyčioje: Bernelių mišios 12 vai. 
naktį, kitos mišios 7, 8, 9, 10, 
11,' 12:15.

V. J. Atsimainymo par. baž­
nyčioje Maspethe: Bernelių mi- 

. šios 12 v. naktį, kitos mišios:
8, 8:30, 9, 9:30, 10, 11, 12:15.

Aušros Vartų par. bažnyčioje 
Bernelių mišios 12 v. naktį, ki­
tos: 8, 9, 10:30, 11, 12:15. "

Šv. Jurgio par. bažnyčioje: 
Bernelių mišios 12 naktį, kitos 
8, 9, 10, 11, 12:15.

L. Žurnalistų S-gos
N. Y. skyriaus susirinkime, 

įvykusiame gruodžio 17, kalbė­
jo V. Rastenis ir J. Tysliava.’ graikas nori turėti barą, ispa- 
Buvo pakviesti žodį tarti ir ra­
šytojai: J. Aistis, T. T. Žiūrai­
tis, J. Karys, V. Jonikas. Po­
būvis praėjo geroje ir links­
moje nuotaikoje .

tarp 25—30 metų, dar paslau­
gesni: neti 87% tokių vyrų 
čiumpa šluotą ir mazgotę i ran­
kas, žmonas pavaduodami...

Agnė dar turi daug laiko, 
iki jos vyras bus per 45 me­
tus ...

“Tai tas nelaimin-

Nuo pat ryto ji laukė egza­
minų. Ji norėjo piliete tapti. 
Egzaminai jai visada buvo ne­
malonus daiktas, o čia dar su­
augusiai moteriai, matronai. 
Kai teisėjas pagaliau ją pašau­
kė ir paklausė, kas yra Ko­
lumbus, tai jį susinervinus tie­
siai atsakė:
gasis, kuris atvyko į Ameriką 
be baimės, kad jam reiks lai­
kyti pilietybės egzaminus”.

-o-
Egzaminus baigusi, pyškėjo 

“stoginuku” namo. Pagalvojo 
apie vyrą, vaiką ir dar liko lai­
ko. Užmetė akį į laikraščio į- 
vairybių skyrelį. 'Jos akį pa­
traukė pranešimas, kad vienas

' žurnalistas apklausinėj ęs įvai­
rių tautų jaunimą, kuo jis už­
augęs norėtų būti. Tikrai at­
sakymai įdomūs: vokietis nori 
būti karininkas, italas — daini­
ninkas, anglas — jūrininkas, 
amerikonas’ — milijonierius,

Kat. Federacijos
New Yorko apskr. susirinki­

mas įvyko gruodžio 18 Apreiš­
kimo par. salėje. Pranešimus 
padarė: kun: V. Dabušis apie 
Chicagoje įvykusį Federacijos 
Tarybos suvažiavimą; P. Mont­
vila apie New Yorko Altą, J. 
Šlepetys apie Lietuvių Bend­
ruomenės veiklą, T. B. Mika- 

• lauskas apie “Darbininko” ir 
kat. spaudą. Susirinkime iš­
kelta h- jaunimo stovyklos rei­
kalas. Nutarta ją remti. Susi­
rinkimui pirmininkavo S. Lu­
kas.

Susirinkime pasikalbėta įvai­
riais klausimais. Džiugu, kad 
tokio dėmesio susilaukė jauni­
mo stovykla. Ji jau nupirkta 
prie Detroito, Mich. Jau įmokė­
ta dalis pinigų. Jau vasarą lie­
tuviškas jaunimas ten niekieno 
nekliudomas galės stovyklauti 
ir iškylauti .Visi jai aukoję kar­
tu pasidaro ir stovyklos šėri- 
ninkais. Tad ir susirinkimas 
nutarė, kad Federacijos apskri­
tis įsirašo šėrininkais,

lietuviškų knygų
Darbininkų Balsas, 1904 

kompl.
Kova, 1907 m. kompl.
Žarija, 19^7 m? kompl.
Jaunoji Karta, 1935—1937 

m. kompl.
Kitas visuomenininkas, Pra­

nas Lavinskas, taippat padova­
nojo savo parašytus ir išleis­
tus “Angliakasių atsiminimus” 
ir kelias kitas knygas, tarp ku­
rių minėtinos: Vydūno “Gimdy­
mo slėpiniai”, S. Tijūnaičio 
“Tarptautinė kalba Esperanto 
ir A. M. Martaus “Lietuvoje 
Europos Karės Metu”.

Žinant, kad okupantai naiki­
na su Lietuvos nepriklausomy­
be susijusias knygas, Gen. Kon­
sulato biblioteka, kuri nepri­
klausomybę atgavus bus per­
kelta į Lietuvą, bus išsaugojusi 
dabar jau retas knygas.

Generalinis konsulas Jonas 
Budrys reiškia nuoširdžią pa­
dėką žiugždienei ir Lavinskui, 
savo įnašais papildžiusiems bi­
blioteką. L. G. K.

m.

nas — toreadoras ....
Pagalvojo, o kuo gi būtų 

jos Vytukas? Greičiausiai ko­
kiu nors “veiksniu”.

-O-

Su Vytuku nuėjo apsipirkti. 
Pardavėjas pakišo Vytukui dė­
žę saldainių ir pasiūlė pasiim­
ti visa sauja. Vaikas neima. 
Pardavėjas nustebo: jis pirmu 
sykiu matąs vaiką, kuris saldai­
nių neima. Pasėmė pardavėjas 
saują saldainių, supylė į po- 
pierį ir padavė vaikui. Kai išė­
jo iš krautuvės, ponia Agnė 
klausia Vytuką, kodėl jis sal­
dainių nenorėjęs imti. Išgirdo 
atsakymą: “Aš gi mačiau, ma­
ma, kad jo ranka didesnė už 
mano”.

Tikriausiai bus iš jo veiksnys.
Parėjus namo, Vytuką išlei­

do į gatvę, pati prisėdo pasilsė­
ti. Darbų namie yra, bet vyras 
pareis, drauge • abudu visus 
darbus nudirbs. Ji gi skaitė 
dar vakar laikrašty, kurį jau 
vyras buvo atnešęs tiesiai į 
lovą apie statistikas. Amerika 
toks nuostabus kraštas su tom 
statistikom ir anketom. Ta va­
karykščia anketa negali išeiti 
iš galvos. Ji skelbė, kad 78% 
vyrų, kurie yra susilaukę jau 
per 45 metus amžiaus, padeda 
savo žmonom namų ruošos dar­
bus nudirbti. Jaunesni vyrai,

-o-
Tyliai susigūžus, išgirdo, 

kaip vyras parėjo į kitą kamba­
rį su draugu. Kalba draugas 
apie savo būsimas vedybas; 
teiraujas, ar Agnės vyras jau­
čiasi laimingas, turėdamas to­
kią žavią žmoną. Girdi savo vy­
ro juokais tariamą- atsakymą: 
“Taip, ji atrodo kaip Rita Hay­
worth; ji nori rengtis kaip Mar­
lene Dietrich, frizuojasi kaip 
Greta Garbo, juokiasi kaip Ma­
ria Schell ir gali būti šarman- 
tiška kaip Ingrid Bergman, bet 
tik verda tai kaip pirmametė 
namų ruošos mokinė”.

-o-
Kai namuose viskas buvo su­

tvarkyta, Vytukas buvo pagul­
dytas, Agnei vis negalėjo išei­
ti iš galvos girdėtas pasikalbė­
jimas, kuris jai buvo ir malo­
nus ir kažkaip duriantis; nega­
lėjo užmiršti ir tos statistikos, 
kad vyrai sendami daros vis 
mažiau paslaugūs žmonai, ir ją 
'pagavo kažkoks graudumas, 
tiesiog nenoras to laiko su­
laukti nelauktai prie vyro pa­
svajojo: “Jeigu aš mirčiau, ar 
tu, brangusis, vestum mano

BOSTONO ŽINIOS ir šventiniai 
Kalėdų bei Naujųjų metu .skel­
bimai su sveikinimais yra 4 
pusi.

Mirė
Antanina Alaburda, gyvenusi 

1558 Green Ave. Brooklyne. 
Palaidota gruodžio 17 d. iš Ap­
reiškimo par. bažnyčios šv. Jo­
no kapinėse. Liko vyras Motie­
jus, du sūnus Pranas ir Stasys, 
sesuo Mickevičienė. Laidojo 
Aromiskis .

S

Jurgis Stephens, gyvenęs 
Granda Place, Massapequa, 
L, 40 m. Pašarvotas šalinskų 
laidojimo įstaigoje. Laidoja­
mas gruodžio 22 d. Paliko žmo­
ną Mariją, dukterį ir sūnų, se­
serį Aldoną ir brolį Juozą Ci- 
žauską.

17 
L.

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiski s
(ARMAKAUSKAS)

Graborius-Balsamuotojas I
MODERNIŠKA KOPLYČIA

423 Metropolitan Avė.
Br oklyn, N. Y.

W ' St
KALĖDŲ PIRMOS DIENOS VAKARE 
LIETUVOS VYČIAI VISUS KVIEČIA Į

195$ n. nryodžjo zf? d. n© 90

ICALftDINfi DĄVANA beždžionėm (Londono zoologijos sode).

draugę Zitą?”
“Ką tu, brangioji, jokiu bū­

du”.
“Betgi ji tau tiktų — ji taip 

panaši į mane —- ir savo būdu 
ir iš veido”.

“Bet kaip tik dėl to, bran- ~ 
gioji, negali būti ir kalbos”. 
Paskui susigriebęs pridūrė: 
“Ką tu čia tokius klausimus ... 
Einu pažiūrėti, ar Vytukas ne­
nusiklojęs”.

Linksmiausių Kalėdų ir laimingų Naujų Metų visiems
Ijažįstamiems ir draugams linki

STANLEY MISUNAS IR VISA ŠEIMA

PARAMOUNT BAR & GRILL

\ 502 GRAND STREET

nion Ave. Brooklyn, N. Y.

Tel. EV. 4-8934

NEWARK, N. J.

Kalėdinių pamaldų tvarka 
Šv. Trejybės lietuvių parap.

bažnyčioje
Kūčių dieną išpažinčių klau­

soma 3—6 ir 7:30—9 vai. vak. 
Kūčias kviečiame pradėti 6 
vai. vak. Kiekvienas kūčias pra­
dėkite gražia lietuviška tradi­
cija — plotkelių laužimu. Kas 
dar neturite plotkelių galite 
gauti pas vargonininką arba 
klebonijoje.

Kalėdų . nakfį iškilmingos 
Bernelių mišios 12 vai. Per tni- 
šias bus dalinama Švč. Komu­
nija tiems, kurie bus pasiruo­
šę. Pasninko užtenka kelių va­
landų.

Kalėdų ‘ pirmą dieną kitos & -įį įį & & $ & & $ & W W $
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Linksmiausių Kalėdų ir laimingiausių Naujų Metų 
linkime visiems mūsų prieteliams ir bičiuliams

I. Sutkus ir visa šeima

REPUBLIC BAR & GRILL

492 GRAND STREET ,

Tel. EV. 4-8969

&

Brooklyn, N. Y.

mišios bus: 8, 9, 10, 11 ir 
12 vai.

Prel. I. Kelmelis.

J. B. SHALINS -
ŠALINSKAS

Laidotuvių Direktorius •
84-02 JAMAICA AVE. •

(prie Forest Parkway Station) J
Woodhaven, N. Y. J

Suteikiam garbingas laidotuves. i
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse: veikia ventiliacija.}

Tel. Virginia 7-4499 5

M.

• ĮĖJIMAS — $1.25PRADŽIA: 8:30 V AK.
RENGĖJAI — L. VYČIŲ 41 KP.

Apreiškimo par. salėse. North 5th ir Havemeyer Street kampas, Brooklyn
Gros J O E T.H.O.M. A.S orkestras
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Kalėdų ir Naujų Metų šventėse sveikiname ir linkime 
visiems mūsų draugams džiaugsmo ir laimės! .

JERRY & SAM 
Parkside Bar & Grill

Vieta, kur dirba Jerry Tamkevičius iš Shenandoah, Pa. 
žinoma geriausiu patarnavimu.

DIDYSIS, TRADICINIS 

NAUJŲJŲ 1956 METŲ 
SUTIKIMAS

rengiamas ŠVIESOS Sambūrio, Lietuvių Sporto Klubo ir studentų Santaros

gruodžio 31 d.. 9:30 vai. vak.
DIDŽIOJOJE GRAND PARADISE SALĖJE

320 Grand Street Brooklyn, N. Y.
Programoje dalyvauja poetas — humoristas Antanas GUSTAITIS

ir balerina S. VASILIAUSKAITĖ.

• Vaišės su šampanu • Staigmenos • Mėgiamas Joe Thomas orkestras.
• J. Nakutavičiauš dainos.

Įžanga: $5.00 užsisakant bilietus iš anksto;
$5.50 prie Įėjimo;
$3.00 moksleiviam ir kariam.

Stalus ir paskirus bilietus prašome užsisakyti šiais telefonais: VI 9-5097, 
EV 7-0463 arba VA 1-3247.
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MADONA SU KŪDIKIU.
Andrea Montegna (1431?—1506)—

Užgimimo šventėse visų akys 
krypsta į tą kraštą, kur pate­
kėjo išganymo saulė, kur žmo­
nės savo akimis matė ir stebė­
jo dieviškojo mokslo skelbėja 
Kristų, atvirai išpažindami: 
“Mes patys girdėjome ir žino­
me, kad šitas tikrai pasaulio 
Gelbėtojas” (Jom 4, 42).

Toji šalis, kur vyko nuosta­
bioji žmonijos atpirkimo dra­
ma, vadinama Palestina arba 
Šventąja Žeme. Krikščioniška­
jam pasauliui yra brangus ir 
artimas Šventosios Žemės var­
das, mat, joje dieviškasis Mo­
kytojas imynė savo žemiškojo 
gyvenimo pėdas: kalnai, upės ir 
ežerai klausėsi naujojo žodžio, 
laukų lelijos ir rūpestingai 
prižiūrimi vynuogynai tarnavo 
E v a n gelijos palyginimams, 
vaizdingai skleidė ( dieviškąją 
išmintį, gi dideli būriai žmonių 
veržėsi prie Mokytojo, kuris 
“vaikščiojo po visą Galilieją, 
mokydamas jų sinagogose, 
skelbdamas karalystės Evange­
lija ir gydydamas visokią ligą 
ir visokią negalią tautoje” 
(Mt. 4, 23).

Palestina, Šventojo Rašto au­
torių dažnai vadinama dar pie­
nu ir medumi tekanti šalis, 
teikusi išrinktosios tautos vai­
kams prieglobstį ir pragyveni­
mą, prisiglaudusi prie Vidurže-

DARBININKASLA
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Pienu ir medum tekanti žemė

Įsikūnijimo
Krikščionių tikėjimas kai 

kam gali atrodyti turįs priešy­
bių. Viena iš jų yra susijusi ir 
su Kristaus gimimu. Kai ilgus 
amžiaus Atpirkėjo buvo lau­
kiama, žmonės galėjo tikėtis ir 
manyti, jog Jisai ateisiąs su vi­
sa dangiškąja didybe ir žibėsiu. 
Tuo tarpu aną tyliąją naktį, 
kai iš dangaus pasigirdo ange­
lų giesmė, piemenys rado Kū­
dikį, suvystytą vystyklais ir pa­
guldytą prakarte. Kristus su­
jungė dvi priešybes: savo die­
viškąją didybę ir žmogiškąjį 

' menkumą, kas mūsų protui 
nėra lengva suderinti. Šv. Leo­
nas Didysis apie tai rašė: “Die­
vo Sūnus iš savo amžinojo sos­
to atėjo į šio pasaulio menku­
mą, nė kiek neapsilenkdamas 
su Tėvo garbe; būdamas ne­
matomas, Jis tapo matomu 
mūsų prigimtyje; nesupranta­
mas tapo suprantamu; būda­
mas amžinas pasirinko pra­
džią”. Šv. Jonas Apaštalas apie 
tą pradžią pasako visai trum­
pai: “Žodis tapo kūnu ir gyve­
no tarp mūsų”.

Paslapties apreiškimas
Ilgai laukta žinia, kaip ir ka­

da ateisiąs žrtionių Atpirkėjas, 
buvo apreikšta Marijai. Šv. Lu­
ko surašytoje Evangelijoje 
skaitome: “Angelas Gabrielis 
buvo Dievo siųstas į Galiliejos 
miestą, kurs vadinamas Naza­
retas, pas mergaitę, pažadėtą 
vyrui, vardu Juozapui, iš Dovi- 
do namų; o mergaitės vardas 
buvo Marija. Angeląs, atėjęs 
pas ją tarė: Sveika, malonės 
pilnoji, Viešpats su tavimi; pa­
girta tu tarp moterų ... štai 
pradėsi įsčioje ir pagimdysi sū­
nų ir praminsi jį vardu JĖZUS. 
Jis bus didis ir bus vadinamas 
Aukščiausiojo Sūnumi. Vieš­
pats Dievas duos jam jo tėvo 
Dovido sostą; jis karaliaus Jo­
kūbo namuose per amžius ir 
jo karaliavimui nebus galo”.

Su atskleista Marijai paslap­
timi atsiskleidė nauja žmonijos 
istorija, Kalėdų istorija, kurią 
kasmet prisimename, bet kuri

Paslaptis
veda į ateitį — į tą didingą 
Kristaus atėjimą jau visoje 
dieviškoje Jo garbėje. Ir tame 
kelyje mes jau nesame palikti 
nežinioje, kaip buvo dar Kris­
tui negimus, o esame šviesios 
vilties guodžiami; žinome, kad 
prarastoji protėvių malonė 
mums gražinama per Kristų, 
nes Jis tapo kūnu ir gyveno 
tarp mūsų. Jis ir tebegyvena 
su mumis.

Gerumo paslaptis
Gėris sklinda į kitus, jis no­

ri būti imamas ir dalinamas. 
Dievas, kaip Aukščiausias Gė­
ris, apima visus, nes visus my­
li, bet ir visų nori būti mylimas 
Meilė yra abišalė gėrio jungtis. 
Dievo meilė žmonėm yra tokia 
didelė, kad Jis žmonijai atpirk­
ti siuntė viengimį Sūnų. Įsikū­
nijimo paslaptimi buvo pradė­
tas tasai žmonių išganymo dar­
bas. Iš čia Kalėdų džiaugsmas, 
atėjus žemėn tam Gėriui, su 
kuriuo sujungti mūsų džiaugs­
mai ir net vargai tampa gėriu 
ir mums patiem ir kitiem. 
Ateina ramybė geros valios 
žmonėm.

Visagalybės paslaptis
Dar Kristui negimus, psal- 

mistas maldavo Viešpatį: “Pa­
rodyk, Viešpatie, savo galybę, 
ateik ir išgelbėk mus!” Išgel­
bėjimas atėjo per Įsikūnijimą, 
kuris parodė Viešpaties galy­
bę, dar ir šiandien daug kam 
nesuprantamu būdu — anuo- 
paprastumu prakartėlėje. Bet 
tai derinasi su Viešpaties didy­
be. Jis yra didis ir savo nusi­
žeminime ir savo kančioje. Tai 
Jo visagalybės stebuklas, kuris 
žmogų išgelbėjo iš jo vargo ir 
apdalino malonėmis. Marija 
buvo pilna malonės, gražiau­
sias Dievo meilės kūrinys, tar­
si visai naujas žmogus, be jo­
kios nuodėmės, kad per Mariją 
atėjęs Kristus ir visus žmones 
padarytų Dievo malonės vai­
kais. B. M.

mio jūros vandenų ir priklau­
santi Artimųjų Rytų pasauliui, 
praleido margas istorijos die­
nas: dažnai kaimyninių valsty­
bių užpuldinėjimai ir karai 
vargino išrinktąją tautą, kuri 
dažnai šaukdavosi pagalbos 
kareivijų Viešpatį ir nugalėda­
vo stipresnes priešų jėgas. Tie 
neramumai siaučia Palestinoje 
ir dabar, kur Izraelio tautos 
vaikai grumiasi su arabų pa­
sauliu. Po II pasaulinio karo 
žydų valstybė buvo įkurta, ku­
rią, tačiau, tuojau užpuolė 
Egiptas ir kiti arabų, kraštai. 
Dabar Izraelyje gyvena apie 
1,700,000 gyventojų, kurie yra 
beveik vieni žydai. Ir tyliąją 
Užgimimo naktį, kada kriščio- 
niškasis pasaulis švęs Kristaus 
užgimimo šventę ir mintimis 
keliaus į Šventąją žemė, Izrae­
lio valstybės ir arabų kraštų 
vyrai ir moterys žvangins gin­
klus ir paliudys likimą tautos, 
kuri nepažino aplankymo meto 
ir atmetė Tą, kuris atėjo jai ra­
mybės ir taikos atnešti.. .

Kristaus laikų Palestina
Kalėdų šventėse mūsų vaiz­

duotė nori atkurti visas aplin­
kybes, padedančias atstatyti
Kristaus laikų Palestinos vaiz­
dą, kurio rėmuose brendo me­
sijinė idėja, gaivinanti prana­
šų ilgus amžius, kur Užgimimo 
naktį prasiveržė didelė šviesa 
ir “visos tautos matė savo iš-
ganymą”.

Kristaus laikų Palestinos gy­
venimas dvelkia Šventojo Raš­
to lapuose. Jame, it skaidria­
me upės vandenyje, atsimuša 
krašto veidas: geografinės ša­
lies sąlygos, gyventojų darbai 
ir rūpesčiai, jų kasdieninio ar 
šventadieninio gyvenimo pa­
pročiai, kalba, vaizdingi posa­
kiai ir palyginimai, taip mėgs­
tami ir branginami Rytų kraš­
tų žmonių.

Palestina, išraižyta kalnų ir 
kalnelių, vietomis gaivinama 
derlingų lygumų, kur gali pra­
simušti mestas grūdas, arba 
kur ganosi didelės kaimenės

JONAS PETRĖNAS

gyvulių, metuose praleidžia du 
laikotarpius: vasarą ir žiemą. 
Vasarą esti sausros, žolė iške­
pa, šuliniai išdžiūsta ir žmonės 
laukia rudens, lietingojo meto, 
kada lietutis atgaivina sukepu­
sią žemelę ir atneša gajumo. 
Toksai gamtovaizdis minimas 
ir pranašų knygose, kurie žmo­
nijos gyvenimą prieš Kristų 
lygino su vasarą išdžiūvusia 
žeme, belaukiančia drėgmės: 
“Rasok, dangau, iš aukštybių 
ir debesys išlykite Teisingąjį”...

žmonių pragyvenimo šalti­
nis Kristaus laikais buvo mar­
gas. Kalnų atšlaitėse laliavo 
rūpestingai prižiūrimi vynuogy­
nai, minimi Kristaus palygi­
nimuose ii’ vaizdavę išrinktąją 
tautą. Šit, lygumose ėdrauja 
gyvulėliai, didelės avių kai­
menės, saugomos suaugusių 
ganytojų, kurie priversti grum­
tis su sunkia krašto gamta ir 
ginti savo turtą nuo plėšriųjų 
žvėrių, trokštančių pagrobti 
piemenis ir išsklaidyti jų kai­
menes.

Piemenys dažnai kiaurus
atvirojemetus praleisdavo

gamtoje: nusivaro gyvulėlius 
toli nuo namų, susiranda ra­
mesnį gamtos prieglobstį ir ten 
p a s i 1 ieka žiemoti. Atskirti 
nuo žmonių, supami žiaurios 
gamtos, šitie “piemenų unijos”
nariai gyveno savo atskirą gy­
venimą, dažnai nemėgiamą ir 
žeminamą kitų gyventojų. Ne­
veltui įstatymo mokytojai pa­
tardavo tėvams: “Būk išmintin­
gas ir nerink savo vaikui ku­
pranugario varovo, skutėjo, 
laivo prižiūrėtojo ir piemens 
amato — jie visi vagys ir ap­
gavikai”.

Koks turėjo būti Palestinos 
gyventojų užgavimas ir pasi­
piktinimas, kada Užgimimo 
naktį angelas kvietė į Betliejų, 
laukų piemenis ateiti ir pagar­
binti gimusį Kūdikėlį! Atstum­
tieji, paniekintieji, dažni įsta­
tymo laužytojai buvo pirmieji,

I • ’ ' ' . ' I

S" Lietuvos Pranciškonai — Ž
s

& Darbininko Leidūfai |
I ’ ” J
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kurie bėgo Betliejun, suklaupė 
prakartėlėje, garbino gimusį 
tautos Gelbėtoją, o paskum ir 
visiems gyventojams tą žinią 
apskelbė: “Piemenys sugrįžo 
atgal, garbindami ir šlovinda­
mi Dievą dėl viso, ką buvo gir­
dėję ir matę, taip kaip jiems 
buvo pasakyta” (Luk. 2, 20).

Genezareto ežero pakrantėse 
džiūsta padžiauti žvejų tinklai. 
Vaizdas kaip ir lietuviškoje Ni­
doje, prie Kuršių marių. Tink­
lai, laivai, žuvų kvapas, pulkai 
murzinų vaikų, kuriuos ramina 
motinos, išleisdamos vyrus žve­
joti ... O gal ir nebegrįš, gal 
žalios ežero bangos nuskan­
dins visą žvejo šeimos laimę ir 
džiaugsmą... Iš tokių žvejų 
tarpo Kristus ir pasivadino sa­
vo pirmuosius talkininkus apaš­
talus: jie įpratę grumtis su au­
dromis, jie neišsigąs nė įtužu- 
sios minios, kai ji griebs akme­
nis ir mes į Apaštalus, liudi­
jančius prisikėlusį Kristų.

B e t I i e j u s
Toks pilkas ir įdomus pales­

tiniečių gyvenimas virte virė 
didesniuose ar mažesniuose

krašto miesteliuose. Praeidavo 
pro juos liūdnos laidotuvių 
procesijos, lydimos pulko rau­
dotojų ir vamzdininkų, pražy­
giuodavo ir linksmos vestuvi­
ninkų grupės, su žibintais ran­
kose einančios pasitikti jauni­
kio, aidėdavo tenai ir linksmos 
vynuogių skynimo dainos, kai 
moterys, vyrai ir vaikai, nešda­
mi ant nugaros nusvyrusias 
vynuogių kekes, versdavo jas į 
spaustuvą ir laukdavo naujo 
vyno, kuriuo galėtų pavaišinti 
užklydusį svečią, bepluošiantį 
į šventąjį Jeruzalės miestą 
švenčių švęsti, pamylėti ir ves­
tuvininkus, susirinkusius Ka­
nos Galiliejos miestelyje . ..

Toksai gyvenimas virė ir 
Betliejuje, esančiame netoliese 
nuo Jeruzalės, šventojo mies­
to, vėliau virtusio kančios ir 
mirties liudininku. Ir kas galė­
jo tikėtis, kad tasai mažytis, ne­
žymus Betliejaus miestelis, 
dažnai su panieka minimas 
kaimynų lūpose, virs ta • šven­
tove, į kurią trauks visų kraš­
tų piligrimai, kurią gražiomis 
bazilikomis išpuoš narsiausi 
šalių valdovai, o tyliąją Kalė­
dų naktį Betliejaus gatvėmis 
nusities įvairių religijų ir tau­
tybių žmonių procesijos, žy­
giuojančios į Užgimimo grotą 
švęsti didžiojo istorijos įvykio 
— Kristaus atėjimo žemėn!

Kai Užgimimo naktį švęsime 
ir prisiminsime šitą istorinį 
įvykį, mūsų mintys vėl skris į 
tą ramutį, kuklų Palestinos 
miestelį, į Betliejų, kur laukų 
piemenys vėjo nugaląstais vei­

MARIJA SU KŪDIKIU.

Konrad von Soeft (apie 1400)

dais pirmieji sveikino tautų 
Gelbėtoją, kur dabar stovi 
puošni Užgimimo Bazilika, iš­
laikiusi visiems amžiams pras­
mingą įrašą: “Čia gimė Jėzus 
Kristus, žmonijos Atpirkėjas”.

Kalėdos amžių begyje
Amžiais artėjo naktų Naktis B. RAMANAUSKAS, OFM “Nikomedijoje, Maž. Azijoje, 

ir galiausiai atėjo anas gimta-  -------------- ------ —-------------- krikščionys mūsų Viešpaties gi-
dienių Gimtadienis, tas šven­
tas momentas, kuomet gimė 
Kristus! Prasidėjo Kalėdų 
šventės! Apie tos nakties įvy­
kius paprastai, bet tiksliai nu­
pasakoja evangelistas Luką,s. 
Marija su Juozapu atvyksta 
Betliejun ir randa pastogę 
oloje, galvijų tvarte. “Atsiti­
ko, kad jųodviem tenai esant, 
atėjo jai metas gimdyti; ir ji 
pagimdė pirmgimį savo Sūnų, 
suvystė jį vystyklais ir paguldė 
jį prakartėlę, nes jiems nebuvo 
vietos užeigoje” (Luk. 2, 6).

“Tas Žodis įsikūnijo ir gyve­
no tarp mūsų” — Dievas tapo 
žmogum. Mūsų pirmoji Kalė­

t

dų dovana yra dovanų Dovana 
— Pats Kristus, Dievo Sūnus. 
Be Kristaus — nėra Kalėdų, 
tai būtų beprasmės šventės!

Tas silpnutis Betliejaus Kū­
dikis užkariavo visų širdis. Jo 
gimimo Diena visam krikščio- 
n i š k a j a m pasauliui tapo 
džiaugsmo diena.

II - III AMŽ.: KALĖDOS 
KATAKOMBOSE

Pirmieji krikščionybės am­
žiai buvo persekiojimų laikai. 
Apie iškilmingas Kalėdų šven­
tes negalėjo būti nė kalbos. 
Tačiau Viešpaties gimimo žen­
klų — simbolių ten gausiai už­
tinkama.

Baž. Padavimas sako, kad 
pirmą kartą Kalėdos buvo 
švenčiamos 98 m. O pop. Te­
lesforas 137 m. įsako Kalėdas 
švęsti kaip iškilmingą šventę.

III amž. kai kuriose vietose 
pradėjo švęsti sausio 6 d. Apie 
340 m. šv. Kirilius, iš pagrindų 
ištyręs Kristaus gimimo datą, 
prieina išvados, kad tiksliausia 
esanti gruodžio 25. Ir Kalėdų 
šventės pagal gruodžio 25 d. 
pirmą kartą buvo švenčiamos 
354 metais.

IV AMŽ.; KANKINIŲ 
KALĖDOS

303 m. per Kalėdas tūkstan­
čiai tikinčiųjų buvo susirinkę 
Nikomedijos bažnyčioje. Nese­
niai imperatorius Dioklecijo- 
nas buvo išleidęs žiaurų per­
sekiojimo dekretą prieš krikš­
čionybę ir jos išpažintojus. Bu­
vo draudžiama susirinkti bend­
rai melstis. Vieną iš žiauriau­
sių tokių įvykių praneša “Ro­
mėnų kankinių knyga”:

mimo dieną buvo susirinkę 
eucharistinėje šventėje. Tuo­
met imperatorius įsakė užda­
ryti mMdos namus ir aplinkui 
sudėti degančius ugnies lau­
žus. Prieš duris buvo pastaty­
tas trikojis dievų smilkalams, 
o šauklys turėjo skelbti: “Kas 
nori ištrūkti nuo ugnies, tas 
teišeina laukan ir Jupiteriui 
teaukoja smilkalą!” Visi vienu 
balsu atsiliepė: “Mieliau mirš­
tame už Kristų!” Ir suliepsnojo 
jiems mirties ugnis. Kankiniai 
turėjo laimę užgimti dangui, tą 
pačią dieną, kada Kristus kaip 
pasaulio Išganytojas atėjo į 
žemę”.

V AMŽ.; MARIJOS 
MOTINYSTĖS DEKRETAS 
Visuotiniame Bažnyčios susi­

rinkime Efeze 431 m. buvo 
pasmerkta Nestorijaus herezi- 
ja ir paskelbta, jog Marija yra 
Dievo Motina. Šią tikėjimo tie­
są pop. Celestinas I paskelbė 
tais pačiais metais Romoje, da­
lyvaujant tikintiesiem, kurie 
buvo susirinkę Kalėdų šven­
tėms. .
ŠVENTASIS VYSK. REMIGI­

JUS 496 M. REIMSO KATED­
ROJE iškilmingai pakrikštyjo 
Frankų karalių Klodvigą. Krik­
što metu senelis vyskupas pa­
darė didelį įspūdį karaliui 
Klodvigui, sakydamas: “Nu­
lenk dabar savo galvą, išdidu­
sis Sigamberi! Ir garbink tai, 
ką tu iki' šiolei deginai, ir su­
degink tai, ką iki šiolei garbi­
nai.”

— Sakoma, kad po krikšto 
Klodvigas paklausęs vyskupą:

(Nukelta j 10 p.)

Kristaus Gimimo Šventeje

i
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Kalėdos amžių
(Atkelta iš 9 p.)

“Tėve, ar tai yra toji karalystė, 
kurią tu man pažadėjai?” —■ 
•‘Ne, mano sūnau.” — atsakė 
vyskupas: “čia yra tik kelias, 
kuris veda Į ja.”

VI AMŽ.: ŠV. SOFIJOS 
BAŽNYČIA KONSTANTINO­

POLYJE PAŠVENTINTA PER 
KALĖDAS

Kai imperatorius Justinijo- 
nas Įžengė Į milžinišką anų lai­
kų pastatytą bažnyčią ir ap­
žiūrėjo užbaigtus jos pastatus 
su neįkainojamais marmurais 
bei auksu žibančiomis mozai­
komis, nesusivaldęs išsitarė: 
“Ji priminsianti Jeruzalės 
šventovę!” Dairydamasis aukš­
tyn pro' didingą bažnyčią, su­
šuko: “Ačiū Dievui, kurs leidai 
man užbaigti ši darbą. Salamo- 
nai. aš pralenkiau tave!" Toji 
bažnyčia buvo pašventinta 
per Kalėdas 537 m.

Per Kalėdas Anglijoje 597 
m. arkivyskupas šv. Augusti­
nas pakrikštijo suviršum de­
šimt tūkstančių žmonių. Tas 
didžias krikšto apeigas grei­
čiausiai atliko prie Swale upės, 
netoli Medway. Šv. Augustinas 
iš Canterbury apie tuos di­
džius krikšto Įvykius tučtuojau 
pranešė pop. Gregorijui I.

VII AMŽ.: ARABAI SUKLIUDO
LANKYTI BETLIEJŲ

Saracėnai 634 m. Įsibrovė i 
Palestina, užgrobė beveik vi­
sas šventas krikščionių vietas 
ir pasidarė ten jų viešpačiai. 
Tik Jeruzalės miesto krikščio­
nys dar kurį laiką ilgokai už­
puolikam priešinosi. Jeruzalės 
patriarkas šv. Sofronijus, lai­
kydamas pamaldas naujojoje 
šv. Marijos bažnyčioje, savo 
pamoksle per Kalėdas skun­
džiasi “Nors taip arti yra Bet­
liejus, tačiau saracėnai nelei­
džia .krikščionims ten nuvykti 
ir pasimelsti. Jei mes būtumėm 
verti tos malonės,” —sakė jis 
— “tikriausiai būtume toj vie­
toj. kuri taip mums arti; tuo­
met šokinėtum su piemenė­
liais, su išminčiais neštumėm 
dovanas Dievui ir su angelais 
giedotumėm — Garbė Dievui 
aukštybėse! Ilgesys mūsų tuš­
čias — išvysti ir pamatyti Bet-

kė visas vokiečių gimines, ku­
riom atrodė, jog pagonių die­
vybė esanti bejėgė. “Sakyk 
mums,” — tarė Gundaras šv. 
Bonifacui, “kas yra tas žodis, 
kurį tu mums atnešei iš Aukš­
čiausiojo?” — “Štai yra žodis 
ir patarimas”, — atsakė šven­
tasis: — “Šiąnakt joks kraujo 
lašelis nekris, nes tai baltoji 
Kristaus Gimimo naktis, Aukš­
čiausiojo Sūnaus ir pasaulio 
Išganytojo.” Paskui nukreipė 
dėmesį į už jo stovinčią eglu­
tę, tęsdamas: “šis mažasis me­
delis. jaunutis miško vaikas, 
šiąnakt bus jūsų šventas me­
dis. Jis yra taikos medis; jūsų 
namai yra pastatyti iš eglių. 
Jis yra ilgo gyvenimo ženklas, 
ir todėl jų šakos amžinai ža­
liuoja. Tik veizėkite, kaip ji 
stiebiasi aukštyn! Tesivadina ji 
Kūdikėlio Kristaus medeliu! 
Rinkitės apie ją- ne neįžengia­
mose giriose, bet jūsų namuo­
se; tebūnie tai ne kraujo do­
kumentas. bet meilės dovanos 
ir gerumo papročiai”. Džiaugs­
mo eisena jie nunešė aną eglu­
tę į Gundaro namus . . . Kalėdų 
eglutės istorija 724 m.
IX AMŽ.: KAROLIS DIDYSIS 
ROMOJE VAINIKUOJAMAS
Lygiai per Kalėdas 800 m. 

pop. Leonas III Romoje impe­
ratorium vainikavo Tranku ka­
ralių Karolį. Popiežius, kara­
lius ir minia žmonių klūpojo 
prieš Apaštalų Kunigaikščių 
karstus. Popiežius, paimdamas 
aukso karūna ir uždedamas 
ant karaliaus galvos, šaukė: 
“Karoliui, pamaldžiajam Au­
gustui, Dievo vainikuotam, di­
džiam taiką nešančiam impera­
toriui. ilgas gyvenimas ir per­
galė!” Dvasiškiai ir minia tris­
kart pritarė, o karalius tuo 
tarpu priėmė tą didžią garbę 
ir prižadėjo būti ištikimas Baž­
nyčiai. čia šv. Tėvas iškilmin­
gom apeigom patepė šv. alie­
jais ir anvilko Romos impera­
torišku apsiaustu imperatorių, 
kurio dinastija, paskiau atnau­
jinta tęsėsi arti 1000 metų 
(1806).
X AMŽ.: — TAIKOS, RAMY­

BĖS ŠVENTĖ...
Karolis Didysis išleidžia i- 

statymą trim didžiosiom Baž-

liejaus tvartelį ir olas, tuos 
tikrai kilnius ir dangiškus da­
lykus ir juose dangaus ir že­
mės Karalių; dėl mūsų never­
tumo mes esame sutrukdyti 
tuo gėrėtis".
VIII AMŽ.: LEGENDA APIE 

KALĖDŲ EGLUTĘ
Visai vokiečių tautai yra ži­

nomas pasakojimas, kaip šv. 
Bonifacas iškirto milžinišką 
ąžuolą, pašvęstą pagonių die­
vui Thorui ir išgelbėjo nuo pa­
aukojimo dievaičiui vyriausio 
vado Gundaro sūnų. Misijonie- 
liaus apaštalavimas taip pavei-

nyčios šventėm, ypatingai lie­
čiantį. Kalėdas, kad kaliniam, 
kurie kenčia kalėjimuose, bū­
tų suteikiama visokeriopų pa­
lengvinimų.

Kai karalius Teodozijus Baž­
nyčios buvo ekskomunikuotas, 
bausmės svorį pajusdavo Ka­
lėdų metu. Negalėdamas švęsti 
Kristaus gimimo, skundėsi: 
“Žemiausias elgeta yra laimin­
gesnis už mane, nes jis, varg­
šas. gali naudotis bažnyčia ir 
džiaugtis jos šventėm.”

Senose įstatymų knygose 
randama nepaprastą bausmių

begyje
sušvehiijimą už medžiokles ir 
miško vogimą Kalėdų laikotar­
py, nes tuo metu ir vargšam 
buvo leidžiama turėti šventiška 
kepsnį ir susikurti ugnies ži­
dinį.

XI AMŽ.: POP. GREGORIJUS 
Vii NELAISVĖJ

Pop. Gregorijus VII 1075 m. 
Romoje turėjo skubėti laikyti

vaidinimuose, tačiau šv. Pran­
ciškaus suruoš,as Betliejus ir 
atšvęstos Kalėdos anuomet 
Greccio miškely suteikė nepa­
prastą įkvėpimą ir meilę “bet- 
liejams ’ mūsų bažnyčiose.

XIV amž.: 1306 m. mirė 
Marijos dainius

Sunku rasti krikščionį, kuris 
nebūtų girdėjęs giesmės žo­
džiu “Stabat Mater Dolorosa” 
ir “Stabat Mater Speciosa”. 
Pastaroji giesmė priklauso prie 
kalėdinių. Jos žodžiuose liejasi

buvo Kalėdų nelaimė ir indė­
nų draugiškumas, kuris Ko­
lumbui suteikė vilties ateičiai. 
Kalėdų šventės garbei naująją 
salą pavadino “Užgimimu'’.

džiuoju altorium padeda prie 
sidabrinės žvaigždės. Ten gi 
įrašyta: “Čia iš Mergelės Mari­
jos gimė Jėzus Kristus”.

Gruodžio 25 Betliejuje ir Je­

ruzalėje nepastebėsi jokios 
šventės nuotaikos, — žmonės 
skuba į darbus, nes graikai, 
mahometonai ir žydai tuo lai­
ku nešvenčia Kalėdų.

Piemenėlių mišias prie prakar- 
tėlės Marijos bazilikoj, žiema 
pasitaikė labai šalta, tokia šal­
ta, jog sniegas ir ledai dengė 
Esquilino kalną, kur stovėjo 
minėtoji bazilika. Žmonių tą 
naktį bažnyčioj susirinko labai 
mažai. Ta proga pasinaudojo 
romėnų didikas Cencio, kuris 
pasikėsino pagrobti Romos

visa širdies galia, ir poetas pa­
švenčia jas savo Viešpačiui ir 
Marijai. Tai nemirštamos gies­
mės, kurios pasislėpusį vienuo­
lį pranciškoną (broliuką — Ja- 
eopone da Todi padarė nemirš­
tamu Marijos dainium.
XV amž. pirmosios Kalėdos 

Naujajame Pasaulyje
Oficialiai per Kalėdas 1492

XIX AMŽ. 1318 M. GIMĖ 
GIESMĖ “TYLI NAKTIS..."
Austrijoje, beveik niekam 

nežinomame Oberndorf baž­
nytkaimyje, netoli Zalzburgo, 
per Kalėdas 1818 m. pirmą 
kartą suskambėjo iškilminga 
“Tyli Naktis . ..” giesmės me­
lodija. Tos parapijos vikarui 
Juozapui Mohr buvo pranešta, 
kad Kalėdoms nesuspės patai­
syti vargonų, kurie buvo suge­
dę prieš kelias dienas, kad iš­
vengtu nesusipratimų, vikaras 
sugalvojo padaryti savo parapi­
jiečiams staigmena su nauja 
Kalėdų giesme. Pirmą jos pa­
straipą parašius.. ankstu ryta 
buvo pašauktas į kalnus, kur 
neturtingoje šeimoje palaimino 
naujagimį kūdikį.

Begrižtant namo, prisnigtas 
ir sušalęs slėnis atrodė kaip 
milžiniška Kalėdų eglutė su 
tūkstančiais siūbuojančių žva­
kelių. Kun. Mohra pagavo į- 
kvėpimas. Žodis po žodžio vėl 
rašė eiles . . . Užbaigęs nusku­
bėjo į gretimą kaimą Arnsdorf, 
kur gyveno jo draugas Pranas 
Gruber, to kaimelio mokyto­
jas ir vargononinkas. Jis toms 
eilutėms parašė gaidas ir pri­
taikė melodiją. Per Bernelių 
mišias žmonės klausėsi ir gė­
rėjosi “Tyliosios Nakties” me­
lodija bei žodžiais.

Ir anie autoriai — nei ku­
nigas nei vargonininkas — ne­
žinojo, kad Kristaus gimimo 
dieną gimusi giesmė taip pla­
čiai pasklis.

XX AMŽ. KALĖDOS DABAR­
TINIAME BETLIEJUJE

Kristaus gimimo miestas 
Kalėdas švenčia ne su eglutė­
mis ir žvakių mirgėjimu, bet 
pagal savo rytietiškus papro­
čius.

Apie' vidurdienį prieš šven­
tes sujuda Betliejus. Ant plok­
ščių stogų sulipę žmonės lau­
kią, kada pasirodys Jeruzalės 
patriarkas. Jis atvyksta 2 v.,
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valdžią- iš popiežiaus rankų. 
Gaujos lydimas, išlaužė duris ir 
įsiveržė bazilikos koplyčiom 
Cencio pagriebė pop. ir jį su­
žeidė, nudraskė apsiaustą, mu­
šė ir niekino. Nugabeno į tvir­
tovę, kur paskiau laukė ištrė­
mimas ar mirtis. Kalėdų rytui 
auštant, paskaitė popiežiui 
sprendimą. Kai kardas buvo 
pakeltas, pasigirdo įnirtusios 
minios šūktelėjimas, ji grūmojo 

sunaikinti namus. Cencio šali­
ninkai išsigando, patį Cencio 
suėmė ir jis turėjo maldauti 
popiežiaus atleidimo. Gregori­
jus VII vėl sugrįžo bazilikon ir 
užbaigė iškilmingąsias Pieme­
nėlių mišias.

XII amž.: Kristaus Gimimo 
bazilikoje, Betliejuje 

vainikavosi . . .
Lygiai per Kalėdas 1101 m. 

Kryžiaus karo kariai triumfa- 
liškai iškelia savo vėliavas virš 
Jeruzalės mūrų, bent laikinai 
skelbdami karo paliaubas su 
musulmonais Šventojoj Žemėj. 
Flandrijos kunigaikštis Baldvi- 
nas vainikuojasi pirmuoju 
krikščionių karalium Palesti­
noj. Betliejaus Gimimo bazili­
koj, apačioj įrengtoje kriptoje, 
kur .gimė Kristus.
XIII amž.: oirmoii Betliejaus 

prakartėlė Greccio miškely 
Šv. Pransiškus Asyž. Kry­

žiaus karo metu aplankė Pales­
tina. Ypač jam didelį įspūdį 
padarė Betliejus ir Kalėdų 
šventės, kurias jis ten matė. 
Sugrįžęs Asyžių n. 1223 m. 
šventasis su savo broliais su­
ruošė tokias Kalėdų šventes, 
kokių pasaulis iki tol dar ne­
buvo regėjęs. Greccio miške ra­
dęs didelį urvą, ten pastatė 
prakartę, pridėjo šieno ir at­
vedė jautį ir asila. Taip pat su­
gužėjo minios žmonių . . . Bu­
vo atlaikytos Piemenėlių mi­
šios . . . įspūdis pasiliko visiem 
nepamirštamas.

. Ir anksčiau pavaizduodavo 
prakartėlę Kristaus misterijų

m. Kristopas Kolumbas ir jo 
laivo įgula buvo pirmieji euro­
piečiai Amerikoje. Tai įvyko 
šiauriniame San Domingo sa­
los krante. Kūčių vakare 11 v. 
Kolumbo laivas “Santa Maria” 
įplaukė į visai ramią jūrą. Ko­
lumbas prieš tai jau antra 
naktis nebuvo sudėjęs akių. 
Todėl perleidęs vienam iš jū­
reivių vairą, leidosi poilsio. 
Netikėtai laivas užplaukė ant 
seklumos. Laivas sudužo . . . 
Kiti du bendrakeleiviai Kolum­
bo laivai jau seniai dėl nesan­
taikos buvo pasimetę vandeny­
se. Ankstų Kalėdų rytą indėnų 
vadas, sužinojęs apie laivo ne­
laimę, tuoj pasiuntė pagalbon

apsuptas pasipuošusių dvasiš­
kių ir sargybinių. Mažą jo
tomobilių karavaną iš Jeruza­
lės iki Betliejaus (5 mylias pa­
lydi raitoji policija.

Bazilikos aikštėje pasitinka 
muzika, vaikų choras, semina­
ristai bei vienuoliai. Jie palydi 
patriarką į Gimimo baziliką, 
kuri priklauso graikų apeigom. 
Po valandėlės patriarkas nuei­
na į netoliese stovinčią pran­
ciškonų šv. Katarinos bažny­
čią ir ten pradeda iškilmingus 
Kalėdų mišparus. Vidurnaktį 
jis ten pat atlaiko pontifkali- 
nes Piemenėlių mišias. Po visų 
apeigų paima Kūdikėlio Jėzaus 
statulėlę ir žygiuoja į Gimimo

laivelius ir juos išgelbėjo. Tai baziliką ir ten kriptoje po di-

PIRMOJI PRAKARTĖLĖ, įrengta šv. I’ranciškaus Italijoje.
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Kaimas važiuoja į miestą duonos pirkti
Ir Lietuvoje sudaroma nuo­

taika, kad Sovietų politiniai 
varžtai kiek atleisti. Tačiau jo­
kio pagerėjimo nejausti maiti­
nimo ir aprangos srityje. Prit- 
šingai — padėtis pablogėjo, pa­
lyginti su okupacijos pradžios 
metais. Tada žmonės turėjo at­
sargų —maisto, drabužių. Juos 
gabeno i juodąją rinką, ir ėjo 
apyvarta: vieni gaudavo mais­
to, kiti Įsigydavo drabužio. Po 
eilės metų visos tos atsargos 
išsibaigė, ir Lietuvos gyvento­
jai susilygino tuo atžvilgiu su 
Rusijos gyventojais. Dabar 
Lietuvoje žmogui

tenka verstis tuo, ką uždirba, 
ką savo žemės sklypelyje išsi­
augina ir ką nuvagia iš darbo­
vietės.

Per tą vienuolika metų mai­
tinimo reikalas bangavo.

NUO 1944 IKI KORTELIŲ 
PANAIKINIMO IR SUVARY­

MO Į KOLCHOZUS
Rusams 1944 sugrįžus į Lie­

tuvą, gyventojam buvo duoda­
mos maisto ir pramoninių pre­
kių kortelės. Maisto kortelės 
buvo penkeriopos: 1. “Literinė 

■ A”, kurią gaudavo įstaigų vir­
šininkai. Pagal ją buvo galima 
gauti geriausių maisto produk­
tų. Jie buvo išduodami iš spe­
cialių uždarų parduotuvių. Mai­
sto produktai daugiausia būda­
vo amerikoniški. 2. “Literinė 
B” — gaudavo įstaigose skyrių 
vedėjai bei jų pavaduotojai. 3. 
Dirbančiųjų kortelės — pagal 
jas jau ne visada buvo galima 
gauti prekių.. 4. Nedirbančiųjų 
ir 5. Vaikų — būdavo pagal jas 
taip pat prekės ne visada iš­
duodamos .. .

Lygindami su vokiečiu oku­
pacijos laikais, gyventojai ras­
davo, kad tada buvo ir geresni 
produktai ir lengviau buvo pa­
gal korteles išduodamos pre­
kės.

Dar šalia to pagal profsąjun­
gų sudarytus sąrašus būdavo 
gaunami iš miesto vykdomojo 
komiteto prekybos skyriaus 
talonai, pagal kuriuos prekės 
būdavo (gaunamos atskirose

■ krautuvėse. Bet tai pasitaikyda- 
i vo išimtinais atsitikimais. Par-
■ tijos ir vyr.iausyb. žmonės gau­

davo dar pagal ypatingus vadi­
namus “aktyvistų” sąrašus.

Maitinimosi klausimas buvo 
sunkesnis negu vokiečių lai­
kais, nors milicija mažiau gau­
dė žmones su produktais negu 
vokiečių metu. Spekuliacija iš­
augo. Pinigai, červoncai, atsi­
dūrė spekuliantų rankose. Dir­
bantysis, kuris gaudavo, saky­
sim, 800 rb. (80 červoncų) mė­
nesiui, galėjo turguje nusipirk­
ti 1,5 kg lašinių už visą algą.

Produktu kainas pakėlė ru­
sai, kurie 1946 
Lietuvą.

Už maistą jie 
dideles kainas ir 
Lietuvos gyventojų maitinimą­
si. Atvykdavo į Lietuvą net iš 
už Uralo bei Kaukazo. Atvyk­
davo ant vagonų stogų ir plat­
formų apiplyšę, bet su milžiniš­
kom sumom červoncų. Stotyje 
būdavo dažnas vaizdas, kad ar­
mijos majoras ai- podpolkov- 
nik tempia miltų maišą į savo 
plačiąją tėvynę. Tuo metu Lie­
tuvoje paplito ypatingai vagys­
tės ir apiplėšimai. Naktimis 
negalima buvo rodytis mieste, 
nes galėjai pakliūti po auto­
mato šūviu ar peiliu.

Kai iš Vokietijos rusai vežė 
“karo trofėjų”, lietuviai daug 
kas su rusais tais “trofėjais” 
prekiavo.

Už degtinę rusai palikdavo 
pramoninių prekių.

Kai kurie net prasigyveno. 
Be to, lietuviai veždavo maisto 
produktus į Karaliaučiaus rajo­
ną, kur rusai kolchozininkai 
geras kainas mokėdavo. Iš Ka­
raliaučiaus srities rusai kariai 
bei jų šeimos taip pat važiuo­
davo sunkvežimiais į Pagėgius, 
Šilutę, Kybartus, Vilkaviškį, 
Marijampolę, Tauragę, Kelmę 
maisto pirkti.

1947 lapkričio mėn. buvo 
panaikinta kortelių sistema ir 
červoncai pakeisti į dabartinius 
rublius. Iš pradžių buvo galima

laisvai pirkti iš krautuvių. 
Prekių buvo pakankamai ir į- 
vairūs asortimentai. Vadinamo­
je juodojoje rinkoje retai kas 
bepirko. Bet greitai krautuvėse 
ėmė kai kurių prekių trūkti. 
Tada prasidėjo spekuliacija.

NUO SUVARYMO Į 
KOLCHOZUS

Maisto, klausimas paaštrėjo, 
kai valstiečius suvarė į kolcho­
zus. žmonės iš miestų dar va­
žiavo į kaimus mainų būdu įsi­
gyti prekių, bet tik ten, kur 
buvo pavienių valstiečių.

Ilgainiui patys kolchozin'in-

desnę šeimą, pvz. penkių as­
menų, žiemai pasiruošti reikia 
tiek lėšų: malkos kurui 12 m. 
po 60 rb. — 720 rb.; bulvių 
15 cnt — 375 rb., daržovės — 
250 rb., tai jau 1,345 rb. Tokią 
sumą iš karto sudaryti yra sun­
ku, nes reikia iš mėnesinio už­
darbio mokėti už butą 150 rb., 
o kur apsirengimas ir kitos iš­
laidos ... Žmonės stengiasi 
tvarkytis ūkiniu būdu: laikyti 
karvę, šerti paršą, sodinti 
vių ir auginti daržovių.

Jei žmogus turi karvę, 
galima sakyti, jis jau yra

bul-

užplūdo visa

mokėjo labai 
sunkino pačių

tai, 
pa-

1

ŽIEMA LIETUVOJE Dail. A. Varnas.

j miestąC c

stengiasi 
vasarą ir

kai pradėjo keliauti 
duonos pirktis.

Miestų gyventojai 
apsirūpinti maistu
rudenį, nes žiemą kainos labai 
pakyla. Pvz. bulvių 50 kg ru­
denį atsieina Alytaus apylinkė­
se 25 rb., o žiemą tos pačios bul­
vės Kaune jau moka 50 rb. Tas 
pats su sviestu. Jo kaina prieš 
Kalėdąs pakyla dvigubai, t. y. 
iki 50 rb. Bulvės ir duona yra 
pagrindinis maistas, bet žiemos 
metu retai gauni valdžios par­
duotuvėse bulvių nusipirkti.

Dirbančiam ir turinčiam di-

6®8

valgęs.
Paskutiniu metu mieste pa­

sunkėjo ir duonos klausimas, 
nes ją išperka kolchozininkai. 
Dirbantieji mieste dažnai ne­
gali nusipirkti, nes rytą, kai 
eina į darbą, krautuvėse dar 
nesti duonos atvežta. Vakare, 
kai eina namo, duona išpirkta. 
Eilės prie duonos susidaro net 
iki 200 metrų ilgumo.

Miltu klausimas aštriausias.
Miltų pardavinėja tik per 

vadinamas didžiąsias šventes:
gegužės 1, spalio revoliuci­

ją, motinos dieną, per Naujus

f KALĖDŲ DOVANA |
0 ______
&
&
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Vienas doleris ir aštuonias­
dešimt septyni centai. Tai vis­
kas. Ir iš jų šešiasdešimt — 
mažomis vieno cento moneto­
mis. Po vieną, po du centu 
sutaupytomis. Kiekvieną kartą 
iš krautuvininko, daržininko ir 
mėsininko nusiderant. Raudo­
nuojant iš gėdos, kai šis tylo­
mis, gal būt jai prikaišioja 
šykštumą.

Tris kartus Dela suskaičiavo. 
Tik vienas doleris ir aštuonias­
dešimt septyni centai. O rytoj 
— jau Kalėdos. Tik kristi ant 
nusitrynusio minkštasuolio ir 
verkti...

Dela nustojo verkti ir nusi­
šluostė ašaras. Atsistojo prie 
lango ir prislėgta žiūrėjo į pil­
ką katę, žingsniuojančią pilko 
kiemo pilka tvora. Rytoj Ka­
lėdos, ir ji teturi tik vieną do­
lerį aštuoniasdešimt septynis 
centus dovanoms pirkti. Ištisus 
mėnesius ji taupė kiekvieną 
centą — ir štai tik tiek surin­
ko. Su dvidešimčia dolerių per 
savaitę ne kažin ką padarysi. 
Tik vieną dolerį ir aštuoniasde­
šimt septynis centus — dova­
noms Džimui. Jos Džimui. Ne 
vieną laimingą valandą ji pra­
leido, norėdama ką nors gra­
žaus išgalvoti. Ką nors gražaus, 
reto, puikaus. Ką nors tokio, 
kuo Džimas galėtų pasididžiuo­
ti.

Staiga ji atsisuko nuo lango 
ir atsistojo prieš veidrodį. Jos 
akys sužibo, bet veidas per 
dvidešimtį sekundžių visai iš­

blyško. Staigiu judesiu ji iš­
sklaidė savo plaukus ir palei­
do juos ant pečių.

Jaunavedžiai Dilingamai tu­
rėjo tik du dalykus, kuriais jie 
nepaprastai didžiavosi: Džimo 
auksinį laikrodį, anksčiau pri­
klaususi jo tėvui ir seneliui, ir 
Delos plaukus. Jeigu anoje 
kiemo pusėje būtų gyvenusi 
Sabos karalienė — Dela būtų 
galėjusi vieną dieną pro langą 
išskleisti džiovinti savo plau­
kus — kad jos didybės turtai 
ir brangakmeniai prieš juos nu­
bluktų. Ir jei karalius Salamo- 
nas būtų buvęs namų sargas, 
ir visus turtus būtų sukrovęs 
žemutiniame aukšte — Dži­
mas, eidamas pro šalį, kiek­
vieną kartą būtų ištraukęs iš 
kišenės savo laikrodį — kad 
galėtų pamatyti, kaip karalius 
iš pavydo raus savo barzdą.

Ir dabar . stovėjo Dela, iš­
skleidusi savo plaukus, kurie 
tamsiomis bangomis krito iki 
kelių ir atrodė, kaip apsiaus­
tas. Paskui ji nervingai vėl juos 
supynė. Vieną akimirksnį dar 
pažiūrėjo, pora ašarų nukrito 
ant apdėvėto raudono kilimo.

Griebusi rudąjį švarkeli ir 
kepuraitę, tuo pačiu spindin­
čiu žvilgsniu puolė pro duris, 
laiptais žemyn, į gatvę.

Vieną akimirksnį stabtelėjo 
ties iškaba: “Madame Sofronie, 
visų rūšių reikmenys plau­
kams”. Paskui užbėgo į pirmą­
jį aukštą, sunkiai alsuodama, 
atgavo kvapą.

— Ar nenorite pirkti mano 
plaukų? — paklausė.

— Nusiimkite skrybėlaitę, 
kad galėčiau juos pamatyti.

Ir vėl tamsios bangos . ..
— Dvidešimt dolerių, — pa­

sakė Madame, prityrusia ran­
ka nustatydama svorį.

— Duokit pinigus tuoj pat, 
kol man dar jų nepagailo, — 
tarė Dela.

O, dvi sekančios valandos 
buvo lyg pasivaikščiojimas pa­
sakoje! Ji išlandė krautuves, 
ieškodama dovanos Džimui. Nė 
vienoje nerado, ko ieškojo. Vis 
ėjo ir ėjo. Pagaliau. Tai buvo 
platinos grandinėlė, paprasta 
ir graži. Dvidešimt vieną dole­
rį jie paėmė už ją, ir ji su aš­
tuoniasdešimt septyniais cen­
tais parbėgo namo. Turėdamas 
tokią grandinėlę, Džimas galės 
kiekvienoje draugijoje, visai 
nesivaržydamas, išsitraukti sa­
vo laikrodį.

Grįžus namo, Delos svaigu­
lys kiek prasiblaivė. Ji susira­
do plaukų reples, užsidegė ga- 
zą ir pradėjo dailinti garbanų 
liekanas.

—i Jeigu Džimas manęs ne­
užmuš, — kalbėjo ji sau. —Tai 
bent pasakys, kad aš atrodau, 
kaip baro šokėja iš Coney Is­
lando. Bet ką aš galėjau — ai! 
— ką aš galėjau padaryti su 
vienu doleriu ir aštuoniasde­
šimt septyniais centais?

Septintą valandą kava buvo 
išvirta ir keptuvė įkaitinta sto­
vėjo ant židinio. Džimas nieka­
da nesivėlindavo. Ji išgirdo jo 
žingsnius apatiniame aukšte • bėra. Mielasis, 
ir staiga išbalo kaip numirėlis. 
Ji net dėl paprasčiausio kas­
dieninio reikalėlio mėgdavo 
pasimelsti, todėl ir dabar pra­
dėjo šnibždėti: “Duok, Dieve, 
kad ir dabar aš jam atrodyčiau 
graži”.

Durys atsidarė, ir Džimas 
įėjo vidun. Jis atrodė sulysęs 
ir rimtas. Vargšas jaunuolis — 
jis buvo dar tik dvidešimt dve­
jų metų, o jau turėjo išmai­
tinti šeimą. Jam būtinai reikė­
jo naujo apsiausto, jis neturė- 

. jo pirštinių.
Džimas sustojo ir sustingo, 

kaip šuo, tykodamas duris. Jis 
įsmeigė akis į Dela, ir jo akyse 
pasirodė siaubo išraiška, ku­
rios Dela niekaip negalėjo su­
prasti.

— Džimai, mano mielas, — 
sušuko ji, — nežiūrėk taip į 
mane. Aš nusikirpau savo plau­
kus ir pardaviau juos. Aš ne­
galėjau gi laukti Kalėdų, tau 
nieko nepadovanodama. Jie 
vėl ataugs — tu juk nepyksi, 
ar ne? Man reikėjo taip pada­
ryti. Mano plaukai labai greitai 
auga. Sakyk, Džimai: “Links­
mų Kalėdų!” — ir mes būsime 
laimingi. Tu juk nežinai, kokią 
puikią kokią nuostabiai gražią 
dovana aš tau nupirkau.

— Tu nusikirpai savo plau­
kus? — paklausė Džimas sun­
kiai, tarytum jokiu būdu nega­
lėdamas suprasti to fakto.

— Nukirpau ir pardaviau,— 
atsakė Dela. — Ar tu negali 
manes be plaukų pakęsti? Ar 
aš gi nesu ta pati ir be plaukų?

Džimas žiūrėjo į ją kažkokiu 
keistu žvilgsniu.

— Tu sakai, kad plaukų ne­
beturi? — beveik idiotiškai va­
peno jis.

— Tu jų nerasi, — kalbėjo 
Dela. — Aš juos
sakau tau. pardaviau, ir jų ne- 

juk šiandien 
Kūčių vakaras. Nepyk, aš tik 
dėl tavęs taip padariau. Gal 
būt mano plaukai buvo su­
skaičiuoti, — staiga ji pradėjo 
šypsotis, — bet niekas negali 
išmatuoti mano meilės tau. 
Ar jau kepti kotletus, Džimai?

verčiasi ūki-

maisto tieki- 
gyvena. Tik

Metus ir Lietuvos okupavimo 
metines. Miltų parduoda vie- 
nam žmogui po 3 kg, kaina 3, 
10 rb. Norint nusipirkti eilę 
reikia užimti iš vakaro. Turgu­
je miltų galima gauti veik vi­
suomet, bet Kaune po 9 rb. kg.

Turgai ne visuomet veikia. 
Produktus juose uždrausta par­
duoti tol, kol pristatinėjamos 
prievolės valstybei, paruošų 
valdybai. Kada paruošos visoje 
Lietuvoje baigtos, draudimas 
parduoti maisto produktus tur­
guje atšaukiamas.

Šiądien Lietuvoje geriau gy­
venti mažesniuose miesteliuose, 
kas turi karvę ir 
niu būdu.

Kas dirba prie 
mo — geriausiai
tokiose vietose dirba daugiau­
sia nelietuviai. Lietuvių ten yra 
tik darbininkų prie transporto. 
Maisto produktų krautuvės, 
mėsos kombinatai, cukraus 
fabrikai yra labai saugojami 
milicijos, bet vis tiek žmonės 
suranda būdų, sudarydami ne­
tikrus dokumentus ; 
išgabenti iš įmonių ir paleisti 
į rinką; kartais ištisais sunkve­
žimiais miltus bei cukrų pa­
leidžia spekuliantam.
Šiandien nenustembame, jei

Kaune ar Vilniuje žmonės 
varosi ožką (tai vadinamos Sta­
lino karvės!): daugelis ožkas 
Lietuvoje įsitaisė.

Šiandien net eidamas į sve­
čius Lietuvos žmogus turi neš­
tis savo maisto. Ne tik mieste, 
bet ir kaime. Nauji papročiai, 
nes nauji rūstūs laikai.
Maitinimo klausimas yra pats 

sunkiausias Lietuvoje. Dauge­
lis tiesiog badauja. Viena šei­
ma, kurios galva uždirba, paly­
ginti, labai gerai, apie 1000 rb., 
skundžiasi, kad to atlyginimo 
pakanka maistui ir butui, bet 
drabužiams keturiems žmonėm 
aprengti nebelieka; o jei dar 
liga ir reikia vaistų, tai baigtas 
reikalas.
plasti,

kodėl 
paplito 
maldavimais 
drabužiu.
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Sveikinu savo mielus parapijiečius, 
laimingai sulaukusius

KUN. N. PAKALNIS
Apreiškimo parapijos Klebonas 

Brooklyne

$
ar kitaip,

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS 
NASHUA, N. H., KLEBONAS

sveikina mielus parapijiečius

Šv. Kalėdy ir Naujyjy Metu proga į 

linkėdamas jiems 
Dievo palaimos 

bei globos.

$

$

KUN. J. BUCEVIČIUS
KUN. A. VAINAUSKAS

BEI

NAUJŲJŲ METŲ
PROGA

Elizabeth, N. J. Šv. Petro ir Povilo Parapijos Kunigai:

Klek kun. M. G. Kemežis 
Kun. V. Karalevicius 
Kun. J. Pragulbickas

Todėl ir galima su-

taip paskutiniu laiku 
kiškai iš Lietuvos su 

maisto, vaistu,

L. Prapuoleni;

Staiga Džimas, atrodo, atbu­
do. Jis apkabino Dela. Dešim­
čiai sekundžių mes nuo jų nu­
sisukime ir taktiškai pasižiūrė­
kime į kokį nors nereikšmingą 
dalykėlį.

Iš savo apsiausto kišenės 
Džimas ištraukė ryšulėlį ir me­
tė ant stalo.

— Nepagalvok nieko blogo. 
Dela, — tarė jis. — Ar tu nu­
sipirkai plaukus ar ne, vistiek 
tas nesumažins mano meilės 
tau. Bet kai tu atriši ryšulėlį, 
tai suprasi, kodėl aš buvau 
toks...

Moteriški pirštai greit nuvy­
niojo raištelius ir popierį. Ir... 
iš jos krūtinės išsiveržė 
džiaugsmo šūksnis; ir po jo— 
ašaros ir verksmas.

Nes prieš ją gulėjo šukos— 
puikus šukų komplektas, ku­
riuo Dela jau daug kartų gė­
rėjosi, žiūrėdama į vieną '£■ 
Broadwejaus vitriną.

ŠV. KALĖDŲ ir NAUJŲ METŲ |

proga
Nuoširdžiai sveikiname 

mūsų parapiečius bei pažįstamus 
ir linkime Dievo palaimos

NEWARK, N. J.
Švč. Trejybės Parapijos Klebonas

MSGR. I. KELMELIS
IR VIKARAS

KUN. P. TOTORAITIS
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NUOŠIRDŽIAUSIAI SVEIKINU

Visus parapijiečius, choristus, vargoniriką 
seseles mokytojas, vaikučius, draugus ir 

prietelius

KUN. P. J. JUŠKAITE

Ji prispaudė jas prie kruti- 
nės ir pro ašaras nusišypsojo: t t

ataugs, Džimai... Sį
Ir po to Dela lyg kačiukas 

iš ugnies pašoko šaukdama:
— Ai, ai, ai! Ss
Džimas juk nematė jam skir- 

tos dovanos. Ji atkišo 
grandinėlę:

— Ar ne graži, Džimai? 
bar tu galėsi šimtą kartų

ištraukti savo laikrodį, 
man jį, aš pažiūrėsiu ar

jam

Da- 
per

Nekalto Prasidėjimo parapijos 

Cambridge, Mass., Klebonas

Šventų Kalėdų ir Naujų Metų proga sveikinu visus 
lietuvius ir lietuves, kur jie begyventų.

PAUL J. KYRIUS
368 HOOPER STREET 
BROOKLYN 11, N. Y.

dieną 
Duok 
tinka.

Jos neklausydamas, Džimas 
pardaviau, atsisėdo ant mikštasuolio, su­

dėjo rankas viršum galvos ir 
nusišypsojo.

— Dela, — tarė jis, — mes 
savo kalėdines dovanas padė­
sime ir lukterėsime. Joe per 
gražios, kad jas galėtum tuoj 
pat naudoti. Aš savo laikrodį 
pardaviau, kad galėčiau nu­
pirkti tau šukas...
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Kelione į senąją Zapyškio bažnyčią prie Nemuno
MIESTAS JĄ PALIKO NEMUNO POTVYNIAM. — VYTAUTAS ČIA IŠVIJĘS PERKŪNĄ. — MA­
DONA ATPLAUKĖ BRIEDŽIO GALVA iŠ VILNIAUS. — NAK VOJO NAPOLEONO KAREI­
VIAI. — VARGONŲ DŪDAS IŠPLĖŠĖ VOKIEČIAI. — iŠ DULKIŲ IŠKYLA SAPIEGOS.

NUKELIAUKIME šią valan­
dą iš Kauno Nemunu žemyn. 
Aukšti jo krantai atsiverčia 
lyg knygos lapai, kur surašy­
ta mūsų tautos istorija, kur 
iki šiai dienai išliko gyvos le­
gendos.

Palikę Kulautuvą, kairiame 
krante greit pamatysime keis­
tą statinį. Sunkūs mūrai prasi­
veržia pro medžius, kelia aukš­
tą, statų stogą. Čia sustoja vi­
sos ekskursijos ir pasipila aikš­
tėje. Tai Zapyškis! Tai senoji 
bažnyčia! Sustokim ir mes va­
landėlei.

Miestelis, išsigandęs Nemu­
no grąsių potvynių, pasitraukė 
toliau, senąją bažnyčią palikęs 
slėnyje vėjam ir audrom. Bet 
ši senovė įdomesnė už skurdų 
mažą miestelį.

MARIJOS PAVEIKSLAS, atplaukęs 
Nemunu iš Vilniaus i Zapyškį 1829.

TAI LIETUVIŠKOS GOTIKOS 
PAMINKLAS

Jo stori mūrai dar sustiprin­
ti atramom; stogas aukštas, 
kadaise buvęs dar statesnis. 
Veltui čia ieškosi vakarietiško­
jo gotikos žaismo, tų lengvų 
linijų, skriejančių į viršų ir 
skambančių. Nėra čia akmens 
statulų, sausakimšai sustoju­
sių viršum portalų; nėra čia 
spalvingų vitražų, bokštelių 
miško, gražių vandentekių, ku­
rie baigiasi iš akmens iškaltais 
slibinais, veido galvom.

Čia šiaurės gotikas, sunkus 
lir masyvus, bet vis dėl to go­
tikas, — visu savo svoriu be­
sistengiąs pakilti aukščiau iš 
rudens darganų, gilios žiemos, 
išbristi iš Nemuno potvinio.

Įėję vidun nerasime vora­
tinklinių skliautų, linijų su­
skaldytų kolonų. Nerasime gra­
žių šoninių navų. Kaip jos iš­
orė kukli taip ir jos vidus skur­
dus. Čia slegia plokščias medi­
nis stogas. Slegia ir gąsdina 
tos dulkės, ta perkaršusi pra­

NAPOLEONO arklių apgraužtos grotelės.

eitis. Niekas čia nebelaiko pa­
maldų. Todėl visa taip apleis­
ta.

Prapūskime dulkes ii’ pa­
žvelkime į senuosius amžius. 
Miega jie, kažką sapnuoja — 
didelius tautos žygius sapnuo­
ja, pasakoja vardus ir datas. 
Tik paklausykime.

-o-
Tave palydėjęs sargas, su­

žvangins raktais ir griebsis isto­
rijos. Jis pats nelankė mokyk­
lų, neskaitė apdulkėjusių kny­
gų, nesirausė archyvuose. Gy­
veno jis tuo, ką tauta iš lūpų 
į lūpas perdavė ir pasakojo, vis 
p a g r ažindama, pridėdama. 
Tad ir jo praeitis yra didinga 
ir graži, bet virtusi gyva legen­
da .

Tai ir tau, mielas lankyto­
jau, sargas pasakos ir Įtikinės, 
kad čia kadaise buvo senoji 
Lietuvos pagonių šventykla, čia 
kūrenosi amžina ugnis.

Sustabdys prieš zakristijos 
duris ir kairėje parodys kažko- 

. kius ženklus. Gal tai drėgmės 
pėdsakai, gal kokio tinko klo-,. 
dai, bet ne apie tai kalbės pa­
čiam sargas. Čia juk stovėjęs 
aukuras Perkūnui. Šitoje vie­
toje prisimins Vytautą Didįjį. 
Kas be jo, — visa senovė tuš­
čia! Šis vyras krikštijo Lietuvą, 
iš čia ii’ išvijęs Perkūną. Vy­
tautas čia ir pastatęs bažnyčią.

Tai sargo legendos, kurias 
daugelis kartojo, senos kaip ir 
tie langai, papeikusios sienos, 
išgriuvę vargonai...

Štai iš altoriaus žvelgia
MARIJOS PAVEIKSLAS

Nublukęs, sunykęs, vos vos 
įžiūrimas. Puošnųjį auksą nu­
gulė dulkės, barokinius orna­
mentus nutrupino laikas. Liūd­
na, melancholiška Madona!

Ilgus metus jos nebuvo Za­
pyškyje. Tik 1829 m. ji atke­
liavo iš Vilniaus, atkeliavo la­
bai įdomiu būdu — atplaukė. 
Tą metą, kaip liudija senos 
kronikos, buvęs didelis potvy­
nis. Marijos paveikslą paleido 
iš Vilniaus. Pririšo jį prie dide­
lių briedžio ragų, kad nepa­
skęstų.

Sriaunios Neries vilnys nešė 
briedžio galvą ir Marijos pa­
veikslą. Kartu nešė ir žmonių 
prašymus, kad potvynis nuslūg- 
tų ir daugiau nenaikintų mies­
tų ir pakelės sodybų.

Nemune ties Zapyškiu paga­
vo šią Vilniaus dovaną. Brie­
džio galvą (žiūr. paveikslą vir­
šuje) pakabino prie vargonų. 
Marijos paveikslas dabar alto­
riuje. Legendos pasakoja, kad 
jis buvo nuneštas į kapinių 
koplyčią ir ten pakabintas.

Paskui paslaptingu būdu jis vėl 
sugrįžo bažnyčion. Tris kartus 
nešę paveikslą į kapines ir tris 
kartus jis grįžęs. Tada žmonės 
pakabino jį į altorių. (Žiūr. pa­
veikslą.)

Atsistoję prieš šį paveikslą, 
pamatysime ir kitą nuostabų 
daiktą —

GROTELES.
Kiekvienoje bažnyčioje yra 

grotelės prieš didįjį altorių, 
bet niekur nėra tokių, kaip Za­
pyškyje. Jos nugraužtos ark­
lių. Ką bendro turi bažnyčia su 
arkliais? Kada jie čia įėjo?

Tai prancūzų palikimas.
Kai Napoleonas su savo ar­

mija 1812 metais traukė Į Ru­
siją, kariuomenė užėmė šią 
bažnyčią ir sustatė arklius.

Čia pamatysi ir spintelę, kur 
į duris prancūzų karininkai 
surašė savo įmantrias pavardes, 
neužmiršdami ir šio garbingo 

ZAPYŠKIO BAŽNYČIA, nuotr. V. Augustino. Klišė is naujai išleisto "Lietuvos vaizdų” albumo.

“vizito” datos. Ten įrašyta 1812 
metai birželio 24 diena, (čia 
nenorom prisimena keista prie­
šingybė. Svetimieji, atėję į Lie­
tuvą, iš bažnyčių padarė tvar­
tus, o lietuviai tremtiniai Vo­
kietijoje iš kariuomenės arkli- 
džų pasidarė bažnyčias ir sa­
les!)

Atsigręškime nuo altoriaus į 
VISKAS.,

Kadaise būta gražių didelių 
vargonų, papuoštų barokiniais 
ornamentais. Juos statė lietu­
viai meistrai. Viduryje išdidus 
karalius Dovydas laiko arfą. 
Kai vargonais grojo, jis per-
braukė ranka per arfos stygas. 
Iš šalių du angeliukai. Ir jie 
pajudindavo rankas ir skam­
bindavo varpeliais, (žiūr. pav.) 
Tie vargonai turėjo 105 cinko 
dūdas ir įspūdingai grojo. Da­
bar jie — nebyliai.

Šiuo kartu per I pas. karą 
atėjo vokiečiai ir cinko dūdas 
išėmė, palikę tik raštelį.

Cinką atidavė karo pramo­
nei. Iš tos vargonų dūdos, iš 
bažnyčių išplėšti varpai jiems 
išgrojo pralaimėjimą. Dabar 
jie apirę nykiai stovi prieš 
kiekvieną lankytoją. Tik kele­
tas vamzdelių pasakoja, kokias 
muzikas jie grojo ir skardeno 
Nemuno pakrantėje.

Tarp praeities senienų rasi­
me ir

MEDIN? MONSTRANCIJĄ,
kurią išdrožė mūsų liaudies 

meistrai, nusižiūrėję į baroko 
pavyzdžius (žiūr. pavj Darbas 
švarus ir lankstus. Tai iš anų 
laikų, kai auksas ir kiti meta­
lai dar buvo brangūs.

Įsižiūrėję į tuos mūrus, rasi­
me rankų darbo plytas. Sienoje 
kai kur įvaryti dideli akmenys. 
Šios sienos nenuveda į gilią 
senovę.

BAŽNYČIA NESIEKIA
VYTAUTO LAIKŲ.

Tuomet Sūdavija buvo negy­
venamas, miškais apaugęs plo­
tas. Kiti sprendžia iš gotinio 
stiliaus ir teigia, kad ją galėję 
pastatyti kryžiuočiai. Kad jie 
būtų buvę tokie taurūs, apie 
tai nieko nesako jokie šaltiniai. 
ZAPYŠKIO ISTORIJA SIEKIA

TIK 16 AMŽIŲ
Prapūtę istorijos dulkes, nu­

keliavę praeitin, randame ir 

šios vietos senąjį vardą. Ji va­
dinos Panemunė. Bet kodėl 
taip keistai pakeista?

Čia iš istorijos lapų iškyla 
Jonas Sapiega, kilęs nuo Smo­
lensko. Jis iš didžiojo kuni­
gaikščio Aleksandro 1500 m. 
gavo šią vietą prie Dievogalos 
upelio. 1502 m. dosnus kuni­
gaikštis dar pridėjo žemės plo­
tą, kuris užėmė visą Zapyškio 
parapiją. Dovanojo ir kitose 
vietose, dar prisipirko pats Sa­
piega, taip išaugdamas į Lietu­
vos galiūnus. Pradžioje, dar 
Sapiegai dovanojus, ji buvo va-

JEIGU VILNIUJE
Neseniai “Tiesa” rašė, kad 

“Kauno Audiniuose” esą tik 
lietuviai ir lietuviai. Nesą nė 
vieno ruso. Dabar atverčiam 
kitus “Tiesos” lapus, kur pa­
rodo, kaip Lietuvoje rusai šei­
mininkauja.

A. Razinkov, Vilniaus 11 mo­
kyklos direktorius, pateikia 
“Tiesoje” linksmų nuotrupų 
apie rusų atėjūnų santykius 
Vilniuje. Raznikov skundžiasi, 
kad Vilniaus rajono vykd. ko­
miteto pirm. Fedorenka iš jo 
reikalavo darbo metu pasiųsti 
mokytojus jo blogai besimo­
kančiam sūnui padėti. 

dinama senuoju vardu. Vėliau 
pakrikštyta pagal jo pavardę 
— Zapyškiu. Kauno miesto ar­
chyvuose naujuoju vardu Pane­
munė minima jau 1559 metais.

Bet šiam didžiūnui dar ne­
rūpėjo statyti bažnyčios. Jis 
dar telkė turtus savo vaikams. 
Jo palikimą dalijosi trys sūnūs 
ir pamotė. Jai ir atiteko Pane­
munė — Zapyškis. Moteris bu­
vo šykšti kaip titnagas, skaitė 
grašius ir dėl turto bylinėjosi. 
Jai tad ir nerūpėjo bažnyčių 
statymas.

Tuo metu Zapyškio istorijo­
je pasirodė Povilas Sapiega, 
Jono sūnūs.

1556 metais jis pilnai at­
gauna Zapyškį. Kaip tvirtina 
istorikas prof. J. Totoraitis, jis 
ir pastatė Zapyškio bažnyčią 
tarp 1566 ir 1579 m. Dažnai 
vartojama iš Seinų vyskupijos 
rubricėlių paimta 1530 metų 

bažnyčios statymo data — yra 
netiksli. Tuo metu Zapyškį val­
dė šykštuolė pamotė. Senuo­
siuose dokumentuose jai ir 
nepriskiriama ši garbė. Visur 
teigiama, kad pastatė Povilas 
Sapiega, o pamotei valdant, jis 
negalėjo imtis statybos.

Pats Povilas Sapiega buvo 
pravoslavas, palaidotas Vilniu­
je šv. Trejybės cerkvėje. Daug 
kas prieštarauja, kaip jis, bū­
damas pravoslavas, galėjęs sta­
tyti gotikinio stiliaus bažnyčią. 
Bet nereikia pamiršti, kad šis 
didikas Gudijoje, Kodino mies-

RUSAI TAIP ELGIASI SU RUSAIS
Kitas, partorgas Semionov, 

prieš egzaminus reikalavo, kad 
pasakytų jam rašomųjų darbų 
temas iš anksto . .. Toliau Ra­
zinkov pasakoja apie vidurines 
Vilniaus mokyklos Nr. 12 di­
rektorių Golovanov, kuris į- 
steigęs eksternų priedanga 
tara tikrą mokyklą ir pardavi­
nėjo brandos atestatus. Razin­
kov skundžiasi, kad Vilniaus 
partija, užuot nubaudusi Golo- 
vanovą, pareikalavo iš Razin- 
kovo priimti jį į mokyklą fi­
zikos mokytoju. Kada direkto­
rius Razinkov atsisakė, tai Vil­
niaus rajono partijos sekreto­
rius Lomakinas viešame posė-.

VARGONAI, padaryti lietuvių meistrų.

te, yra pastatęs gotikinio sti­
liaus cerkvę.

Šiam didžiūnui ir statytojui 
mirus, trys jo sūnus vėl dali­
josi tėvo palikimu. Zapyškis 
atiteko Andriui.

Dvaras, atrodė, nebuvo tur­
tingas, teturėjo maža gyvento­
jų, tad jį 1585 m. pardavė ku­
nigaikščiui Grigaliui Masals­
kiui.

Šio gi sūnus Aleksandras dar 
pridėjo naujų dovanų bažny­
čiai. Anksčiau klebono buvu­
sios žemės Virbališkiuose buvo 
pakeistos kitomis. Jos buvo 
arčiau prie Zapyškio ir buvo 
kur kas derlingesnės. Klebonui 
davė ir kitokių privilegijų. 
Tais turtais Zapyškio klebonai 
naudojosi tol, kol pakliuvo po 
Prūsų valdžia.

Aleksandras Masalskis Za­
pyškio turtus paliko savo duk­
rai, o ši Įstojo į mergaičių ber- 
nardinių vienuolyną Kaune.

Tam vienuolynui įi ir užra­
šė Zapyškį.

1795 m., padalinus Lietuvą, 
kairioji Nemuno pusė atiteko 
Prūsijai. Si ir pasisavino visus 
Zapyško turtus.

Besižvalgydami po istorijos 
lapus, randame įdomių įvykių, 
surištų su Zapyškiu. Pirma kar­
tą jo bažnyčią buvo konsekruo­
ta Žemaičių vyskupo Kazimiero 
Paco 1566 m., o antrą kartą 
vyskupo Jeronimo. Kišenšteino 
1698. Matyt, buvo padaryti 
stambūs perstatymai. Ir vėliau 
ji buvo remontuojama 1744, 
1763, 1812 m., išėjus Napoleo­
no kareiviams, kurie pridarė 
daug nuostolių. Tada bažnyčia 
pertvarkyta ir pristatyta medi­
nė dalis prie didžiųjų durų. 
Priestatą nugriovė tik 1921 m.

Stovėdama arti Nemuno,
ji buvo nuolatiniame potvy­

nių pavojuje.
Beveik kas metą vanduo pa­

siekė jos pamatus. Dažnai per 
Velykas žmonės negalėjo įeiti 
vidun, pamaldas reikėjo laiky­
ti kur nors privačiuose namuo­
se. Kartais vanduo pasiekdavo 
ir vidų. Bažnyčios sienoje yra 
brūkšniai, kurie liudija, kiek 
kuriais metais pakildavo van­
duo. Ypač didelis potvynis bu­
vo 1846 metais, tada vanduo pa­
kilo net 4 mastus. Tai ir vertė 
rūpintis nauja bažnyčia. Dar 
prieš I pas. karą kun. Kazimie­
ras Valavičius pastatė naują 
bažnyčią miestelyje, bet rusai 
per karą besitraukdami ją su­
sprogdino.

Zapyškio parapija užėmė di­
delį plotą. Jau 1817 m. iš jos 
sudaryta Višakio Rudos para­
pija, 1906 — Lekėčių parapija 

dyje koliojo Razinkovą “bai­
liu”, “ištižusiu valdininku” ir 
tt. Kai Razinkov dėl to protes­
tavo, tai partija nubaudė jį ir 
iki šiol neduoda aukštinimo. 
Po to Lomakin dar 12 kartų 
buvo Razinkovą išsišaukęs pas 
save ir reikalavo priimti Golo­
vanova ... Razinkovas “Tieso­
je” skundžiasi, kad toks Lo- 
makino elgesys esąs “visai ne­
teisingas”.

Jeigu rusai Vilniuje taip el­
giasi su rusais, galima įsivaiz­
duoti, kaip jie elgiasi su lietu­
viais.

Rašo Linus.

ir po karo 1928 m. dalis kaimų 
prisidėjo prie Tabariškių baž­
nyčios.

Tarp senų įdomių dalykų, 
čia yra minėtinas didžiojo alto­
riaus V. Jėzaus paveikslas.

Sakoma, kad ir jis atplaukęs 
iš kažkur Nemunu. Tai buvę 
1655 metais, kada rusai, įsiver­
žę į kraštą, degino miestus, 
sodybas, naikino bet kokį tur­
tą. Norėdami išgelbėti paveiks­
lą galėjo jį paleisti Nemunu. 
Atėję tuo laiku rusai jau jį
rado Zapyškyje. Buvo išsiga­
benę į Kauną, bet paslaptingu 
būdu paveikslas vėl sugrįžęs.

Tas paveikslas buvęs garsus 
stebuklais, tačiau tie stebuklai 
nebuvo patvirtinti dvasinės vy­
riausybės. Jis buvo puošiamas 
kasdien daugėjančiais įžadais. 
Pagal 1677 m. vizitacijos aktą 
tų įžadų buvę net 165.

Kaip kalbama tame pačiame 
vizitacijos akte, Zapyškyje bu­
vo laikomos pamaldos už Vy­
tautą, įvedusi katalikų tikėji­
mą į Žemaičių žemę. Iš to pa­
ties vizitacijos akto yra žinia, 
kad tuo laiku

miestelyje buvo ir m-jkykla.
Kai klebonas eidavo į mieste­

lį pas ligonį ir nešdavo šven­
čiausiąjį, mokykla ir žmonės 
giedodami jį lydėdavo.

Pradžioje Zapyškio parapija 
siekė ir į dešinįjį Nemuno kran­
tą. Vėliau ten buvo įkurtos 
naujos parapijos, nes per Ne­
muną susisiekimas buvo sun­
kus. Įkūrus Seinuose vyskupi­
ją, Zapyškyje buvo dekano bu­
veinė iki 1867 metų.

Valdant prūsams, jis buvo 
įjungtas į Dobrovolės valsčių. 
Vėliau įkūrus Lenkijos kara­
lystę, ilgą laiką valdė Karolis 
Dombrovičius.

Nepriklausomais laikais Za­
pyškis buvo skurdus provinci­
jos miestelis su 750 gyventojų.

-o-
Tai senos istorijos, senos Ne­

muno šalies pasakos, kurias 
nudildė laikas, nuskandino gi­
lioje praeityje. Bet jos gyvos, 
vėl iškyla ir kalba per savo 
paminklus apie senuosius lai­
kus. Ir tie prisiminimai plau­
kia nūnai, lyg sieliai Nemune, 
plaukia ir širdį gildo ...

Medinė monstracija.
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Giesme “Juozapai
Kalėdinių giesmių daugiau­

siai turime bendrų su lenkais: 
tie patys tekstai ir tos pačios 
melodijos su nežymiais nukry­
pimais. Naujų giesmių kuria­
ma nedaug; jos negreit paplin­
ta ir nepopuliarėja. Tačiau bū­
tų klaidinga tvirtinti, kad mes 
kalėdinių giesmių neturime. 
Tik reikia pasidairyti liaudyje. 
Vysk. M. Valančiaus aprūpin­
ta turtingomis kantičkomis, 
liaudis bematant sukūrė dau­
gybę įvairiausių melodijų. Tur­
tingas tautos folkloras buvo

IZIDORIUS VASYLIŪNAS
Lawrence, Mass.

Netrūksta liaudinų ornamen­
tų. Ši melodija yra labai graži. 
Kad ir pagrįsta liaudies dainų 
elementais, joje jaučiamas sa­
votiškas giesminis charakteris, 
lengvas tęstinumas, rimtis. Jo­
je nėra nė mažiausios sveti­
mos įtakos. Ji gryno lietuviško 
pobūdžio.

Visai atsitiktinai teko susi­
tikti Lawrence, Mass., su

pamažu”
lodijos labai giminingos ir su­
daro netolimus variantus.

Ketvirtą giesmės melodija 
perdavė Lawrence, Mass., gy­
venanti

Valerija Kaupinienė
iš Vilkiautinio kaimo, Liškia­

vos valsčiaus, Alytaus apskr. 
Jos perduota melodija buvo 
giedama Liškiavos bažnyčioje. 
Tai visai skirtingas variantas, 
neturįs giminingumo su anks­
čiau cituotais. Jame vyrauja 
liaudies dainos elementai. Skir-

duodamas rašytomis gaidomis. 
Tiksliai ji atkartoti galima tik 
įsiklausus liaudies giesmininką. 
Ir šiai melodijai netrūksta re­
liginės rimties.

Penktą melodiją padainavo 
taip pat lawrentiškė

Leonora Švenčionienė
kilusi iš Žaslių par., Trakų 

apskr. ši melodija pradėta gie­
doti Žaslių bažnyčioje tautinių 
kovų sūkuryje, kada reikėjo 
atkovoti teisę lietuvių kalbai 
ir giesmei. Tai buvo pačioje 
šio šimtmečio pradžioje. Anot 
liudininkės, lenkai tą giesmę 
giedojo panašia melodija, nors 
kiek ir skirtingai. Kiekvienu

gausiai ir vykusiai panaudotas 
naujiems žodžiams, naujoms 
giesmėms.

Įdomu, kad liaudis neriša 
teksto su melodija.

Labai dažnai rasime tai pa­
čiai melodijai įvairius tekstus. 
Dažniau pasitaiko, kad tai pa­
čiai giesmei turima įvairų me­
lodijų. Ir tai ne tik variantų, 
kas būtų visai natūralu liau­
dies giedojime, bet visiškai 
skirtingų melodijų. Turėjau 
progą užrašyti penkias melodi­
jas vienai kantičkinei Kalėdų 
giesmei, kurią giedojo mūsų 
žmonės įvairiose Lietuvos vie­
tose. Jos tekstą sudaro devy­
niolika posmų. Tai Nazarete 
vietos ieškojimo ir Kristaus gi­
mimo intimus aprašymas, pil­
nas poezijos ir religinių senten­
cijų. Gaila, dėl anų laikų kal­
tos dvasios ir daugybės slaviš­
kų barbarizmų, nesiryžtame 
čia paduoti viso teksto, o tik 
jo mažą rinktinę dalį.

1. Juozapai pamažu,

Ar yra kuri nors šių melodi­
jų teisinga, o kitos neteisin­
gos?

Tokį klausimą dažnai galima 
išgirsti. Jei jis tinka rašytinei 
muzikinei kūrybai, tai jokiu 
būdu jo negalime statyti liau­
dies nerašytai kūrybai. Kas ga­
li susekti liaudies melodijų 
autorių? Jis buvo nežinomas ir 
liks nežinomas. Antra vertus, 
jis nėra individualus. Vienas 
pasigavo kokį motyvą, kitas jį 
papildė, paįvairino, trečias vėl 
ką nors pridėjo, vėl kitas nu­
girdęs atkartojo, bet savaip, 
ką nors naujo įnešęs. Ir taip 
melodija eina iš lūpų į lūpas, 
iš vienos vietos į kitą, besikeis- 
dama, pagražinimais turtėda- 
ma, čia tobulėdama, čia vėl nu­
skurdama, nelygu į kokias 
rankas pakliūdavo, ir taip be 
galo, kaip tekantis vanduo 
upėje. Liaudies giesmė tai gy­
vas daiktas — gimsta, auga, 
plinta, ir vėl nyksta, miršta. O 
jų visų — daugybė! Kas besu- 
skaitys, suseks, užrašys? Kai 
kada sielojamasi, kad liaudies 
giesmė žūsta. Vienos žūsta, ki­
tos atsiranda. Jos žūsta kartu 
su liaudimi. Kol yra liaudis, 
bus ir liaudies giesmių bei 
dainų. Kitas dalykas, kad liau­
dies kūryboje, kaip ir rašyti­
nėje. su laiku keičiasi gieda­
mos melodijos. Iš čia plaukia 
tautos šviesuomenės pareiga 
kiekvienos kartos liaudinę kū­
rybą surinkti ir ją paskelbti, 
tuo būdu ja įamžinant ir pra­
turtinant mūsų liaudies kultū­
ros istoriją.

Taigi ir šios penkios melodi­
jos yra lygiai visos teisingos. 
Mes galime rinktis, kuri mums

K u č i o s

J. AISTIS

O kaip balta dabar jinai, tėvynė, 
Po sniego apklotu užmigusi plati, 
Lyg apsigobus žėrinčiais žvaigždynais 
Nežemiška, šventa ir nuostabi naktis . . .

Kai kur išbėgus stypteli eglutė 
Iki mėnulio veido šypsančio nakčia: 
Sniegu ik žemės nulen ktos šakutės, 
Dangun viena viršūnė šauna v’ilyčia .. .

Gumšuoja miškas. Kur-ne-kur trobelė 
Atakusi nykiai švitėjančiais lankais. 
Šerkšnoj liepsnoja deimantu ugnelės.

Tarytum plasdančios ant stalo žvakės. 
Ar lyg vaiku maldoj nušvitę akys, 
Sustojusiu kūčių džiaugsmingai Įžangai . ..

NAUJA PERSEKIOJIMO
Rusijos raudonieji ruošiasi 

naujam religiniam persekioji­
mui. Iš Grozny radijo stoties 
buvo perskaitytas atsišauki­
mas šūkiu: “Ne Dievas sutvėrė 
žmogų, bet žmogus sutvėrė 
Dievą.” Iš Odesos buvo perspė­
ti pietų ukrainiečiai: “Prieš ke­
letą metų buvo pravestas di­
delis ateistinės propagandos 
darbas. Yra partijos pareiga 
rimčiau į tai žiūrėti ir sustip­
rinti antireliginę propagandą, 
kad ji būtų kariaujanti ir ag­
resyvi”.

Sovietų ideologinis žurnalas 
“Kommunist” priminė partijos 
nariams, jog komunistinės tak-

BANGA
slinės ateistinės direkcijos rei­
kalavimus propagand. darbui. 
Leninas yra nurodęs: — Mes 
privalome kovoti prieš religi­
ją. — Tai yra materializmo ir 
marksizmo ABC. Bet marksiz­
mas nėra materializmas. Mark­
sizmas eina toliau,, sakydamas, 
kad kiekvienas privalo žinoti 
kaip kovoti prieš religją”.

Iš visko atrodo, kad ruošia­
masi naujai ir žiauriai perse­
kiojimo bangai.

MAŽYTĖ “RUSIJA"
Nepriklausoma San Marino 

respublikėlė Italijoj vedama 
bolševizmo keliu. Jos valdyto­
jas Primo Bugli pranešė Vy-

šlovink Jėzų gražu, 
Regi, jog negaliu eiti 
greitai šiuom' keliu.
7 Geriaus čion eikime, 
laimę atrasime, 
Kampe kaniukšlės šitos, 
negausim vietos kitos.
10. Štai graudžiai verkentį 
ir šaltį kentantį, 
Kruvina širdis mano,
kur padėt neįmano.
11. O Juozapas savo 
Viešpačiui tarnavo, 
Paną Šventa linksmino 
ir Jėzusą garbino.
14. Jėzau suvystytas, 
gulėk paguldytas, 
Šitai tose ėdžiose, 
pilnai šien-j pridėtose.
16. Asilas ir jautis 
Viešpatį pajautę, 
Ateidami kvėpavo ant 
Sutvertojo savo.

Kas norėtų viso teksto, leng­
vai ras senose kantičkose.

Šios giesmės pirmą varijan- 
tą teko pagauti Kolumbijoje, 
Bogotoje, pas 78 m.

senutę Elžbietą Dzendze- 
liauskienę

■ iš Gaižėnų kaimo, Zapyškio 
parapijos, Garliavos valse. Gies­
mės melodija liaudinio charak­
terio. Liekna, lengvo ritmo, 
trečiame motyve turi būdingą 
liaudinį asimetrinį išlaikymą.

dr. kun. J. Vaišnora, MIC, 
kuris ta proga pasidalino savo 
turimu kantičkiniu lobynu ir 
pagiedojo vienuolika melodijų, 
iš kurių dvi kalbamai giesmei. 
Dr. J. Vaišnoras perduotos me­
lodijos buvo giedamos Mari­
jampolės mieste ir apylinkėse. 
Pirmoji yra senos gaidos. Joje 
jausti gregorianinio giedojimo 
įtakų. Ji sunkiai duodasi prita­
riama, kas liudija jos seną kil­
mę. Būdavo, kantorius išeina į 
pirmą suolą bažnyčioje ir už­
traukia, o visas būrys giedo- 
rių pasigauna iš paskos, be 
akompaniamento: skamba gies­
mė galingu unisonu. Bet pas­
kutiniu metu mūsų liaudis pa­
liko “turavoti”, savitai pride­
rinti antrą balsą. Šio bruožo 
neturėjo senovės lietuvių gie­
dojimas. Tad ir ši “Juozapai 
pamažu” giesmės melodija Ma­
rijampolėje buvo pakeista kita, 
naujesne (Nr. 3). Nors ištik- 
rųjų ir naujoji melodija dvel­
kia gilia senove ir ryškios yra 
gregorianinės įtakos. Palygi­
nus šią melodiją su Kalėdų vi­
gilijos mišių Alleluja, ypač jo 
paskutiniuoju motyvu, ' randa­
me nuostabaus giminingumo. 
Todėl ši melodija atrodo tiek 
buvo nauja, kiek ji kieno nors 
buvo naujai į Marijampolę at­
nešta. Abi marijampoliškės me-

tingą čia randame kiekvienos 
teksto eilutės pakartojimą. 
Gausu liaudies ornamentikos. 
Ypatinga fioritūra yra antroje 
dalyje prie trečios gaidos. Tai 
grynai liaudinis stilistinis pa­
gražinimas, kuris sunkiai per-

atveju tai jau gerai liaudies 
apdorotas variantas, kad ir 
ryškus jo naujumas, šiai melo­
dijai sunaudojama trys teksto 
eilutės, ir dar pridedama “Gar­
bė, garbė Dievui ant aukšty' 
bių”, su pakartojimu.

daugiau patinka, galime ieško­
ti stilistinio liaudies grynumo, 
vengti svetimybių įtakos, ieš­
koti estetinio grožio, menišku­
mo. Tatai kiekvienas padarys 
pagal savo kultūringumo laips­
nį-

tikos “atlaidumas” nereiškia 
kovos atlaidumo prieš religiją.

Žurnale rašoma: “Tai yra 
ypatingai svarbu pabrėžti mok-

riausiai Tarybai akcijos pro­
gramą: per sekančius 5 metus 
respublika privalo būti visiškai 
subolševikinta.

METAI NUSIKALTIMO NEPASLEPIA
Y 

televizija Prisipažino, kad Ordzsonikidze nužudytasNusikaltėlį išdavė

Nauji ir nauji atsitikimai 
paliudija, kaip nusikaltimo ne­
galima paslėpti. Praeis metai, 
keliolika metų, ir 
tasis nusikaltimas, 
nos švieson.

-o-
Televizija rodė 

600 vokiečių karo 
grįžusių iš Rusijos, 
van Dam, žydų tarybos Vokie­
tijoje gen. sekretorius, staiga 
televizijos tinkle pamatė pa­
žįstamą veidą ir susijaudino. 
Tai jis — tas pats — ir van 
Dam sugriežė dantim. Po ke­
lių minučių skambina jam te­
lefonas, ir sujaudintas balsas 
šaukia:

“Ar matei jį — tą kiaulę?"...
Tai, ką jie pavadino kiaule, 

buvo ginekologas gydytojas 
Carl Clauberg, vienas iš SS va­
dovų garsiajame “dešimtame 
bloke” medicinos skyriuje Aus- 
schwitzo koncentracijos lage­
ryje. Ten jis darė eksperimen­
tus su žydaitėm, jas sterilizuo­
damas ir daugelį nužudydamas.

Van Dam negalėjo nurimti, 
iki jis surinko daugiau kaip 30 
Claubergo sterilizuotų moterų 
liudijimus, ir tada parašė skun­
dą Kielio valstybės gynėjui. 
Kai gydytojas negalėtų aiškin­
tis buvęs priverstas ir tevykdęs 
įsakymą, van Dam surado ir 
buvusio saugumo viršininko 
Himlerio archyvuose dokumen­
tų. Viename iš jų Clauberg ra­
šė: “Mano metodas, padaryti 
moterį nevaisingą, veikia tobu­
lai.. . užtenka tik injekcijos... 
netoli laikas, kad aš galėsiu 
sterilizuoti galbūt po kelis 
šimtus ar gal net tūkstantį žy­
daičių per dieną”.

Lapkričio mėn. vokiečių po­
licija sugrįžusį iš Rusijos gydy­
toją Claubergą suėmė, ir jo 
laukia atsiskaitymas.

-o-'
Kitokią nuotykis dėjosi So­

vietuose. Tai buvo dar seniau

jis, užmirš- 
iškyla die-

pirmuosius 
belaisvių, 

. Hendrik

i

S

— 1936 metais.
Ordzhonikidze, Sovietų, se­

nas bolševikas, sunkiosios pra­
monės komisaras, vieną dieną 
atėjęs į darbą, buvo sujaudin­
tas: geriausi jo inžinieriai buvo 
dingę; juos suėmė Ježovo va­
dovaujamas NKVD. Tai buvo 

garsieji ježovščinos metai, 
per kuriuos 7 milijonai pilie­
čiu nukeliavo į koncentracijos 
lagerius ar buvo nužudyti.

Ordzhonikidze skambina te­
lefonu Stalinui, kurį jis vadin­
davo jo vardu “Koba”. “Koba
— sakė Ordzhonikidze — ko­
dėl tu leidi suimti mano vy­
rus, . manęs nepainformuoda­
mas ... Aš reikalauju, kad ši­
tas autoritetizmas būtų baig­
tas! Aš esu politbiuro narys! 
Aš sukelsiu visą pragarą. Ko­
ba, tai bus paskutinis darbas, 
anksčiau, negu aš mirsiu”.

Nežinia, ar Ordzhonikidze 
sukėlė pragarą,

bet žinia, kad tuojau po to 
jis tikrai mirė.

1937 vasario mėn. jis buvo 
iškilmingai palaidotas, daly­
vaujant Stalinui. Molotovui, 
Vorošilovui. Buvo paskelbta,

kad jis miręs nuo širdies smū­
gio, bet gandas ėjo, kad jis bu­
vo nužudytas.

Šiemet lapkričio mėn. Mask­
vos valdžia paskelbė, kad Or­
dzhonikidze tikrai buvo nužu­
dytas . . . Gruzijos radijas pra­
nešė, kad esą nuteisti mirti ir. 
nužudyti 6 nusikaltėliai, Beri- 
jos šalininkai. Jie esą vartoję 
melagingus kaltinimus 
valdžiai ir 
“garbingus 
kentėjusių 
pažįstamas
dzhonikidze.
veiksmai, kaip skelbė Gruzijos 
radijas, buvo pavartoti paskiau 
prieš jo šeimos narius ir arti­
muosius draugus. Kodėl jie 
dzhonikidze žudę? Esą jie 
dėję Berijai pašalinti tuos 
menis, kurie galėję iškelti 
rijos darbus aikštėn . ..

Viena tiesa jau iškilo —
buvo nužudy-

prieš 
partijai ištikimus 
kadrus”. Tarp nu- 

suminėtas ir seniai 
vardas: Sergo Or- 

Esą teroristiniai

Or- 
pa- 
as- 
Be-

kad

f
i

išplaukė aikš- š 
autorius, tuo ;!

Ordzhonikidze 
tas.

Nusikaltimas 
tėn. Kas yra jo
tarpu nėra aišku. Sovietai da­
bar visus šunis karia ant Beri- 
jos. Bet ilgainiui paaiškės ir 
tikrasis Ordzhonikidze žudikas.

Visais draudimo reikalais kreiptis 
į draudimo atstovą

JUOZĄ ANDRIUŠĮ
LICENSED INSURANCE BROKER

Baigęs tam mokslus ir išlaikęs valstybinius egzaminus.
Įvairiose draudimo Įstaigose apdraudžiama automobiliai, 

namai, baldai, bizniai ir asmeninis turtas nuo ugnies ar įvairiu 
rūšių atsakomybes bei pavogimo. Save galite apsidrausti nuo 
nelaimingų atsitikimų bei ligos, kartu apmokant ir ligoninės 
išlaidas.

Gyvybės apdraudimas — TRAVELERS INS. CO., Hartford, 
Connecticut

Greitas ir sąžiningas patarnavimas.
Kreiptis:

vai. vak.
šiokiadieniais iki 8 vai. vak., šeštadieniais iki 6

238 Leonard
Juozas Andriušis

Street Brooklyn 11, N. Y.
EVergreen 7-8247.

g

Tel. APplegate 7-0349

TELEVIZIJOS ir RADIO TAISYMAS 
BANGA

340 RIDGEWOOD AVE. BROOKLYN, N. Y.

Garantuotai taisoma televizija, kambariniai bei auto radio, 
stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai 

(record changers).
Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maspeth, Woodhaven, 
Richmond Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica.

Darbas atliekamas prityrusio techniko, pripažinto 
RCA Instituto, New Yorke.

Darbo valandos: kasdien nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
pirmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vak.

Lietuvos Vyčiu Radijo Programa
Transliuoja iš stiprios radijo stoties WLOA, 1550 kylocycies 

KIEKVIENA SEKMADIENĮ—NUO 1:30 IKI 2:00 V AL.
Jei norite šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės adresu:

KNIGHTS OF LITHUANIA WLOA
BRADDOCK, PA.

Lietuvių Radijo Valandos Programa 
perduodama sekmadieniais 
WHIL — 1430 kilocycles — Medford, Mass.

Kiekvieną sekmadieni nuo 11 iki 12 vai. vidurdienio. Jei norite ką 
nors pasveikinti ar pranešti, ' tai asmeniškai jduokite ar siųskite 
vedėjui ANTANUI F. KNEIŽIUI — Lithuanian Radio Hour, 50 Cot­
tage St., Norwood, Mass. Skyriai: Lithuanian Furniture Co. — A. ir 
O. Ivaškai, 328 W. Broadway, ir Stasys Jakutis, 496 E. Broadway. So. 
Boston, Mass.; Antanas Daukantas Market, 187 Webster Ave.. Cam­
bridge, Mass. Telefonai: NOrwood 7-1449; SOuth Boston 8-4618 ar 
8-1940; Kirkland 7-8533.

NAUJOSIOS ANGLIJOS LIETUVIŲ 
KULTŪRINE RADIJO PROGRAMA

WBMS, 1090 kilocycles Boston 15, Mass.
Sekmadieniais 12:30 iki 1:00 vai. pietų metu

VEDĖJAS — P. VIŠČINIS
31 Bunker Ave., Brockton 4, Mass.

Tel. Brockton 8-1159-R.

1264 WHITE str. HILLSIDE,N.J.
WAr.r/y 6-332S >

Šešto Jieniais 4’30'5:30 rol.p.p.
Stotis WEVD

1330 kil. 97.9 MEG.(FM) 
Direktorius

Jokūbas J. S T U K A S

Klausykite
' LIETI rj 'OS TĮSI M IXL
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LINKSMŲ KALĖDŲ IR
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!| LAWRENCE CO-OPERATIVE| BANK

’į£ 21 LAWRENCE STREET
LAWRENCE, MASS.

Linksmi! KalčdŲ i
Laimingu Nanjij MetuARLINGTONTRUST COMPANY

Visuomeninei veiklai susi­
rinkimai yra neišvengiami. Jie 
šaukiami tam, kad būtų kas 
nors bendrai apsvarstyta ir nu­
tarta. Prieš tai, žinoma, reikia 
išsišnekėti, išklausyti Įvairių 
nuomonių. Bet pasitaiko taip, 
kad kiti ateina į susirinkimus 
tiktai išsišnekėti ir pasiginčyti. 
Jiems visi susirinkimai bei po­
sėdžiai yra beveik vienodi, dėl 
to dažniausiai jie vis tą pati 
kalba, tiktai save parodydami: 
neskiria nei susirinkimo tiks­
lo, nei draugijos paskirties, 
nukrypsta nuo reikalo ir te­
mos. Jei pirmininkas padaro 
pastabą ar atima žodį, tai dar 
užsigauna. Be to, jei ką siūlo 
ir pritaria nutarimui, tai pa­
prašyti, kad apsiimtų ir vyk­
dyti, įeiti į komisiją, nesutin­
ka, o jei apsiima — darbo ne­
atlieka. Taip buvo seniau, taip 
yra ir dabar.

Kad taip buvo seniau, pasi- 
skaitykime čia dedamus pata­
rimus

“mėgstantiems susirinki­
muose kalbėti“.

Šie patarimai buvo atspausti 
dar 1913 metais “Kauno kalen­
doriuje”, bet labai tinka mūsų 
laikams, nors praėjo jau dau­
giau kaip 40 metų. Patarimai 
tokie:

1. Susirinkime kalbėk tik 
tuomet, kuomet pats gerai su­
pranti kalbamąjį dalyką ir jį 
suprantamai moki kitiems pa­

kalbės, bet pasirink tik tas jo 
mintis, kurias gerai supranti 
ir prieš kurias žinai ką nors 
naujo pasakyti, ir sakyk aiš­
kiai, dailiai ir trumpai.

4. Nebekartok to, kas jau 
buvo kitų pasakyta ir paaiškin­
ta. Jei buvai prašęs balso, tai 
nuo jo atsisakyk.

5. Savo kalbą pradėk tiesiai 
ir eik į turinį be jokių įžangų 
ir tuščio sukinėjimosi, kad ki­
tiems brangaus laiko negaišin­
tum. Didžiausia kalbėtojo do­
vana — tai trumpai ir aiškiai 
kalbėti.

6. Nesipūsk prieš susirinku­
sius, nesistenk pasirodyti, kad 
daug’ išmanai ir plačiai apie 
viską žinai. Venk minėti garsių 
tau žinomų rašytojų, veikalų, 
knygų ir t. t.

7. Neerzink skaitytojų savo 
asmeniškumu ■— aš dirbau, aš 
mačiau, aš žinau, aš skaičiau... 
Save visur iškišdamas liksi vi­
sų pajuoktas.

8. Viešuose susirinkimuose 
nekelk savo asmeniškų bylų ir 
nesusipratimų su kitais, prisi­
mindamas, jog susirinkime 
svarstoma ne tavo byla, bet 
vieši reikalai. Susirinkime nė­
ra vietos barniam, piktžodžia­
vimam, koliojimuisi.

9. Savo kalbą susirinkime 
irgi baik trumpai be jokių 
priedų, pagražinimų, papuoši­
mų.
, 10. Veng kalbėti visur apie 
visą visuose susirinkimuose. 
Savo tokiu landumu įkyrėsi 
klausytojam, nustos jie tavęs 
klausyti, dažnai net iš tavęs 
pasityčios. Laiku mokėk atsi­
liepti, bet mokėk laiku ir nu­
tilti.

Kaip atrodo tie patarimai? 
Rodos, kai kas dar ir šiandien 
nesupranta to, kas buvo jau 
aišku prieš 40 . metų ir kas tuo­
met taip pat kliudydavo susi­
rinkimus gerai, naudingai ir 
taikiai pradėti ir baigti.

DEŠIMT GYVENIMO TAISYKLIŲ
Amerikos prezidentas Jeffer­

son viename laiške savo drau­
gui užrašė gyvenimo taisykles, 
kurių jis pats stengėsi laikytis:

1. Neatidėk ryt dienai, ką 
gaji padaryti šiandien.

2. Neprašyk kitų padaryti, 
ką gali pats pasidaryti.

3. Neišleisk pirma pinigų,

6. Niekada dar niekas nesi­
gailėjo, kad mažiau valgė ir 
mažiau kalbėjo.

7. Nėra mums sunku tai, ką 
darome su noru.

8. Daugiausiai kentėjimų ky­
la iš baimės nelaimių, kurios 
niekada mūsų neaplanko.

9. Visus dalykus imki iš švel-

149 Main St. North Andover, Massachusetts
348 Jackson St. 9 Broadway 305 Essex St. 

Lawrence, Mass.
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BROADWAY SAVING BANK
j$: COMMUNITY SAVING BANK įį

ESSEX SAVING BANK &<3 s»
jig! LAWRENCE SAVING BANK
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aiškinti. Kitaip tuščiai kalbėsi 
ir tik laiką gaišinsi.

2. Kalbėk tik apie tai, kas 
svarstoma. Nepasakok nerei­
kalingai pašalinių dalykų, vi­
sai svetimų. Kad savo kalboje 
neklajotumei, gerai įsiklausyk, 
ką susirinkimo pirmininkas 
duoda svarstyti.

3. Jei nori savo nuomonę 
apginti nuo priekaištų, tai iš 
karto nepulk visos savo priešo

negu juos turėsi.
4. Nepirki to, ko tau nerei­

kia, nors tai ir būtų pigu.
5. Susirūpinimas mums dau­

giau žalos padaro negu alkis, 
šaltis.

nesnės pusės, visus žmones 
vertinki iš gerosios pusės.

10. Jeigu esi susierzinęs, su­
skaityki iki dešimties pirm ne­
gu ką sakysi, o jei esi įpykęs 
— suskaityk iki šimto.

$

BROCKTON SAVINGS BANK
Two Convenient Locations

1 NORTH MAIN STREET 443 BELMONT STREET

Opposite the Fair Grounds

BROCKTON, MASS.

Linksmu Kalėdų ir
Laimingi! Nauju MetuEDGAR’S DEPT. STORE

195 MAIN STREET BROCTON MASS

Tel. — 1

M. 1
B| jinksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!

I H. K. WEBSTER CO
HAY • GRAIN & FEEDS
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IŠSKRIDO PAUKŠČIU, 
GRĮŽTA AKMENĖLIU

Rinkiminei kovai spauda da­
bar susiieško senuosius res­
publikonų žodžius, kuriuos jie 
pasakė 1952 rinkimuose, ir 
juos nukreipia prieš pačius 
respublikonus Tada Dulles ... 
lengva ranka paleido žodžius 
buv. demokratų valdžiai: esą 
demokratai “prarado taiką, 
taip brangiai apmokėtą”, “išei­
kvojo” tautos galybę ir presti­
žą, “įstūmė mus į Korėjos karą 
be mūsų piliečių pritarimo”, 
“vedė karą be pasiryžimo lai­
mėti”... Tuos žodžius šiandien 
nukreipia prieš respublikonus 
ir klausia: o kas gi baigė karą 
be laimėjimo ir be taikos?

Gen. Eisenhoweris tada kal­
bėjo, kad buvęs prezidentas ir 
valst. sekr. Achesonas “padarė 
netvarką mūsų užsienio politi­
koje”; kad tauta turėjusi tiesą 
nepasitikėti vadovybe, kuri pa­
taikavusi raudonajai bangai, 
“užliejusiai milijonus”. Dabar 
vėl klausia: o kas gi sugalvojo 
“Ženevos dvasią” ir visą jos

Linksmiausiij Švenčiu Visiems!

7 he

pataikavimą raudoniesiem?...

TO WISH YOU AND YOURS

A TRULY MERRY CHRISTMAS

and

MOST PROSPEROUS NEW YEAR!

SIXURfr r FEDERAL

&
AND LOAN ASSOCIATION
40 LEGION PARKWAY • BROCKTON

OF BROCKTON
65, MASSACHUSETTS

a

I ftl 24 WEST STREET

«

:®;

ŠVENČIŲ!

SPEARE DRY GOODS CO.
THE X-MAS STORE

138—144 MAIN STREET NASHUA, N. H.

&
$

Gifts for All Members 
of the Family

&
& 
$

SECOND NATIONAL BANK \
of NASHUA, N.H.

Member Federal Deposit Insurance Corp.

LAWRENCE. MASS.

W W W W &
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Linksmu Kalėdų Švenčiij!

BROCKTON 62, MASSCHUSETTS
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Made Only By
GENERAL MOTORS

Electric Rangers, Refrigerators, Water Heaters,
Washers and Ironers, Room Coolers, Water

Coolers and Ice Cube Makers.
Delco Automatic Heating Equipment.

1$

4

$
$ 70

P. E. FLETCHER CORP.
E. PEARL ST. Tel. 2-1991 NASHUA, N.

4

H.

ODA PAVADUOJA AKIS
Anglų “The Daily Tele­

graph” rašo apA vaiką, kuris 
yra nereg-s. be ; 1 ’ris pradė­
jo “matyk” sa^o cda . . . Ket­
vertų metų vaiką atgabeno į 
Camphill mokyklą. Jis buvo, 
sunykęs, bailus ii- atrodė, kad 
nieko nebus galima A išmoky­
ti. Bet direktorius dr. K. Koe­
nig išmėgino vaikui “spalvų 
vonias”. Paguldė vaiką ant 
sofos, apstatė iš visų pusių 
baltos spalvos širmom, ir iš 
viršaus buvo leidžiamos kas 
penkios minutės kitokios spal­
vos šviesos. Nuo “spalvų vo­
nios” pasikeitė vaiko oda, su­
tvirtėjo, gavo savo spalvą ir 
pradėjo skirti daiktus, kurie 
nuo veido yra per du tris met­
rus. Labiausiai, sako dr. Koe­
nig, jautri priešais esantiem 
daiktam kaktos ir veido oda. 
Ji jaučia spalvas ir šviesą. Pa­
čios vaiko akys pasidarė taip 
pat su išraiška, nors jom ir nė- 
mato. ’
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Jums linki

LINKSMIAUSIŲ ŠV. KALĖDŲ

Visi šios draugijos vaidininkai, direktoriai ir tarnautojai 
ir kartu pareiškia nuoširdžiausios 

šventiškos nuotaikos.

Mes tikimės, kad šventės atneš Jums to tikrojo dvasinio 
džiaugsmo ir nuskaidrins gyvenimą, juk tai yra 

Kalėdų prasmė . . .

Montello Federal Savings and
Loan Association of Brockton

Walter E. Johnson 
Prezidentas

Arvid E. Wetzell 
Iždininkas
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:®-:

:®-:
'I

S ® ® j® j® j®

820 North Main Street
BROCTON, MASS.

BROCKTON EDISON COMPANY

14
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&WARM & SINCERE HOLIDAY 
HOLIDAY GREETINGS

to all our friends and patrons 
May the blessings of this 

Holy Season be Schowercd on 
you and yours forevermore.

.ft
4
•ft

MAYFAIR - FARMS 
Catering Service 

WEST ORANGE, N. J. 
ORange 7-1940.

Mr. Martin L. Harn & Assoc.

WARM * SINCERE HOLIDAY 
GREETINGS 

to all our friends and patrons 
HITCHIN POST INN. 

Union. N. J. 
MUrdock 6-9836. 

Weddings, Banquets 
Dancing nightly

I I
.V-. it

WARM & SINCERE HOLIDAY 
GREETINGS 

to all our friends and patrons 
IV. M. K. TAILORING INC. 

490 Johnson Ave. 
Boorklyn, N. Y. 

HY 7-2899.

WARM & SINCERE HOLIDAY 
GREETINGS 

to nil our friends and patrons 
May the blessings of this 

HOLY SEASON 
be schowered on you and yours 

forevermore.
SAINT SIMON STOCH 

HIGH SCHOOL 
21.95 Valentinė Ave. 

BRONX, N. Y.
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WARM * SINCERE HOLIDAY 

GREETINGS 
to all our friends and patrons 

Acetvlene & Welding 
Equipment Co.

1065 Atlantic Ave. 
Boorklyn, N. Y.

i 
i į
s

HOLIDAY GREETINGS 
10 ALL OUR FRIENDS AND 

PATRONS 
BEAUTY BAR 

438 White Plains Road 
Tuckahoe, N. Y. 

WO 1-3390

WARM & SINCERE 
HOLIDAY GREETINGS 
all our friends and patrons 
Fleetwood Radio Service 

36 West Broad St. 
Mt. Vernon, N. Y. 

MO 8-7829 
The Capaccio Brothers

MAY THIS HOLY SEASON 
BRING TO YOU AND YOURS 

GOOD HEALTH, 
GOOD FORTUNE AND 

DAILY PEACE OF MIND 
WILLIAM DELLACCIO 
Acme Beer Distributors 

1333 Webster Ave.
Bronx. N. Y. 

CY 3-4747.

To

WARM and SINCERE 
GREETINGS TO ALL OF 
FRIENDS AND PATRONS 
May the blessings of this 

Holy Season be Showered on 
you and yours.

SCHOLES BAKING INC. 
532 Grand St. 

Brooklyn, N. Y.
Mr. V. Lucas — EV 4-8802

WARM and SINCERE 
HOLIDAY GREETINGS 

To all our friends and patrons, 
May you and yours be 

Blessed with good health, 
good fortune and daily peace 

of mind.
THOMAS F. COLLINS INC. 

228 West 10 St. 
New York City 

GLASS and MIRRORS 
CH 2-8181.
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GREETINGS 

to all our friends and patrons 
KATHIE YANOL

South 3rd Street S' Union Ave. 
Boorklyn. N. Y. 

EV 4-9168.
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WARM and SINCERE 
HOLIDAY GREETINGS 

To all our friends and natrons. 
CLEAR NURSING HOME 

446 Merrick Road 
Rockville Center. L. I., 

RO 6-9787.
Y.

WARM and SINCERE 
HOLIDAY GREETINGS 

To all our friends and natrons. 
ROCCO’S PIZZERIA 

and 
RESTAURANT 

<>t—19 Rockaway Blvd. 
Ozone Park. L. I., N. Y.

Fine Italian Cousine, 
Choice Wines and Beer. 

IT 3-9891.
Mr. Joseph Genevese S: Ass.

WARM and SINCERE 
HOLIDAY GREETINGS 

to all our friends and natrons 
KIERAN & WICKERT 

MOTORS 
340 Bay Street.

Tomkinsville Staten Island, N.Y. 
SA 7-7619.

WARM anti SINCERE 
HOLIDAY GREETINGS 

To all our friends and patrons. 
PIAZZA RESTAURANT AND 

BAKERY 
2894 Richmond Terrace 

. Mariners Harbor. 
Staten Island. N. Y. 

GI 2-9456.
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MAY THE CHRISTMAS SPIRIT 
Of Peace on Earth and Good 

Will Toward All, Prevail 
Throughout The World. 

SCHAEFFER FUNERAL HOME 
533—539 Bay Street 

Stapleton, S. I. 
SA 7-0165

Mr. James Kiernan, Prop.

WARM and SINCERE 
HOLIDAY GREETINGS 

To all our friends and patrons. 
PARKWAY CASINO 
112—<98 Astoria Blvd. 
East Elmhurst, L. I. 

HA 9-8808. 
and 

Tuckahoe. N. Y. 
WO 1-3620.

WARM and SINCERE 
HOLIDAY GREETINGS 

To all our friends and patrons. 
SPORTSMEN LOUNGE 
638 Saw Mill River Road 

Yonkers, N. Y. 
Famous for finest food.

Facilates for nrivate parties. 
Mr. Arthur Morgan & Ass.

HOLIDAY GREETINGS 
To all our friends and patrons.

LAURAINE MURPHY 
RESTAURANTS 
132 Middle Neck Road. 
Great Neck, L. L, N. Y. 

GR 2-4951.
and 

1445 Northern Blvd. 
Manhasset, L. I., N. Y. 

MA 7-3020
Mr. James Murphy and Ass. 
“Serving Good Food-All Ways”
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WARM & SINCERE HOLIDAY 
GREETINGS 

to all our friends and patrons 
May the blessings of this 

HOLY SEASON 
showered on you and yours 

forevermore 
FIORI BROS INC.

40 La Salle St.
. Staten Island, N. Y. 
Your Heating Dealer 

GI 2-5900.

be

?3'

WARAI & SINCERE 
GREETINGS 

to all our friends and patrons 
May the blessings of this 

HOLY SEASON 
be showered on you and yours 
. forevermore.
Prof OONIPPO Raggi & Sons 
235 Main Street Orange, N.J.

WARM & SINCERE HOLIDAY 
G R E E T I N G S‘ 

to ell our friends and patrons 
BENSON RADIO 
749 Palisade Ave.

Yonkers, N. Y. YO 5-4470 
Television, Radio, Sales, 

Service, Repairs.
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WARM & SINCERE HOLIDAY 
GREETINGS 

to all our friends and patrons 
EMPIRE ROLLER DROME 

290 Empire Blvd. 
BROOKLYN, N. Y. 

IN 2-1570.
Where “Good Skates” 

Get Together.
Mr. S. Durante & Associates.
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WARM & SINCERE HOLIDAY 
GREETINGS 

to all our friends and patrons 
Eastern Parckway Arena 

1435 Easter Parkway 
BROOKLYN. N. Y. 
ROLLER SKATING 

PR 2-4200.
Mr. Thomas Esposito & Assoc.

WARM & SINCERE HOLIDAY 
GREETINGS 

to all our friends and patrons 
CHINA BOWL 

152 W. 44 St. - New York City 
JU 2-3358.

The best Chinese food-all ways 
Mrs^ Gertrude Chin 

And Associates.
I
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WARM & SINCERE HOLIDAY 
GREETINGS 

to all our friends and patrons 
JACK LOCONSOLO & Co. 

2660 Coney Island Ave. 
Boorklyn, N. Y. 

Painting Contractors Special­
izing in Church Maintenance 

And Decoration. 
DE 2-1111 - 2-1112 - 221113.

g 
įį ft

<5 
Si£

WARM and SINCERE 
HOLIDAY GREETINGS 

To all our friends and natrons, 
May tills Holy Season be 
Blessed with good health, 

good fortune and daily peace 
of mind.

STATEN ISLAND NEWS 
CO. INC.

195 Broadway. 
West Brighton.

Staten Island, N. Y.
Mr. B McAloon — GI 2-0913.
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WARM and SINCERE 
HOLIDAY GREETINGS 

MOTHER CABRINI 
HIGH SCHOOL

701 Ft. Washington Ave. 
New York 33 

WA 3-3536.
For a life in the service of 

God write or phone. 
Mother Ursula.

■%-spS
WARM and SINCERE 

HOLIDAY’ GREETINGS 
to all our friends and natrons 

STARK’S VIENNESE 
R E S T A U R A N T 

1256—3rd Ave. 
New York City 

RH 4-9578.
Mr. Walter Stark A Ass.

HOLIDAY GREETINGS 
to all our friends and patrons 

BRAU HAUS 
249 E. 86 St. New York City 

LE 4-9840. 
Mr. George Doerslein.

WARM and SINCERE 
HOLIDAY GREETINGS 

to all our friends and patrons 
NEW CANARY CAGE 
112—40 Roosevelt Ave.
CORONA, L. L, N. Y. 

HA 9-7920. 
Mr. William Bederio & Ass.
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HOLIDAY GREETINS 
HEIDERS - MASPĘTH, L. I. 
Accommodations for catering 
to 300 all occasions. Banquets, 
Parties, Weddings, Communion 

Breakfests, Sunday Dinner.
$2.35 1 P. M. to 8 P. M. 

Queens Most Modern. Banquet 
Hall “Just Fine Food”

For information - JIM GRADY 
And Reservations 

JOHNNY HERDER
HA 9-6200 - 73-20 Grand Ave. 

Free parking.

WARM & SINCERE HOLIDAY 
GREETINGS 

to all our friends and natrons 
KIEFER CATERING SERVICE 

126-17 Liberty Ave.
Richmond Hill, N. Y.

Catering .for all occasions 
Established 1890 

MI 1-2275
Mr. Philip Beyer & Associates
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A VERY MERY XMAS 
and

A PROSPEROUS NEW YEARS 
to ali our friends and patrons 

KARL EHMER
PORK STORES 

6202—10 Myrtle Ave.
GLENDALE, N. Y.

Other stores in: Flatbush, 
Ridgew-ood, Woodside,

Queens Village, Valley 
Stream and the Bronx.

EV 6-5181.
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WARM & SINCERE HOLIDAY 

GREETINGS 
all our friends and natrons 
BENKERT’S BAKERY 

28 - 30 Steinway St. 
Astoria, L. I., N. Y.

Wedding cakes to order 
Mr. S: Mrs. Sidney Weingarten 

And Associates.

34 
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HOLIDAY GREETINS 
to all our friends and patrons 

and your forevermore. 
Flatbush Chevrolet Corp. 

2625 Bedford Ave. 
Boorklyn, N. Y.

Sales, Service. Parts. 
BU 4-3200

Mr. Francis Me Vey f: Assoc.
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GREETINGS
to all our friends and patrons

WARM and SINCERE 
HOLIDAY GREETINGS 

to all our friends and patrons 
CULLEN BROTHERS 

140—1st Ave. 
New York City.

Jersey Pork & Provisions. 
AL 4-9238.

I

I

MAY THE BLESSINGS OF 
XMAS BE SHOWERED ON 

YOU AND YOURS THIS 
HOLY SEASON 

And May The New Years 
With it Daily Peace of 

MONTANO CARPET
1425—1427 Myrtle Ave. 

Brooklyn, N. Y.
Broadloom, Kentile. Rubber 

Tile, Vinyl Tile.
GL 6-4680 — 6-4861.

If its “Floored” by Montano 
its a sure knockout.

|
I

BLUE SWAN INN.
WARM & SINCERE HOLIDAY 

GREETINGS 
all o>ir friends and natrons 
CARYL TAXI SERVICE 

629 South Broadway 
YONKERS, N. Y.

Mr. Herman .Maioiini A Assoc.

to
201 Passaic Ave. I:§
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Rochelle Park, N. J.
Bavarian - Brauhans - Lunch-

3 WARM and SINCERE 
HOLIDAY GREETINGS 

to all our friends and patrons 
CAPPIELO CHEESE CO. 

656—3rd Ave. 
Brooklyn, N. Y. 

SO 8-2347.

iI
434I i j i

eons - Dinners - Banquets
Parties. Diamond 2-9684. 4. 
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■»WARM & SINCERE HOLIDAY 
GREETINGS 

to all our friends and patrons 
May you and yours be wedded 
to good healt, good fortune, 

and dailv neace of mind. 
FAR A BRIDAL CENTER 

151 East Post Road 
White Plains, N. Y. 

WH 9-0228.
Mrs. Fara & Associates.

MAY THE BLESSINGS OF 
CHRISTMAS BE SHOWERED 
on you and yours and may the 

New Year bring you Good 
Health, a fair measure of 

wealth ond daily peace

■s4,
•ŠWARM & SINCERE 

GREETINGS 
to all our friends.

THE UGLY DUCKLING 
RESTAURANT 

82 West 3rd Street 
New York City

Mrs. Irmalin Lind 
Mr. Sam Sorenson

GR -540322.
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OUR EARNEST PRAYER 
Blessed Peace of Mind with 

Good Health, and Good Fnrtune 
This Xmas Day and During 
All the Days 

This, we Pray 
Loved Ones and 

JOSEPH V.

SEASONS GREETINGS
Good Health to all 
HOTEL OXFORD 

205 N 88 N. Y. City 
AE 4-7700
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WARM & SINCERE HOLYDAY 
GREETINGS 

to the our friends and patrons 
MR. F. HICKEY CO., INC. 

1301 Metropolitan Ave.
Brooklyn 6, N.Y. - EV 6-7410 

Ready Mixed Colxvele 
Brandies in N. Y. C. 

Bronx, Queens.

»■I
WARM AND SINCERE 
HOLIDAY GREETINS 

all nnr friends and natrons 
SARATOGA OUEVIC 

VICHY SPRING
Water Distributors Inc, 

St.

to
s
»■
1
4Ithat Follow, 

for you, your 
for AH Mankind 
McGRATH

9120—37 Ave.
Jackson Heights, L. I.. N. 

FUNERAL DIRECTOR
Y.

WARM and SINCERE 
HOLIDAY GREETINGS 

To all our friends and natrons, 
WASHINGTON HEIGHTS 

FEDERAL SAVINGS * LOAN 
ASSOCIATION. 

1399 St. Nicholas Ave. 
New York City 

Branches at 
371 East 149 St. 

and 
275 West 231 St. 
New York City.

f

H ARM and SINCERE 
HOLIDAY GREETINGS 

To ail our friends and natrons, 
BALCH PRICE & CO.

291 Livingston St.
New York City 

TR 3-5900.

H ARM and SINCERE 
HOLIDAY GREETINGS

To all our friends and natrons, 
YONKERS MOTORS CORP.

210 South Broadway, 
Yonkers, N. Y.

Autorizcd Chevrolet Dealer 
YO 3-7000.

New York City.

SEASONS GREETINGS *
FLATBUSH CONVALESCENT 

NLTISING HOME 
1474 Ocean Parkway.

Brooklyn. N. Y. 
ES 5-5837.
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WARM & SINCERE 
GREETINGS 
to all our friends and 

patrons
BOSTON FISH MARKET 

1065 Castleton Ave. 
Staten Island, N. Y.

i
1
§ 
& 
is

3

47] East 142
BRONX 54. N.

MO 5-9446.
Mr. Frank Attanasio

SINCERE HOLIDAY 
GREETINGS 

to al! our friends and natrons
- BOBB’S SERVICE STATION

5 Brighton Ave. 
STATION ISLAND, N. Y.

GI 7-9820.

f: Assoc.
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MAY THIS HOLIDAY

of mind
SEASON SHOWER
YOU AND YOURS

CUSHMANS SONS, 
Best Bakery Products 

occassions.

INC. 
for :all

4

Stores - Everywhere.

SINCERE HOLIDAY 
GREETINGS 

TO ALL OUR FRIENDS 
and 

PATRONS
KRUEGER BEER 

and 
ALE

WARM HOLIDAY 
GREETINGS

to all our friends and patrons 
NEILSEN SHOPPES

Į

I
i w-

WITH HEALTH. WEALTH
AND PEACE OF MIND

ALLEY POND NITISERY
233 St. & Horace Harding Blvd. 

Bayside, L. I., N. Y.
BA 5-8700.

GREETINGS DURING THIS 
HOLY SEASON 

From the
IONA PREP SCHOOL 

715 North Ave. 
New Rochelle, N. Y. 

2-0714.

WARM PERSON GREETINGS 
During this Holy Season 
all our friends and patrons 
H. S. CHARDAVOYNE 

669—64 Street 
Brooklyn, N. Y.

H. S. Chardavoyne 
Dairy Co., Inc.

to
Confectioners 

Stores In 
Portchester, Scarsdale, 

Bronxville, Old Greenwich, 
Larchmont, Greenwich 

and 
White Plains.

All in Westchester County.

HOLIDAY GREETINS 
to all our friends and natrons 
THELMA’S BEAUTY SALON 

3972 Ambov Road 
GREAT KILLS 

Staten Island. N. Y. 
HO 6-1937.

Mrs. Thelma Post & Assoc.

s
I

SEASONS GREETINGS 
to all our friends and 

patrons 
CARDINAL REACTY 

CO., INK. 
531 Nostrand Ave. 

Brooklyn, N. Y.

4

4
MAY THE JOYS OF XMAS 

be heaped on you and yours 
and may the NEW YEARS 
bring you—health, wealth. 

WESTCHESTER LIMOUSINE 
S E R V I C E 

181 Myrtle Blvd. 
Larchmont, N. Y. 

TE 4-5800.
“Reliable Service, all ways“

3SEASONS GREETINGS 
May the Joys of Xmas be 

Showered on you and yours 
this Holy Day and on every 

day of the 
NEW YEAR 

and 
all following years.

COLONIAL FEDERAL 
SAVINGS & LOAN ASS.

1550 Richmond Rd. 
Dongan Hills

HOLIDAY GREETINS 
Hark in your heart to the 
message proclaimed by the 
Herald Angels of the First 

Christmas. The promise of Peace 
on Earth, Good Will Toward 

Men was the__and still remains
... the one best hone of all man­

kind. May it guide and sustain 
you !.. now and always.

DANIEL A. REILLY 
801 D Street 
Belmar, N. J.

Funeral Directors Mutual 1-1587 
KEansburg 6-0258. .

I
k k

£ ...............s
ft'

WARM and SINCERE 
HOLIDAY GREETINGS 

To all our friends and patrons. 
HOLLOW TAXI SHRIKE 

361 Ncpperhan Ave. 
Yonkers. N. Y. 
2-WAY RADIOS 

YO 5-1771. 
Mr. Michael Wasiczko, i Prop.

i į

MERRY CHRISTMAS 
HAPPY NEW YEAR

Good Samaritane Hospital
Suffern, N. Y.

fl!
ft'

9
9

WARM and SINCERE 
HOLIDAY GREETINGS 

CHARLES R. VIRGINIA 
188 Canal Street 

Stapleton; S. L, N. Y. 
VIRGINIA FUNERAL HOME 

GI 7-5590.

IiI 
IWARM and SINCERE 

HOLIDAY GREETINGS 
To all our friends and natrons, 

THE OPEN FIREPLACE 
230 Blair Ave.

WARM and SINCERE
HOLIDAY GREETINGS 

to all our friends and patrons 
ABARNO’S SERVICE STATION

526 Tompkins Ave.
Rosebank. S. L, N. Y. 

GI 7-9195.
Mr. Michael Abarno A- Ass.

WARM and SINCERE
HOLIDAY GREETINGS 

To all our friends and patrons.
May The Blessings of This

Holiday Season be Showered 
On You and Yours Forevermore

INWOOD FORD
216th St. A Bwy.
New York City 

LO 9-1200.
Mr. Donald DeMar and 

Associates.

A MERRY XMAS
and

A HAPPY NEW YEARS
To Our Friends and Members
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§ it 
■S. ft- 
i 
4

II
:ft

4
I 
s 4 .ft 
4 
I

TY 2-3752.

WAR.M & SINCERE HOLIDAY 
GREETINGS 

to all our friends and patrons 
May the blessings of this 

Holiday Season be Showered 
on you and your forever more

i ' g
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SEASON'S GREETINGS

To Our Friends And
Patrons

From The Officers 
And Employes

4

If
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a® "r?
If a®

Banquet facilities. Closed Monday

ROLL’S POST HOUSE 
For Prime Beef, Charcoal 

Broiled Stears and Hamburgers 
Keyport, N. J.

Route. 35, KEport 7-1900.

The Home National Bank 
of Brockton 

34 School St. - Brockton, Mass.

4:§31
4;S

W’ARM and SINCERE 
HOLIDAY GREETINGS 

to all our friends and natrons 
EDUARD RESTAURANT 

Sunrise Highway Valiev Stream 
Long Island. N. Y.

“Food at its very best all ways” 
Mr. George Weggener 
Mr. Frank O’Connor

Valley Stream 5-9871.

Warm and Sincere 
Holiday Greetings 

to all our friends and 
patrons, 

PRINCESS CHINCHILLA 
CO.

159 • 23 Northern Blvd. 
FLUSHING, L. I.

IN 1-7550

s

to

WARM and SINCERE 
HOLIDAY GREETINGS 
all our friends and patrons 
MOKAVIAN FLORIST 
2286 Richmond Ave.
Staten Island, N. Y. 

EL 1-4440.
Mr. George Kruchoffer 

and Associates.

W;l
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5®. CFA^ONS GREETINGSSEASON'S GREETINGS
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To our Friends and Depositors 
From the Officers Employees

II

4 d,
'WARM HOLIDAY GREETINGS 

to all our friends and natrons 3;
TRIANGLE HOFBRAU 4'
RESTAURANT a!

Jamaica & Myrtle Ave at S
118th Street $•

Richmond Hill. L. L, N. Y. a.
VI 9-1400. 4-

Caterers to weddings and all 
social functions. ŠįI

Linkiu Jums Kalėdų džiaugsmo, 
o brangiajai tėvų žemei 

LIETUVAI 
prisikelti vėl laisvai ir nepriklausomai.

Hastings 
on Hudson Federal 

Saving & Loan
" WILKES BARRE
Deposit and Saving Bank

WILKES BARRE ★ PENNSYLVANIA
La! aiS.SW nmoiiįja, new ■

it
560 Warburton Ave. 
Hastings, New York

■ West Brighton Ave.
Staten Island, N. Y.

į GI 2-6870.
Jokūbas J. Stu kas

/

15



16 DARBININKAS 1955 m. gruodis 50 d. no. 90GYVENIMAS PRIE 40 LAIPSNIU ŠALČIO ŠEŠTOJI JUSLE GYVULIUOSE IR PAUKŠČIUOSE
Neseniai skaitėme laikraš­

čiuose, kad Amerikos kariuo­
menė Aliaskoje rengia manev­
rus. Iki šiol Įprasta buvo atlik­
ti karo pratimus šiltose srity­
se, bet dabar, kai taip greitai 
veikia aviacija, susirūpinta 
šiaure. Jai net didelė reikšmė 
skiriama ateities karui. Tad 
šie manevrai ir turės parodyti, 
kaip gali judėti kareiviai tokio­
se sąlygose, kur temperatūra 
siekia 40 laipsnių Celsijaus že­
miau nulio.

Šaltis Amerikos ir kitų ka­
riuomenių buvo ilgai užmirš­
tas. Tik rusai, patys pripratę 
prie šaltų Sibiro speigų, jo ne­
pamiršo. Be ypatingų pastangų 
išmokė savo kariuomenę gerai 
judėti ir šaltyje. Ši kariuomenė 
pasirodė gana atspari, kai pra­
eitame kare smarki žiema su­
rakino vokiečių divizijas. Jas 
įveikė ne tiek rusai, kiek gene­
rolas žiema.

Amerikos kariuomenė, turė­
dama daugiausia reikalo su šil­
tais tropiniais kraštais, labiau­
siai ir studijavo karšto klimato 
sąlygas. Washingtone, JAV ar­
mijos medicinos bibliotekoje, 
yra tūkstančiai knygų, ligos 
istorijų ir brošiūrų apie tropi­
kų mediciną, bet šaltosios sri­
tys ten beveik užmirštos. Didė­
jant Aliaskos reikšmei Ameri­
kos gynimo atveju, susidomėta 
ir jos klimatinėmis sąlygomis.

Šalto klimato zona paliečia 
ir dalį pačios Amerikos. Minne- 
sotoje, Šiaur. Dakotoje ir Mon­
tanoje kartais esti dar šaltes­
nių žiemų, negu kai kuriose 
Aliaskos dalyse.

Jau prieš keletą metų, armi­
jos pavesti, geologai, archeolo­
gai, antropologai ir gydytojai 
tyrinėjo Arktiką, rinko žinias 
apie gyvulius ir augalus. Pir­
moje eilėje tyrė mažiau pažįs­
tamas sritis, stebėjo čiabuvių 
pusią ir cheminę Arktikos žin­
duolių kraujo sudėtį.

KRAUJAS NESIKEIČIA
Pirmoje eilėje buvo patikrin­

ta dažnai reiškiama pažiūra, 
kad

tropiku kraštuose žmogaus 
kraujas esąs skystesnis, o Ark­
tikoje tirštesnis.

Ekspedicijos pradžioje visi

KAS ILGIAUSIAI GYVENA
Kartais skaitome laikraš­

čiuose, kad vienur ar kitur 
žmogus sulaukė 100 metų, ki­
tam pasisekė perkopti per šim­
tinę. Atrodo, ilgas tas žmogaus 
amžius, bet vis dėlto jis tebėra 
trumpas, kai palygini su auga­
lų ar gyvulių amžiumi. Yra ži­
noma, kad kiparisas sulaukia 
5000 metų, tisai 3000, kedrai 
ir kaštonai 2000 metų. Mūsų 
ąžuolai, liepos, skroblai gali 
taip pat pasidžiaugti 1000 me­
tų amžiumi. 400 metų sulaukę 
rožės dar tebėra labai atspa­
rios. Tačiau kitos gėlių rūšys 
nėra tokios laimingos, — jos 

KATYTĖS LAUKIA, ką atneš Kalėdų senelis.

jos dalyviai buvo nugabenti 
San Antonio, Texas, į karštą 
sritį. Iš kiekvieno paėmė krau­
ją ir suskaitė baltuosius ir rau­
donuosius kraujo rutuliukus. 
Kai ekspedicija pateko Alias- 
kon, vėl buvo pakartotas tas 
pats eksperimentas. Pasirodė, 
kad kraujuje nebuvo jokių pa­
sikeitimų. Kai dalis grupės 
žmonių kurį laiką bandė vaikš­
čioti lengviau apsirengę, iš 
karto, tiesa, raudonųjų kraujo 
rutuliukų skaičius padidėjo, 
tačiau tai truko neilgą laiką, 
paskui vėl jų skaičius sumažė­
jo.

Būdami dar San Antonio, 
jie atliko ir kitą įdomų bandy­
mą. Kiekvienas panardino ran­
ką į ąsotį, kur vanduo buvo 
šaldomas palaipsniui, kol as­
muo pajuto skausmą.

Pasirodė kad geografinė 
bandomųjų asmenų padė'i’s ne­
turėjo įtakos mažiems "skaus­
mo taškų" pajutimo skirtu­
mams.

Tą patį bandymą pakartojo 
ir Aliaskoje, ir buvo konsta­
tuota, kad žmogaus jautrumas 
šalčiui neturi jokio ryšio su 
žmogaus gyvenamąja arba kli­
mato vieta. Taigi, iki šiol vy­
ravusi nuomonė, kad šiauri­
niuose kraštuose gyveną žmo­
nės esą atsparesni šalčiui už 
pietiečius, nepasitvirtino. Gy­
dytojų nuomone, pastebėti 
tam tikri jautrumo skirtumai 
šalčio atžvilgiu iš dalies pri­
klauso nuo tirtojo asmens ner­
vų sistemos ir nuo jo psicholo­
ginių savybių.

BAIMĖ BAISESNĖ 
UŽ BADĄ

Vienas Amerikos pulkinin­
kas, atlikęs eilę bandymų, nu­
rodė, kad. psichologiniai mo­
mentai reiškią daugiau už fizi­
nius, ne tik jautrumo šalčiui, 
bet ir jautrumo badui atžvilgiu. 
Jis atliko tokį bandymą. Kai 
buvo 40 laipsnių šalčio, su­
skirstė kareivius į keturias gru­
pes, kuriu pirmoji gavo 3.500 
kalorijų dienai, kita — 2.000, 
trečia — 1.000, o ketvirtajai, 
— susidėjusiai tik iš. savano­
rių, buvo' leista per dieną iš­
gerti dvi stiklines vandens iš 
tirpinto sniego. Bandomiesiems 
buvo nurodyta, kad jie gali 

pasibaigia kur kas greičiau nei 
žmogus.

Gyvuliai negali lenktyniauti 
su medžiais. Kai kurios rupū­
žių rūšys sulaukia 300 metų. 
Prie jų arčiausiai stovi lydeka 
ir dramblys, kurie išgyvena 
200—250 metų.

Palyginti ilgai laikosi ir pa­
pūgos, jos be niekur nieko su­
varo 150 metų. Taip vienoje 
šeimoje apsigyvenusi, ji vaikų 
vaikams gali perduoti senolių 
išmintį. Plėšrieji paukščiai pa­
prastai gyvena ilgiau negu 
plėšrieji žvėrys: jie sulaukia 
110, o meškos — 45, tigrai ir 
liūtai vos 25 metų. 

judėti tik tiek, kiek tai būti­
nai reikalinga jiems apšilti. Vi­
są kitą laiką jie turi praleisti 
miegamuosiuose maišuose.

SNIEGO DIETA 
NEKENKIA SVEIKATAI

Pirmose trijose grupėse ne­
pastebėta jokių pakitimų. 
“Sniego dietininkų” tarpe pa­
stebėtas ryškus svorio nukriti­
mas, vidutiniškai siekęs 10%. 
Nors kai kurie šių dietininkų 
šiek tiek nusilpo, tačiau visi 
buvo įsitikinę, kad reikalui 
esant, pvz., iš lėktuvo nukritus

BAŽNYTKAIMIS prie Telšių Bail. Č. Janusas.PREZIDENTO THOMO JEFFERSONO RECEPTAS MAKARONAM GAMINTI
Nors senų laikų Vilniaus 

miesto galvos Rotundo teori­
ja, teigusi, kad lietuviai paeiną 
iš garbingųjų romėnų giminės, 
yra sugriauta, tačiau vienas 
romėnų palikuonių italų daik­
tas yra gerai žinomas ir mums 
— tai “spaghetti” — ir jiems 
giminingi miltainiai. Šiandien 
tų itališkų makaronų pilna vi­
sam pasauly, ir visi juos no­
riai valgo, k.ad net apie ausis 
raitosi, o amerikiečiai dar var­
toja ir filmuose, kai žiūrovui 
reikia suteikti aukščiausio 
laipsnio juoko ir pasitenkini­
mo — trenkia jais vienas ki­
tam veidan. Tada jau gauna­
mas tas “non plus ultra” — 
daugiau nebeįmanoma.

Kas spagečius išrado?
To nesužinosit, nei šį straips­

nį perskaitę. Spagečių istorija, 
kaip ir visų didelių išradimų, 
slepiasi po amžių skraiste. Kai 
kas teigia, kad didysis keliau­
tojas Marco Polo, gyvenęs 1254 
—1323 m., spagečius matęs Ki­
nijoje ir parsigabenęs į Veneci­
ją. Prieš šią teoriją' pasišoko 
visa eilė italų istorikų ir įrodė,IŠ KUR KILO ŽINOMAS POSAKIS “BLUE MONDAY”

(Šį straipsnį patariama skai­
tyti tik Kalėdų antrą dieną.)

Šį garsų posakį esame ne 
kartą girdėję ir žinome, ką tai 
reiškia. Juo pažymimos pirma­
dienio nuotaikos, kada sekma­
dienį buvo stipriau suuliota. 
Atrodo, kad iš tų nuotaikų ir 
kilo posakis. Po sekmadienių 
visų “parių”, gimtadienių, 
draugijų vakarienių dažnai 
pirmadienis atrodo toks rūika- 
nas, net mėlynas. O gal čia 
kaltas pats pagėringas žmogus, 
kuris pirmadienį atrodo pa­
blyškęs, pamėlynavęs. Gal pa­
gal ,jo veido spalvą pavadino ir 
pačią dieną?

Tačiau šio posakio istorija 
veda visai kitur. Į Ameriką jis 
pakliuvo imigracijos keliu. At­
sivežė vokiečiai, kurie sako 
“Der blaue Montag”. Ir ten 
Vokietijoje šis posakis yra su­
rištas su galvos skausmais, su 
“mėlynom” nuotaikom.

Jo kilmė siekia net vidur­
amžius. Žinoma net gimtoji vie­
ta. Tai Schwaebisch Gmuendė.

ir pagalbos ilgesnį laiką nesu­
laukiant, — jie galėtų dar eilę
dienų pakentėti. Bandymui pa­
sibaigus, jie kelias dienas ga­
vo padidintą davinį ir po to be 
jokių pasėkų vėl galėjo pra­
dėti tarnybą.

Iš šly tyrinėjimu aiškėja, 
kad ir pietinių kraštų gyvento­
jai nesunkieji ga'i priprasti prie 
šaltesnio klimato.

Tačiau nuolatinis baimės 
jausmas yra kur kas blogesnis, 
nuo jo gali sutrikti organizmas, 
nes tuo metu inkstai verčiami 
skubiau dirbti, o tai normaliai 
veda į nusilpimą ir sumažina 
atsparumą šalčiui. D.B.

kad spagęčiai buvę žinomi dar 
romėnams.

Kaip ten bebūtų, apie 1624 
m. Romos miltainių gaminto­
jai susibūrė į atskirą draugiją 
ir pasivadino skambiu vardu 
“Universitas et ars vermicellar- 
um” — universitetas ir menas 
kirmininiams miltainiams ga­
minti. Ši draugija greit susikir­
to su knygų leidėjais ir parda­
vėjais. Mat, ėmė pigiau par­
davinėti knygas tiems, kurie 
pirko jų kirmininius miltai- 
nius — spagečius. Turėjo ’įsi­
kišti valdžia ir reikalą teisiniai 
išspręsti.

Atlantą persiritę spagęčiai 
bus tikriausia su Kolumbu arba 
su pirmaisiais italų imigran­
tais. Bet juos įpilietino ir ant 
kojų pastatė ne kas kitas, kaip 
pats JAV prezidentąs Thomas 
Jefferson, 1789 m. parsigaben­
damas Neapoly padirbtą spa- 
gečiams gaminti mašiną.

Kitas JAV prezidentas — 
Franklin Delano Roosevelt, 
regis, istorijoj galės likti gar­
sesnis vienu spagečių receptu, 
nei savo politika antrojo karo

Tai nedidelis Švabijos mies­
telis, netoli Stuttgarto. Jis pa­
garsėjo trim dalykais: kad ten 
kilo šis posakis, kad miestas 
verčiasi tik sidabro . pramone, 
(yra net 40 sidabro fabrikų) ir 
kad ten buvo viena iš didžiau­
sių tremtinių lietuvių stovyk­
la. Šių eilučių autoriui irgi te­
ko toje stovykloje gyventi, te­
ko matyti garsius sidabro ap­
dirbimo fabrikus, teko patirti 
ir šio posakio istoriją.

Miestas prieš keletą metų 
atžymėjo savo sidabro pramo­
nės 700 metų sukaktį. Tai sie­
kia viduramžius, kada visas 
gyvenimas buvo susiorganiza­
vęs į cechas. Ir ano meto dirb­
tuvėse buvo “bosai”, vadinami 
meistrai. Gizeliais buvo daž­
niausiai jauni vaikinai, kurie 
per eilę metų, gerai išmokę sa­
vo amatą ir išlaikę egzaminus, 
patys pasidarydavo meistrais. 
Šiaip gizeliai priklausė vienai 
korporacijai ir turėjo unifor­
mas. Čia dirbą sidabro pramo­
nėje dėvėjo mėlynus drabužius.

Paukščių ir gyvulių gyveni­
me ne vienas reiškinys mus nu­
stebina. Pavyzdžiui ,

kaip paukščiai suranda ke­
lius j š'ltus kraštus ir vėl grįž­
ta atgal?

Šis klausimas nemaža tyri­
nėtas. Vieni mano, kad paukš­
čiai jaučia magnetinio lauko 
pasikeitimus, vadinas, turi į- 
gimtą kompasą, kuris parodo 
šiaurę. Kiti spėja, kad paukš­
čiai traukia pagal požemines 
upes, kurios kažkokiu tai būdu 
veikia į juos. Bet ar vienaip ar

metu. Jo parašytą receptą ver­
ta pacituoti, gal kas susigun­
dys prezidentiškais spagečiais 
pamylėti savo brangų svetį. 
Štai tas receptas:

—“šešiem žmonėm paimkit 
svarą spagečių, nemažą dėžutę 
pomidorų, 6 ar 8 šviežius gry­
bus, 4 šaukštus sviesto, skiltelę 
smulkiai piaustyto česnako, 
apie 200 gramų dešrelės, puo­
duką riebaus buljono jautienos 
ar vištienos, šaukštuką drus­
kos, žiupsnelį pipirų, 2 žiups­
nelius malto raudonojo pipiro. 
Česnaką ir .supiaustytą dešrelę 
virinti svieste, paskui įdėti 
grybus ir pomidorų sunką. Po 
valandėlės pridėti, jei kas nori, 
kokį prieskonį, supilti buljoną 
ii’ virinti ant mažos ugnies apie 
valandą laiko. Išvirtą padažą 
supilti ant špagečių atskirai iš­
virtų, pabarstyti tarkuotu par- 
mižiano sūriu ir karštus nešti 
ant stalo.”

Spagečių sinonimis vardas 
“makaronai” buvo kažkuriais 
sumetimais išrastas pirmą kar­
tą Londone ir 1598 m. paskelb­
tas italų — anglų žodyne, ten

Meistrai, gerai uždirbdami, 
mėgo sekmadieniais paūžti, 
tad pirmadienį susirinkdavo į 
darbą su skaudančiom galvom, 
suklypę, surūgę. Tokiu atveju 
norom nenorom reikėjo grieb­
tis tų pačių vaistų, nuo kurių 
susirgo. Tuoj jie ir pasiųsdavo 
gizelius į miesto smukles par­
nešti naujo gėrimėlio, šiaip 
per savaitės darbo dienas gi­
zelių niekada mieste nesimatė; 
triūsė jie įsikinkę prie savo 
varstotų. Bet visai kitaip buvo 
pirmadienį. Jų mėlynos uni­
formos pasipildavo iš visų 
kampų. Jie landė, lakstė bent 
po kelius kartus per dieną, ne­
šė gėrimus, kol “išgydė” savo 
bosus. Miestui taip ir krito į 
akį tas jų uniformų mėlynu­
mas. Kadangi jie pasirodydavo 
tik pirmadienį, taip ir kilo šis 
posakis “Der blaue Montag”. 
Jis greit paplito visoje Vokie­
tijoje ir atkeliavo į Ameriką. 
Čia prisitaikė prie vietos pap­
ročių ir pasidarė “Blue Mon­
day”. A. K. 

kitaip būtų, vistiek yra keistų 
neišaiškintų dalykų. Pavyz­
džiui, Europos gandrai per 
žiemą išskrenda į Afrikos “ku­
rortus”. Jeigu juos vestų mag­
netinio lauko kryptis ar tos 
požeminės upės, tai jie visi vie­
nu keliu ir trauktų būriais į 
pietus. Bet taip nėra.

Pastebėta, kad Rytų Vokie­
tijos gandrai, skrisdami atos­
togauti, pirmiausia kaip pili­
grimai užsuka į Palestiną.

Vakarų Vbketijos gandrai 
dar turi “nacinio” raugo, pir­
miausia jie nusidangina pas 
fašistą Franco, į Ispaniją, ir iš 
ten per Gibraltarą persikelia 
Afrikon. Buvo padaryta ir ban­
dymų. Kai visi gandrai jau bu­
vo išskridę, į Vakarų Vokietiją 
atgabeno du jaunus Rytų Vo­
kietijos gandrus ir paleido. Iš 
čia, rodos, turėjo skubėti per 
Gibraltarą, nes buvo pasivėli­
nę, bet jie vistiek patraukė 
Palestinos link. Vadinasi, ši 
kryptis paukščiams jau buvo 
įgimta. Bet kaip suranda ke­
lius į tėvynę?

Reikia spėti, kad paukščiai 
turi tam tikrą įgimtą krypties 
jausmą.

Dar prieš II pasaulinį karą 
vienas vokiečių zoologas, norė­
damas šį spėliojimą patikrinti, 
pasirinko sau 35 bendradar­
bius, kurie iš įvairių Vokietijos 
vietų jam atsiuntė į Berlyną 
varnėnų. Berlyne varnėnai bu­
vo maitinami ir pažymimi spal­
votais žiedais. Kai šie paukš­
čiai buvo paleisti parkuose,

pat išleistame. Amerikoje pir­
mą kartą žodis “makaronai” 
tesuskambėjo tik apie 1764 m. 
garsiojoje Yankee Doodle dai­
nelėje, kur sakoma: “Yankee 
Doodle ... stuck a feather in 
his cap and called it macaro­
ni”. G.Do.

Ar žinai, kad
★ Amerikoje gazolino stotys 

per metus dovanai išdąlina au­
tomobilistam 150 mil. kelių 
žemėlapių, kurie kaštuoja 10 
mil. dol.

★ Amerikoje yra 241,514 
advokatų, kuriem leista ginti 
bylas teismuose. Tarp jų 5036 
moterys, arba tik 3%.

★ Amerikoje yra 1,200,000 
viena akim aklų. Tai nėra tie, 
kurie akis primerkia, kai ima 
kyšelius ar šiaip svetimus pi­
nigus. Kiek tokių “aklųjų” 
yra, statistika nieko nesako.

★ Apie 100 Amerikos laik­
raščių skelbia priedus “vy­
rams”, kuriuos skaito išimti­
nai moterys.

★ Šiemet keliamas 60 metų 
jubilėjus skutamojo peiliuko, 
kurį išrado 1895 King C. Gil­
lette Boston, Mass.

★ New Yorko universitete 
pigiausia pasidaryti politikui 
nes iš visų paskaitų, skirtų ten 
suaugusiom, už “Workshop in 
Practical Politics” reikia mo­
kėti tik 12 dol., o už kitus kur­
sus po 35 ir net 200.

ARABAI dykumose jaučiasi tiek pat gerai, kaip kiti ne dykumose.

kai kurie iš jų tuojau pakilo ir 
išskrido į gimtąsias vietas.

Pasirodė, kad nuotolis jo­
kios reikšmės neturi,

■ nes savo kilimo vietas jie vi­
si vienodai gerai surado, ne­
žiūrint kiek toli jos buvo nuo 
Berlyno. Kryptis taip pat netu­
rėjo jokios reikšmės, nes su- 
grįžtantieji paukščiai visur bu­
vo pastebėti. Vėliau tokie ban­
dymai pakartoti su varnėnais 
ir kregždėmis. Šį kartą paukš­
čiai nugabenti į Švedija ir į 
Angliją.

Bevežant laivu, bandyta 
jiems sumaišyti kryptį, — lai­
vas ilgai suko “karusele”, bet 
paukščiams galva neapsisuko, 
— jiems nepadarė jokio įspū­
džio, nes jie, vos tik gavo lais­
vę, tuojau leidosi gimtinėn. 
Jie jaučia savo tėviškę ir be jo­
kio klaidžiojimo suranda.

Panašius bandymus su šuni­
mis darė prof. B. Schmidas. 
Jis susirinko nemažą skaičių 
šunų ir, nuvežęs juos į jiems 
nežinomas apylinkes, paleido. 
Šunys tuojau visai tiksliai pa­
sirinko kryptį ir traukė namo. 
Nosis ir akys, tiesa, jiems pa­
dėjo surasti kelią, tačiau

kryptį nustatyti padėjo į- 
gimtas tėviškės nujautimas.

Tas pats profesorius darė 
bandymus ir su miško pelėmis. 
Jis pažymėjo kai kurias slas­
tuose pagautas peles ir paleido 
jas labai įvairiose vietose. Pa­
sirodė, kad jos vis grįžta į tą 
pačią vietą ir patenka į tuos 
pačius sląstus. Tai pasikartojo 
net šešis kartus, kol jos paga-
liau išgaišo. Kadangi pelės bu­
vo įvairiomis priemonėmis ir 
dažnai labai toli vežamos, gali­
ma manyti, kad ir jos turi “ab­
soliutinį” vietos pajautimą.

Šie bandymai ii’ rodo, kad 
paukščiai ir gyvuliai turi dar 
“šeštą juslę”.

Kai kas mano, kad kadaise 
ir žmogus buvo apdovanotas 
šia "šeštąja jusle", kuri padė­
jusi jam surasti tėviškę ir ap­
skritai susekti kryptį.

Tokia jusle ir šiandien tebė­
ra apdovanotas negras, kuris 
po daugelio dienų kelionės ne­
gyvenamomis vietomis suranda 
savo lūšną. Tyrų gyventojai 
taip pat puikiai orientuojasi ir 
krypties nepraranda.

Anglai čia padarė bandymą 
su arabais.

Užrišo jiems akis tyruose ir 
visaip vedžiojo, bet anglų pa­
stangos nuėjo niekais — ara­
bas vistiek kryptį jautė. Ma­
tyti, kad arabai turi įgimtą 
juslę surasti savo tėviškę arba 
nustatyti kryptį, šis sugebėji­
mas visiškai nepriklauso nuo 
regėjimo, nieko čia nepadeda 
saulė arba šiaip jau gera vie­
tos atmintis. Atrodo, kad šie 
tyrų gyventojai turi juslę, ku­
ri panašiai veikia kaip ir kom­
pasas; jie patys jaučia elektri­
nio ir magnetinio lauko pasi­
keitimus ir pagal tai nustato 
kryptį. Galima net manyti, kad 
ši juslė yra labai panaši į tą, 
kuri randama gyvuliuose. Ta­
čiau klausimą visiškai išaiškin­
ti dar reikės padaryti nemaža 
tyrinėjimų. A. P.
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